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SEATI SAADIKU- j 
KANDIDAATIDEKS

Tallinna E lam uehituskom bi- 
naadis toim unud koosolekul 
seadsid töölised, insener-tehni- 
lised töötajad  ja  teenistu jad  
üles Eesti NSV Ülemnõukogu 
saadikukandidaadiks Tallinna 
Kivimäe valim isringkonnas nr.
16 Eesti NSV Teaduste A ka
deemia teadusliku peasekretä
ri kom m unist Raim und Hagel- 
bergi. Ka Eesti NSV Teaduste 
Akadeem ia Keemilise ja  Bio
loogilise Füüsika Instituudi
kollektiiv esitas R. Hagelbergi 
Eesti NSV Ülemnõukogu saa
dikukandidaadiks selles vali
m isringkonnas.

Riikliku Akadeemilise Teatri 
«Vanemuine» ja  T artu  10. 
keskkooli kollektiivide koos
olekutel seati üles Eesti NSV 
Ülemnõukogu saadikukandi
daadiks T artu  Vanemuise v a 
lim isringkonnas nr. 140 RAT 

, «Vanemuise» d irek tor-peanäi- 
te ju h t sotsialistliku töö kange
lane kom m unist K aarel Ird.

Eesti NSV Riikliku K unsti
instituudi ja RPI «Eesti Töös- 
tusprojekt» kollektiivid sead
sid üles Eesti NSV Ü lem nõu
kogu saadikukandidaadiks Tal-r 
linna Anveldi valim isringkon
nas nr. 45 ERKI rektori kom 
m unist Jaan  Varese.

ESTICA
m  Vene NFSV kirjastuse «D*ts- 

kaja Literatura» väljaandel il
mub 50-köiteline valimik «Maail
makirjandus lastele». Valimiku 
17 köites on avaldatud NSV Lii
du rahvaste XIX sajandi lõpu Ja 
XX sajandi alguse klassikute teo
seid. Eesti kirjandusest on esin
datud E. Vilde («Minu esimesed  
triibulised», tõlk. L. Toom), O. 
Luts (peatükke «Kevadest», B. 
Liivak), A. H. Tammsaare (jutus
tus «Meie rebane», V. Ruber). 
Köite tiraaž 407 000.

H. SERGO J. KAPLINSKI T. KALL V. MASING A. KAALEP

PREEMIAD 
ON 

MÄÄRATUD
otsuse põhjal m äärati J . Sm uu- 
li nimelised kirjanduspreem iad 
järgm istele 1984. aastal ilm u
nud teostele:

iluk irjandusliku  proosa alal —
H. Sergo rom aanile «Näkim a
dalad» (k irjastus «Eesti R aa
mat»), luule alal — J. K ap
linski luulekogule «Tule tagasi 
helmem änd» (k irjastus «Eesti 
Raam at»), näitek irjanduse 
alal — T. Kalli näidendile 
«Lõunavaheaeg» (lavastatud

A. SPROGIS

manile» (k irjastus «Perioodi

ka» — ««Loomingu» R aam atu

kogu») tõlke eest eesti keelde, 

A. Sprogisele J. Peegli teose 

«Ma langesin esimesel sõ jasu

vel» (k irjastus «Dnipro») ja  V. 

Grossi teose «Vaikimise m otii

vid» (k irjastus «Molot») tõlge

te eest uk raina  keelde ning a r 

vestades T. Kokla ja  A. Spro- 

gise v iljak a t tõlketegevust.

Ü. TUULIK

M öödunud aasta l täienesid 
meie vabariig i raam atusõp ra
de kogud paljude huv itavate 
uudisteostega. V iljakalt töö ta
sid Eesti literaad id  — lu u le ta 
jad, proosakirjanikud, d ram a
turgid, kriitikud, publitsistid  ja 
tõlkijad. Laienes nende au to ri
te  ring, kelle teoseid on tõlgi
tud  teiste NSV Liidu rahvaste 
keeltesse, sam uti välism aal.

ENSV K irjastuskom itee kol
leegium i ja  Eesti NSV K irjan i
ke L iidu juhatuse presiidium i

T. KOKLA

«V analinna Stuudios»), laste- 
ja  noorsookirjanduse alal — 
V. M asingu teosele «Sinasõprus 
tammega» (k irjastus «Valgus»), 
k irjandusk riitika  alal — A. 
K aalepi teosele «M aavallast ja  
m aailm akirjandusest» (k irjas
tus «Eesti Raam at»), publitsis
tika  alal — Ü. T uuliku teosele 
«Kõrge taevas» (ajakiri 
«Looming») iluk irjandusliku  
tõlke alal — T. K oklale M. Sü- 
kösdi teose «Eeluurim isvangis
tus. K um m ardus Ingm ar Berg-
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ALUSTASID
TEATRIÜHING JA RAM

Oma neljandat aastakäiku 
alustab SV 6. jaanuaril 1945. a. 
Esiküljel antakse teada uue 
loomingulise liidu asutam isest. 
K irju tis kannabki pealk irja 
«Asutati Eesti Teatri Ühing». 
«2. jaan. toim us Eesti NSV 
teatritegelaste, näitlejate, n ä i
tejuhtide, kriitikute, d raam a
k irjan ike jt. poolt Eesti Teatri 
Ühingu asutam ine.» Sündm us 
leidis aset «Estonia» tookord- 
seis ruum ides Võidu väljakul. 
Kohal oli 21 teatriin im est — 
Ants Lauter, P riit Põldroos, 
Paul P inna, T iit Kuusik, Elsa 
Maasik, A lbert Üksip, A nna 
Ekston, K aarel Toom jt., aga 
ka Juhan  Sütiste ja  Paul R um 
mo, SV-d esindas peatoim eta
ja  Debora V aarandi, Ü levene
m aalist T eatriüh ingut rahvus
tea trite  kabineti ju h a ta ja  
S. Troitski. Eesti teatriüh ingu  
loomise mõte tekkis sõjapäevil 
tagalas, kus meie näitle jad  ja 
lavasta iad võisid lähem alt tu t
vuda Ülevenem aalise T eatri
ühingu tegevusega. Laiem alt 
olid aga teatriin im este loom in
gulise ühenduse eesm ärgid 
m eil tundm atud. SV selgitab 
neid lugejatele: «Teatri Ü hin
gu peaülesandeks on loomin
gulised küsim used, sellise olu
ko rra  loomine, mis õhutaks ja 
soodustaks teatrikunsti a ren 
gut.» A ndnud ülevaate Ü leve
nem aalise T eatriühingu s tru k 
tuurist, k ir ju tab  leht, et üks 
«laialdasim a tegevusega kab i
nette  on rahvusteatrite  kab i
net, kuna NSVL-is on teatreid  
50 eri keeles».

Tol perioodil oli Ü levene
m aalisel T eatriühingul üle 40 
osakonna. Balti vabariikides 
asu tati tea triüh ing  esimesena 
Eestis. Sellega loodi ka  otse
sed kontaktid  Nõukogudemaa 
teatrieluga. SV teatab , et 1945. 
aastaks on kavandatud  «suur 
vene klassika ülevaatus ra h 
vusteatrite  lavaHel. (----- -—)
Loom ulikult võtab sellast <~>sa 
ka eesti teater, kuna lähem al 
ajal on oodata vene klassikat 
eesti, lavadel». P laanis on veel 
m uusikateatrite  konverents ia 
sem inar tea trik riitiku te le
Moskvas, «kuna just te a tr i-  •

k riitika  on üks nõrgem aid koh
ti». Võime tõdeda, et problee
mid püsivad või vähem asti 
korduvad aastaküm nete jook
sul. Eesti teatriüh ingu  orga
niseerivasse toim konda valiti 
A. L au ter (esimees), P. Põld
roos (abiesimees), P. P inna, A. 
Üksip, L. M artin, R. K angro- 
Pool ja  E. Maasik. «Ühingu 
põhikiri ja  program m  koosta
takse organiseeriva toim konna 
poolt võim alikult juba ja an u a 
rikuu  jooksul».

Nagu võib lugeda Nikolai 
K rausi koostatud ü levaatest 
«Eesti NSV T eatriühing 1945— 
1955. a.», tu li asu ta ja te  koos
olek uuesti kokku juba 26. ja a 
nuaril, e t a ru tad a  L. M artini 
ja  R. K angro-Pooli koostatud 
põhik irja  kavandit. P ärast 
m õningaid vaidlusi võeti see 
ühel häälel vastu. 27. m ärtsil
1945. a. k innitas selle Eesti 
NSV Rahvakom issaride Nõu
kogu. Ju b a  16. m ail 1945. a., 
tea triüh ingu  esimesel tä isko
gu koosolekul, otsustati «1. ju u 
nist algatada eesti tea tri a ja 
loo ja  d ram akirjanduse u u r i
m ist m arksistlik-leninlikust 
lähtekohast ja läbi viia te l
lim ine eesti teatriajaloo koos
tamiseks». K aarel Ird  teeb

ettepaneku võ tta  töökavadesse 
ka te a tr ia jak irja  väljaandm ine, 
P aul Rummo kahtleb  küll, kas 
selleks jä tk u b  jõudu, sest k ir 
ju ta ja id  on vähe, kuid usub, 
et h iljem alt järgm ise, s. o.
1946. a. hakul võiks haka ta  il
m um a ajakiri, kus peale k u 
ju tava  kunsti ja  heliloomingu 
leiab käsitlem ist ka teatrie lu .

Läks m uidugi hu lk  aastaid 
enne, kui Eesti NSV T ea tri
ühingu tegevus sai sellise h a a r
de nagu praegu. Esialgu oli 
rohkem  usku oma jõusse ja 
neile aegadele omast optim is
mi kui kogemusi. Järgnevad  
aastad panid mõnedki asjad
teist moodi paika. Ometi, si
hid seati neliküm m end aasta t 
tagasi.

Veel teisestki sündm usest, 
m ille jälgi näem e oma tänases 
kultuurielus, k irju ta s  SV
1945. a. jaanuaris. Pühapäeval, 
21. jaanuaril 1945 andis «Es
tonia» ruum es G ustav E rne-
saksa juhatusel oma esimese 
avaliku kontserdi F ilharm oo
n ia Meeskoor. N iisugust nime 
kandis tookord R iiklik A ka
deem iline Meeskoor. Meie k u l
tu u ris  on RAM aastaküm neid 
olnud üks m ärksõnu, mille
järg i Eestit tun takse ka v ä l
jaspool oma vabariik i — N õu

kogude Liidus ja  välism aal. 
Nädal tagasi tähistasim e tem a 
40 a. juubelit. Koori teeneid 
m uusikakultuuri arendam isel 
h innati Rahvaste Sõpruse o r
deniga. Mismoodi võeti aga 
vastu RAM-i esimene avalik 
kontsert?

27. jaanuaril avaldab SV 
K arl Leichteri sulest a rv u stu 
se pealkirjaga «Filharm oonia 
Meeskoori kontsert». M uusika
teadlane m eenutab, et eesti 
koorikultuuri, mille erakordsel 
kõrgtasem el seisid sõjaeelsetel 
aastatel EMO («Estonia» M uu
sika Osakonna) segakoor ja  
Tallinna ning T artu  m eeslau
luseltside meeskoorid, on üle 
sajandi kandnud asjaarm asta
jad. «21. jaanuaril toim us esi
m ene kutselise koori kontsert, 
esines esm akordselt avalikult 
ENSV Riikliku Filharm oonia 
Meeskoor teenelise kunstitege
lase G ustav Ernesaksa ju h a tu 
sel. Seega langeb Eesti esimese 
kutselise koori tegevuse algus 
kõige pingelisemasse sõja ae
ga.» (Teatavasti m oodustasid 
Ernesaksa koori tuum iku  J a 
roslavli K unstiansam blite 
meeskoori lauljad.) K ontsert 
pidi olema m enukas, sest a ja 
leht teatab  sam al leheküljel, et 
pühapäevase kontserdi kava 
tuleb  28. skp. Tömbi klubis 
kordamisele, 29. jaanuaril 
lauldakse aga sealsam as ka 
kooliõpilastele.

K ontserdi esimene pool oli 
pühendatud äsja 85-aastaseks 
saanud A. Lätte loomingule. J. 
V ariste lühikesele sissejuhatu
sele järgnesid «Lätte tüsedad 
koorilaulud hästi v iim istletud 
ettekandes, m istõ ttu  need kõ
lasid ja  m õjusid eriti elu lähe
daselt ja  värskendavalt»: või
mas «Kostke laulud», «Pilve
dele» ja  «Kuldrannake» 
(«meeldivalt, kuigi veel m itte 
lõpliku meeleolupinge ja  kõla
lise painduvusega»), «Male
mäng» ja  «Võidulaul». L ätte 
ja  M art Saare soololaule esi
tas sel kontserdil «tiheda m ee
leolulise kontsentratsiooniga» 
Elsa M aasik Elsa Avessoni 
«tagasihoidlik-peenetundelisel 
saatel». K ava teises pooles '

kan ti ette M. Saare «Leelo» ja 
«Hällilaul», T. V ettiku «Kuu». 
Hugo Lepnurm e «Üles» ja  G. 
Ernesaksa «Kui tume» ning 
«Mu püha eesti kodumuld» esi
ettekanded seostusid sõjaaja 
meeleoludega. «Kontsert lõppes 
G. Ernesaksa toreda lauluga 
«Hakkame, mehed, minema», 
ilm a m illeta pole mõeldav 
ükski meeskoori kontserdi 
lõpp,» k irju tas juba tookord 
-K. Leichter.

SV-s avaldatud arvustus 
tunnistab , et RAM laulis oma 
esimesel avalikul kontserdil 
nii, et kogenud m uusikakriitik  
võis k irju tad a  «suurte võim e
tega koorikoosseisust». «Kõ
nesoleva koori häälem aterjal 
— kui veel silmas pidada sõja 
aegu — on peaaegu täiesti hea
(---------- ). Kui esimene tenor
on veel liialt te rav  ja  kõlakare, 
teisel bassil aga puudub tem a 
m ahlakus ja  mahedus, siis on 
see ting itud  p iira tud  valiku
võim alusest ja  lühiaegsest 
tööst.» Kohati on K. Leichteri 
kõrv tabanud  ka põhjendam a
ta  forsseerim ist n ing veel pole 
m aksim aalne «häälerühm ade 
sujuv sulavus harm ooniaühen
deis». Ometi leiab kriitik: 
«Koori kõlaline tä ius ja  dü 
naam iline skaala oli aga läb i
nisti hea ja  painduv kogu e tte 
kan tud  kava ulatuses, mis 
tõendas, et edaspidise tööga on 
saavutatavad ka suurim ad kõ
lalised peenused lauludes pei
tuva te  sisuvarjundite  m õju
saks kunstiliseks ku jundam i
seks.» G ustav Ernesaksa kohta 
leiab K. Leichter, e t noore d i
rigendi löök on m uutunud  sel
gemaks ja  energilisemaks. 
«Laulude kunstiline k u ju n d a
m ine oli läbinisti sobiv, siiras 
ja  veenev, m istõttu  see kont
sert ja  esimese kutselise koori 
debüüt jä ttis  väga tüseda ja 
edaspidiseks palju  tõotava 
m ulje ja  mälestuse.» Nende 
sõnadega saadeti 40 aasta t ta 
gasi ellu praegune Nõukogu
de Liidu üks esinduskoore. Ta
gantjärele  võime tunnistada 
K arl Leichteri täpset k riitiku - 
vaistu.

I ELLE ANUPÕLD
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(Algus «Sirbis ja  V asaras» n r. 3)

4. Teadusjõudude 
organiseerimisest

Viimasel ajal on teadustöö 
organiseerim ise põhivorm iks 
ku junenud  program m id. Neid 
koostatakse rahvusvahelisel, 
üleliidulisel, haru -, te rrito - 
riaa l- jt. tasanditel ning need 
on suunatud  fundam entaal-, 
teadus- ja tehnika- jm. 
probleemide lahendamisele. 
Hästi korra ldatud  programm- 
uuringute olulisemad eelised 
on:

— teaduse funktsioneerimi
ne ühtse integreeritud organis
mina. Teadus- ja  tehnikarevo
lutsiooni aegu liigendub te a 
dus m itte niivõrd distsipliini
de, kuivõrd probleem ide järgi. 
Sellest lähtudes koostataksegi 
eri teadusharusid ja  -jõude 
ühisele sihteesm ärgile suuna
vaid programme. Näiteks osa
levad Eesti NSV Teaduste 
Akadeemia asutused 66 p ro 
gram m i või koordineerim is- 
plaani alusel teh tavates u u rin 
gutes, nende hulgas 9 üleliidu
list sihtkom pleksprogram m i, 9 
tähtsam aid  teadus- ja  tehn ika- 
probleeme lahendavat ülelii
dulist program m i, 32 m itm esu
gust üleliidulist koordineeri- 
m isplaani, 16 vabariik likku 
program m i. V iimaste hulgas 
on Teaduste Akadeem ia 10 
program m i juh tiv  tä itja .

Ü leliiduliste program m ide 
kaudu lahendatavate problee
mide näidetena m ainigem  k ü 
tuse, keemilise tooraine ja  
energia ratsionaalset ning 
kompleksset kasutam ist, in i
mesele ja  keskkonnale ohutute 
keemiliste ning bioloogiliste 
taim e- ja  loom akahjurite ning 
-haiguste, um brohu tõ rjevahen
dite loomist jt. Vabariiklike 
program m ide raam es u u ri
takse meie põlevkivi ja fosfo
riidi kompleksset ja  ratsio 
naalset kasutam ist, prognoosi
takse meie m ajanduslikku ja  
sotsiaalset arengut, aga lahen
datakse m uidki probleeme;

— teadusjõudude ratsionaal
sem ja tõhusam kasutamine,
sest tegutsem ine ühise ees
m ärgi nim el lubab parem ini 
ühendada jõude, arvesse võ t
ta  probleemide prioriteeti ning 
esiplaanile tõsta uurim use neid 
külgi, mis on eesm ärgi saavu
tam iseks kõige vajalikum ad.

Kuid teaduse program inpla- 
neerim ist ja  -organiseerim ist 
regiooni (ka liiduvabariigi) ta 
sandil on võim alik korra ldada 
m itm es sügavusastm es. Meie 
arvates peaks program m ide 
koostamisel selgem alt p iiritle
m a üleliidulisi ja  te rrito riaa l
seid ülesandeid (seostamine' ja  
eristamine), lähtudes TTP glo
baalsete, üleliiduliste ja  regio
naalsete eesm ärkide isepärast. 
Teemad ja  tööd, millega te 
geldakse üleliiduliste program 
mide raamides, võiksid vaba
riiklikus program m is ka jastu 
da üksnes kohalikust, eriti ra 
kenduslikust aspektist. Vas
tand juhu l pole välista tud  eba
kõla tegevuse koordineerim i
sel, lisandub ka as ja tu t büro
k raa tia t paberlikus asjaa jam i
ses (planeerimises, aruand lu 
ses), kannatab  juhtim ise ees
m ärgikindlus.

Teaduse organisatsioon hõl
m ab akadeemilist, kõrgkooli
ga haruteadust, koondiste ja  
ettevõttetasandit, KTB jmt. 
vormides. Igaühel neist on 
oma kindel roll.

Eesti NSV-s hõlm ab ak a
deemiline sektor ligikaudu 22 
protsenti teadus- ja  teadust 
teenindavast kaadrist, kõrg
kooli o rbiiti (koos õppeperso
naliga) kuulub 37, h aru tea- 
dusesse 17 n ing ettevõttesekto- 
risse 24 protsenti. E sita tust jä 
reldub, et teaduses osalevate 
jõudude hulgas on suhteliselt 
suurem  kaal akadeem ilisel ja  
ettevõttesektoril. Esimene an 
nab peamise panuse funda
m entaal- ja  rakendusuuringu
te vormis, teine peaks olema 
sihitud sobivate lahenduste 
leidmisele ja  evitamisele.

Ometi ei saa nentida, et 
teadussaavutuste evitam ine 
meie vabariigi ettevõtetes lä 

heks ladusam alt ja  intensiiv
semalt. F undam entaal- ja  ra 
kendusuuringud kulgevad 
väiksem ate tõrgetega kui te a 
dussaavutuste rakendam iseks 
valm istum ine. Viimase lõigu 
m ahajääm us tuleneb vajaka- 
jääm istest akadeem ilist ja 
kõrgkooliteadust teenindavas 
tootm istehnilises baasis (konst- 
rueerim isbürood, katsetehased) 
ühelt poolt ning fundam en
taa l- ja  evitam istasandil te 
gutsevate eri alluvusega tea-

on orienteeritud niihästi teh
nilisele progressile, toodangu 
kvaliteedile, ressursisääst- 
likkusele kui ka teistele ar
vessevõtmist vajavatele para
meetritele. Meie uurim used 
näitavad, et üksikparam eet- 
rite  (kvaliteedi, tööviljakuse, 
toodangu uuendam ise, om ahin
na alandam ise jne.) m a jan 
duslik stim uleerim ine ei saa 
olla tulem usrikas, sest ühtede 
n ä ita ja te  eelistam ine teistele 
on tih ti seotud viim aste hal-

kulude tegemisest või tõrkest 
toodangu realiseerimisel sün
nib finantspinge, mis sunnib 
rakendama olukorda norma- 
liseerivaid meetmeid. H inna- 
m ehhanism  koos m ajandusle
pingutega peab realiseerim is- 
laekum i saamise seadma sõl
tuvusse tegelike ta rne te  vas
tavusest nõudlusparam eetri- 
tele, m ida esitavad toodangule 
tarb ijad ;

4) teaduse teed tootmisse 
tu leks püüda lühendada mõle-

TARVETE PAREMA 
RAHULDAMISE NIMEll

M õ t i s k l u s i  t e a d u s e  j a  t e h n i k a  
p r o g r e s s i  k i i r e n d a m i s e s t  r a h v a m a j a n d u s e s

R A I M U N D  H A G E L B E R G

dusasutuste liiga tagasihoid
likest sidem etest teiselt poolt.

Sellest ülesaam iseks oleks 
v aja süvendada programm - 
planeerimist ja  tugevdada 
program m ide juh tim ist koos 
vajalike õiguste ja  vahendite 
andm isega program m ijuhtide 
käsutusse. T ähtsam ate u u ri
m uste (vabariiklikud komp
leksprogram m id, nende osad, 
m uud olulised ülesanded) te 
gemise ja  evitam iseks e tte 
valm istam ise eesm ärgil tuleks 
ka vabariik likel organitel lu 
bada kesksetes baasasutustes 
ra jada aju tisi uurim iskollek- 
tiive. See laseks operatiivse
m alt ja  parem ini ühendada 
terv ikuks m itm e asutuse ja  
am etkonna töötajaid  ühes 
ressursside eraldam isega selle
le kollektiivile (kasutam isõi
gusega vastava juh tiva  organi
— program m inõukogu — 
poolt). A jutisse uurim iskollek- 
tiivi kuuluvad teadlased peak
sid ülesande täitm ise ajaks 
olema vabasta tud  m uust tööst, 
nende stim uleerim ine peaks 
toim um a soodsamatel alustel 
ja  sõltum a töö edukusest.

Suurem aid tõrkeid kui te a 
dussaavutuste tootm iseks e tte 
valm istam isel võime tähelda
da nende tootm isse võtm isel 
ning ta rb ija te le  kättesaada
vaks tegemisel. Osaliselt põh
justavad seda ü laln im etatud 
lüngad, kuid põhjuste ring sel
lega ei am m endu. Neid on 
m ajanduslikku  ja  tehn ilis-teh- 
noloogilist laadi, regionaalset 
spetsiifikat ja  m ajandusside
meid m ittearvestavatest teg u ri
test tulenevaid, organisatsioo
nilisi jt.

S. Teaduse ja tehnika 
progressi kiirendamisest 

majandusmehhanismi 
toimel

T eadussaavutuste evitam ise 
kõige loom upärasem  tee on 
niisuguse majandamismehha- 
nismi funktsioneerimine, mis

venemisega, mille, tõ ttu  k an 
natab  üldtulem us.

Ma j andam ism ehhanism i 
ülesanne on innustada teadus- 
asutusi ja  kollektiive k iiren 
dam a tulem uste saamist, p rak 
tikasse rakendam iseks valm is
tum ist ja  rakendam ist; sam uti 
peab ta  ku jundam a olukorra, 
kus m ajandusorganisatsioonid 
oleksid huv ita tud  ja  ühtlasi 
sunnitud k iiresti evitam a te a 
duse ja  tehn ika uusim atele 
saavutustele tug inevat ressur- 
sisäästlikku tehnoloogiat. See 
on võim alik juhul, kui ta  vas
tab  reale tingim ustele. N im e
tagem  peamisi:

1) impulss teaduse arengu 
kiirendam iseks ja  tem a saavu
tuste  kiireks ning kvaliteet
seks evitam iseks peab alguse 
saam a p rak tikas v ä ljak u ju n e
vast teadusetarbest ja  sellest 
läh tuvast teadusenõudlusest 
põhimõttel: ilm a teaduse saa
vutusi kasu tam ata pole või
m alik hästi m ajandada ega 
ühiskonna ta rv e te  rahuldam i
seks nõuetekohast panust 
(toodangut, teenuseid jms.), 
anda;

2) niisuguse, esimesel pilgul 
kü llaltk i ebareaalsena, näiva 
olukorra loomine on mõeldav 
range tarb ijanõudluse kaudu, 
kus ta rb ija  selekteerib välja  
selle, mis pole kooskõlas TTP 
poolt ku jundatavate  nõudlus- 
param eetritega. N iisugust te n 
dentsi võime osaliselt tähelda
da tarbekaupade tootm isel ja  
käibes, kus tekivad nn. seis
vad kaubad;

3) vastavate nõudluspara- 
m eetrite sisestam ine m ajan - 
duskäibesse eeldab isem ajan
dam isel (kulude kompleksi 
tä ieliku  isefinantseerim ise 
printsiibil) ra janeva m a j anda
m ism ehhanism i loomist, aga 
ka nõudlusparam eetreid a r 
vestava h innakujundusm eh- 
hanism i rakendam ist.

Täieliku isefinantseerim ise 
kaudu on võim alik kaasa a ida
ta  olukorra tekkimisele, kus 
nõudlusparam eetritega ■ m itte- 
kooskõlas olevate ü lem ääraste

8. Jaanuaril toimunud kollee
giumi koosolekul oli kõne all 
«Vanalinna Stuudio» Ja Pärnu 
Draamateatri kunstinõukogu töö. 
Arutluseks andsid alust lavastus
te ebarahuldav ettevalm istam ine. 
Teatrite Valitsuse juhataja Märt 
Kubo kõneles asjaoludest, miks 
luhtus «Vanalinna Stuudios» las- 
telavastusena kavandatud «Kilp
laste» väljatoomine, samuti Pär
nu Draamateatrisi lavastatud 
«Kaval-Antsus ja Vanapaganas» 
ilmnenud küsitavustest. Kollee
gium kuulas ära Filharmoonia 
direktori asetäitja Jüri Karindi 
ja «Vanalinna Stuudio» kan d ili
se  juhi Eino Baskini ning Pärnu 
Draamateatri peanäitejuhi Ingo 
Normeti asjasse puutuvad se lg i
tused. Tuli välja, et «Kilplased» 
püüti lavale tuua ülepeakaela,

kiirustades, ebaõigesti planeeri
tud ettevalm istusajaga. Lõpuks 
seisti fakti ees: et piletid on 
mitmele etendusele Juba müü
dud, kuid lavastus jõudis kunsti
nõukogu ette pooltoorena. Pile
tite ennatlik müük oli kehtiva 
korra rikkumine. Süüdi oli eel-

mapoolselt, s. o. niihästi tea
dusele esitatavate konkreetsete 
tellim uste ku i ka teaduse 
poolt tu levate pakkum iste 
intensiivistam isega. M õlema
poolne lähenem ine toim ub ka 
praegu (tellitakse lepingulisi 
uurim usi, otsitakse oma te a 
duslike tulem uste tootmisse 
rakendajat), ehkki seda p i
durdab  sageli vastastikune in - 
fopuudus, kuid see koostöö on 
enam alt jaolt ühepoolsel huvil 
ra janev  ning üksikküsim usi ja  
-probleem e puudu tava iseloo
muga. Niisuguse koostöö tä h t
sust eitam ata peaks siiski roh
kem soodustama kompleksset 
lähenemist ja komplekslahen- 
dusi. Viimaste all on mõeldud 
tervik like tehnoloogiliste p ro t
sesside, organisatsiooniliste 
skeemide jms. läbitöötlust a la
tes esim estest sisenditest k u 
ni lõpliku väljundini. Toot
ja t  saab selleks parem ini mõ
justada m ajanduslepingutega 
fikseeritud tarb ijanõudluse 
kaudu tingim usel, et tehno
loogia täiustam isest saadud 
m ajandusefekt (kulude kok
kuhoid, nõudlusparam eetrite 
paranem isest saadava sisse
tu leku  suurenem ine) jääks 
k ind laksm ääratud  ulatuses 
stardiperioodil valdavas osas 
tem a käsutusse, koos uuendu
sest osavõtjate tõhusa ergu ta
misega reaalse efekti alusel. 
Sam al põhim õttel tuleks üks 
osa reaalsest, eriti stard ipe- 
rioodi efektist üle anda te a 
dusasutustele arengu- ja  sti- 
m uleerim isfondi m oodustam i
seks.

R ahvam ajanduse keerulist 
s tru k tu u ri silmas pidades soo
dustab teaduse ja  tehn ika saa
vutuste  praktikasse ju u ru ta 
m ist m itm esuguste lahendus
varian tide paralleelne v ä lja 
töötam ine. See annab va liku 
võimaluse konkreetsete olude 
parem aks arvessevõtm iseks või 
ka erinevate lahendustega 
kom bineerim iseks ja  nende 
om avaheliseks täiendam iseks.

ö e ldust selgub, et paralleel- 
uurim usi on ta rv is kõigiti soo-

kõige Filharmoonia direktori 
asetäitja, teose koostaja ja lavas
taja Jüri Karindi ise, aga ka 
mitmed teised, kes ei suhtunud 
uue lastetüki valm im isse täie 
nõudlikkusega. Ka Pärnu Draa
mateatri lasteetenduses tuli pä
rast kunstinõukogu koosolekut 
parandusi teha. Arutluses tõusis 
teravalt küsimus teatrite laste- 
repertuaari üldisest tasem est, 
suundum usest ja suunam isest. 
Lasterepertuaari valik on juhus
lik, patriootiline teema on esin
datud vaid «Vanemuises». Kul
tuurim inister J. Lott märkis 
Teatrite Valitsuse ebapiisavat 
nõudlikkust uuslavastuste vastu
võtm isel.

Kokkuvõtte tegi arutatavast 
kultuurim inister J. Lott.

dustada, ehkki see eeldab tu 
lem uste ühe osa kasu tam ata
jätm ist. Rakendam isvalik jä ä 
gu lõpptulem use eest v as tu ta
va lüli otsustada.

Kokku võttes oleneb tehn i
ka progress vajalike m asina
te, seadmete, aparaatide jms. 
saamisest. Selles lõigus peitub 
rekonstrueerim ise ja  tehnilise 
üm berseadistam ise pikaleve
nimise ning pooliklikkuse üks 
olulisemaid põhjusi.

Pikalevenim ine põhjustab 
tehnilise arengu m ahajääm ust 
või üm berprojekteerim isest ja  
seadmete asendam isest tu lene
vaid lisakulutusi. Poolik re 
konstrueerim ine ei lase tä ie li
ku lt m õjule pääseda ka uuen 
dustel. E randlikud ei ole 
nähtused, kus uu te seadm ete 
«valimine» käib juhusliku  või 
sundvaliku prin tsiib il m itte 
kõige parem a variandi kasuks. 
E riti kehtib see im portsead- 
m ete kohta.

O bjektiivsete varustusras- 
kuste kõrval soodustavad n ii
suguseid tehniliselt ja  m a jan 
duslikult põhjendam ata lahen
dusi lüngad m ajandam ism eh- 
hanismis: võim alus saada v a 
hendeid kap itaalm ahutusteks 
tagastam atu  üm berjaotam ise 
korras, otsuste langetam ine 
m ahutuste tegem iseks väljas
pool rekonstrueeritavat e tte 
võtet, tagasihoidlik m ateriaal
ne vastu tus ja  vähene huvi 
rekonstrueerim ise tulem uste 
vastu.

N endest puudustest saab ja
gu ülem inekul tõelisele ise
m ajandam isele, m is on ka va- 
rustusraskustest ülesaam ise 
täh tis eeldus. Kõigi kulude 
täieliku isefinantseerimise 
printsiibi ulatuslik rakenda
mine sunnib ettevõtteid telli
ma nii seadmeid kui ka teisi 
materiaalseid väärtusi range
ma valiku alusel ja liigseid 
varusid kuhjamata.

«Meil on absoluutselt h äd a
vaja lik  tagada kõigi rahvam a
jandusharude kiire ja  ka tke
m atu  uuenem ine teaduse ja  
tehn ika tänapäevasaavutuste 
alusel. See on üks meie põhi
ülesandeid. Selleta on üh is
konna progress lih tsa lt mõel
dam atu.» Niisuguse h innangu 
andis käesolevas k irju tises k ä
sitletud probleem istikule
NLKP Keskkom itee peasekre
tä r  K. Tšernenko oma kõnes 
valijatele. Ühe võtm eproblee
mina, mille lahendam isest ole
neb edasim inek, näh ti selles 
ette m a  j andam ism ehhanism i 
üm berkorraldam ist, isem ajan- 
duslike aluste evitam ist.

Teaduse saavutuste raken 
dam ine m ajanduspraktikasse 
läbib alati tea tud  filtri, mille 
üks sõel on m ajanduslik  k a 
sulikkus. Selle kasulikkuse 
või m ittekasulikkuse fiksee
rib  kehtiv  m ajandam ism ehha- 
nism. Ebakohad selles võivad 
kinni pidada ühiskonnale v ä 
ga kasulikke teadussaavutusi 
või läbi lasta  ka  niisuguseid 
«saavutusi», mis end ei õigus
ta. Meile on v a ja  m ehhanism i, 
mis toim ib ühiskonna ta rve te  
parem a rahuldam ise nimel.

Finlandia- 
-preemia 

Irno Paasilinnale
18. jaan u aril an ti Soom es esi

m est k o rd a  vä lja  F in landia-pree- 
m ia. K irjan d u sp reem ia le  võisid 
k an d id eerid a  ük sn es 1984. aasta l 
Soomes ilm unud  teosed. Kahek-. 
sast ee lnevalt vastav as žü riis  
v ä ljavalitud  teosest m ää ras Fin- 
land ia-p reem ia  lõplik žürii au 
h in n a  Erno P aasilinna le  essee- 
kogum iku «Ü ksindus ja tro ts*  
eest. M eeirutame, er eesti keeles 
on E. P aasilinna lt ilm unud  ro 
m aan «Kadunud arm ee* (1079., 
A. P a ik re  tõlkes). Iga aastast 
F in land ia-preem iat annab  v' U1 j a 
H aridusm in isteerium  jn .Soome 
K irjas ta ja te  Liidu pooli üHta. aas 
tal a su ta tu d  Soome raam atU fond
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(Algus «Sirbis ja  V asaras* n r. 3.)

Tegelikult on m uidugi iga 
teadus, iga am et, iga inim tege
vus oma kõrgem as astmes 
kunst, head füüsikud oh lü ü 
rikud, head m õtlejad m uusi
kud. N ad on oma žanri, oma 
paradigm a m eistrid, nende 
teosed on v äärtu sta tavad  vas
tavas loomise žanris. V äärtus 
on nii teadustöö tõeväärtus 
kui ka ta rbeasja  otstarbekus. 
See, e t em otsionaalsus ei ole 
teaduses väärtus, ei tähenda, 
e t in tellekt kunstis vää rtu s ei 
ole, ja  see, et tõesus on teadu 
ses väärtus, ei tähenda, e t see 
ka kunstis vää rtu s ei ole. P ea
legi on kogu inim tegevus, m is
sugune ta  ka  oleks, suunatud 
inim estele enestele, eeldab 
m õistmist, ta rb im ist ja  v ää r
tustam ist inim hulkade poolt. 
Keegi, kelle hu lka kä m e ise 
kuulum e, peab omal kombel 
aktsepteerim a ja  retsipieerim a 
kõiki, kes m e teda žan ritruu lt 
ja  igast nu rgast m õjustam e, 
harim e, tõukam e, tõmbame, 
arm astam e ning kelle ü ld išta-. 
tud tunnustuse  ja  om aksvõtu
ta  miski meie tegevusest ja  
selle toodetest püsim a ei jää.

Zanri iseloomustab tem a 
stru k tu u r, kuid see pole nii 
oluline omadus, kui arvatud: 
igal nähtusel oh  para tam atu lt 
s tru k tu u r. Tähtsam  on, et 
kunstiteos peab alati m illesse
gi m ahtum a, e t ta  on mingi 
hulga või ühtaegu m itm e h u l
ga liige. 2 an r on ü ld isuskvan- 
tor: teose s tru k tu u ri k irju tab  
ette  see üldhulk, millesse ta  
kuulum a on m ääratud . K uns
tiloom ing te rv ikuna p e a b  ja 
gunem a žanrideks, spetsiifilis
te väärtu ste  gruppideks, os
kusteks, «kunstideks». Pole ol
nud ühežanrilise või žanritu  
kunsti aegu, pole olnud aega, 
m il mingi žanr oleks olnud 
sõltum atu teistest kaasaegse
test žanridest. K unstiloolast 
peaksidki huvitam a esijoones 
a jastu  žanrikooslused kui te r 
vikud, nende koosluste s tru k 
tu u ri ja' jä re liku lt ka konk-' 
reetsete žanride s tru k tu u ri 
m uutused. Rom aänižanri a ren 
gu t jälgides tu leks kogu aeg 
tähele panna ka seda, mis on 
toim unud teistes proosažanri- 
des ja  luules, m is m uudes 
kunstiliik ides jne. 2 a n r  m uu
tub, kui m uutub  m idagi kogu 
kunstiliigi žan ristruk tuuris.

Ü lem inekud ühest žanrist 
teise on om aette huvitavad. 
Ž anride piiri on peetud m õni
kord jä ig ak s ,. te inekord jälle 
arvatud , et- žanrid lähevad 
üksteiseks su juvalt üle. P äris 
täpne pole ei üks- ega teine 
äärm uslik  väide. Sest mis ta 
hes kunsti tasapind on võrd
lemisi auk lik  tasapind ia a u 
gud paiknevad . just. žanride 
vahekohtades. Ü lem inekul 
ühest. ’ žanrist teise võib teos 
kunsti p innalt v ä lja  kukkuda. 
Neisse aukudesse kõik keh 

ANDRES LANGEMETS

vaks tunn ista tud  teosed sa tu 
vadki. Kui mõni teos siiski m i
tu t žanri hõlm ab või neid 
ühendada püüab, siis tehakse 
seda «üle augu» kum m alegi 
žanrile toetudes, kaht-kolm e 
väärtu sjada  sisaldades; tü h i
kud žanride vahel jäävad  ik 
kagi alles.

Kuid m illest kõneleb uuem a 
kunsti ajalugu kogu oma stii
lide, voolude, rühm ituste, 
moodide ja  m uuga? Kas m itte 
ka žanriloomise arvukatest 
katsetest? Kas m itte  sellest, et 
isikupäraseks ja  uuendusli
kuks vorm itud loomingus tu 
leb näha uut, v a r ja tu d -žanri? 
Ž anr on pikkam ööda libise
m as kollektiivi käest üksiku 
kunstn iku kätte, kes ei loo 
enam  peam iselt žanrisse m ah
tuvaid  teoseid, vaid püüab ko
gu oma loomingus ra jada  a i 
nukordset žanri. Teooria on 
seni ikka uurinud  vanu, kol
lektiivseid žanre, kuid p ra k ti
kas annavad juba am m u too
ni individuaalsed kunstivor
mid. On see nii? Või peaks 
teoreetikud žanrina käsitam a 
astm e võrra  m adalam aid ü k 
susi, neidsam u üksikväärtusi, 
või tõusm a hoopis astm e võr
ra kõrgemale, nägem a žanre 
suurem ate m oodustistena, kas 
või te rve te kunstiliikidena?

Need . pole siiski olemuslikud,

vaid • pigem protsessuaalsed 
küsim used, m illest aitab  ü le 
vastav  kokkulepe. Olulisem on 
üks seaduspärane tendents, 
m is kunstiloos ilmneb: l i i 
k u m i n e  k o l l e k t i i v s e l t  
k u n s t i l t ,  n i i  k o l l e k 
t i i v s e t e l t  ž a n r i d  e i t  
k u i  k a  k o l l e k t i i v s e 
t e l t  t e o s t e l t j  s. t. r a h 
v a k u n s t i l t  i n d i v i 
d u a a l s e l e  j a  p e r s o 
n a a l s e l e  k u n s t i l e .  Esi
algu; kollektiivsete žanride' 
raam es, kuid juba isikupäras- 
tes teostes, m is žanride m ahtu 
suurendavad, sealt om akorda 
isikupäraste  žanride sünnini ja 
üksik teoste uudse üldistatuse 
jä kanöm seerituseni selle p er
sonaalse žanri sees. Veelgi 
enam, ainuüksi Ficasso n ä i
test piisab', e t näha  ühe loo
m ingu p iirides te rv e  kunsti
ajaloolise perioodi represen
tatsiooni. ÜksikkuiTstniku loo
m ing hakkab  isikupärasuse 
kultiveerutfes ü h a  enam  v õ t
m a iseseisva ja  terv ik liku  
kunstiajaloo ' ilmet.. Vähe teo
sest, v ä h e  žanrist, isik peab 
m ah u tam a ka kunstiloo. Ning 
tänane reaalsu s hakkab  m õ
ju stam a k a  olnud aegu, kuns
tia ja lugu: sealtki otsime seda, 
m ida oma kaasa jast tunneme,, 
sealgi hakkavad k irjan ikud  ja  
kunstn ikud  üha' rohkem  are-

KIRJANDUSÜUDISEID

KUUBA

KUUBA RAHVUSLIK 
KIRJANDUSPREEM IA 1984
V astse  p reem ia  te isek s  la u 

re a a d ik s  sai jä lle  van em a põ lv
k o n n a  lu u le ta ja  (esim ene oli Ni- 
colas Guill£n) Jose  Z acarias Tal- 
let (sünd. 1893). k es on tu n tu d  
o m ap ä rase  ja  iroo n ilise  ütlem is- 
laad i poo lest.

RAHVUSLIK
LUGEMISKAMFAANIA

28. ja a n u a r il-, Kiruti® su u re  
m õtleja , k irjam eh e ' jae rev o lu ts io 
n ä ä ri Jose Marti! r32'. sü n n ia a s ta 
päeval. algab" sa a re r iig is  u u s  
kam paan ia ; mille- eesm ärg ik s on 
k in n is tad a  in im e ste s  lu g em ish a r
ju m u si n in g  o sk u st le id a  ja  lu 
g eda  tõepoolest head ' k ir jan d u st. 
K u ltu u rim in is tri a se tä itja  R. Al-- 
m eida sõnul ei peeta- silm as m it
te ra a m a tu te  läbim üügi, vaid  
nende  tundm ise- kasvu..

A jaloost on teadis, et ju s t Kuu
ba s ig a ri v a b rik u s  hak k asid  trü- 
k itäh ed  se lg ek ssa an u d  töölised 
teiste le  raam atu id 1 e tte  lugem a. 
S e llep ärast teh a k se  ka  seekord  
avalöök  ü hes s ig a riv ab rik u s . 
E daspidi' sapvad- ü r i tu s e  p e a a re e 
n ik s raam atu k o g u d ' *}a lugem is
toad. L oodetud 80 is iku  asem el 
on om a k aasab i p a k k u n u d  üle 
200 k irja n ik u , õppejõu, ra a m a tu 
kogu töö ta ja , a jak irjan ik u .

nem a ja kujunem a, m i t te .
püüdlem a toonaste žanride 
valdam ise poole, vaid aiva 
neid ületam a, - ' eitam a jne., 
sealgi moodustab looming
m ärkam atu lt kogu hilisema
kunstiloo projektiivse kõvera.

Aga polegi raske vastata, 
m iks see nii on. K unst on 
jä rk -jä rg u lt m õistnud iseen
nast, oma väärtuselist, oma 
žanrilist loomust. Sellisele,
pealegi magusale ära tundm i
sele jõudnud kunstnikku ei 
saa ühegi m anitsusega m eeli
tada tagasi kollektiivse žanri 
ja isikupära varjava teose . 
m anu. K unsti teevad juba am 
m u isikud, m itte  käsitöölistest 
m eistrid, luuletavad poeedid, 
m itte skaldid või trubaduurid , 
m uusikat m ängivad in te rp ree
did, m itte  moosekandid.

Kui siin žanri mõistega on 
tav a tu lt üm ber käidud, siis 
see oligi eesm ärk. Ka tra d it
sioonilises žanride / nom enkla
tu u ris  valitseb ootuspäraselt 
m eeldiv segadus. On žanre, 
mis läh tuvad  vormist, k u ju 
tusviisist ja  isegi m ahust, sõ
naga, teose iseärasustest, on 
aga ka žanre, m ille aluseks on 
kujutarrrisaine, kunsti objekti 
iseärasused. On eepos, .soneti-., 
pärg  jä  haiku, aga on ka a ren 
guromaan', m aastikum aal ja  
sõjaproosa. Väga vanades 
žanrides, nagu  eepos, eleegia 
või k u rtuaasne  rom aan, olid 
ühendatud  n ii teose kui aine 
iseärasused. Zanr tähendas 
vorm i vastavust ainele: ühel
pool Homerose eeposed ja  
Sophoklese tragöödiad, teisel 
pool «Trimafchio pidusöök»,, 
ühel pool P e trarca  sonetid, te i
sel Boccaccio novellid. K unsti
vorm id ja  k u ju ta tav  elu moo
dustasid om aette iseseisvad 
väärtush ierarh iäd , mis kunsti
teostes viidi vastavusse.

T änaseks on  need h ie ra r
hiad kas~ lagunenud või vähe
m asti tugevasti kannatada saa
nud. E riti põh jälita segadus on 
ku ju tam isobjek tide valikus; 
vorm ih ierarh iäst on  seevastu1 
veel m õningaid jälgi alles: 
Sellest hoolim ata kipub tä n a 
päeval dom ineerim a aine: 
ruum , vorm; värv, elu, a ja lu 
gu, teadm ine; heli jne.

Looja seisukohast võib žanr 
olla nii kaitsev kui hukutav. 
Oma konkreetsete' nõuete jä  
juhistega kaitseb trad itsiooni
line žanr autorit; a itab  hõlpsa
m ini jäljendäda, alistada kunst
iv o rm i. Igasugune kunstitege
m ine a g a  algabki kunsti m a t
kimisest. Esm alt tuleb- Tuua 
niisugune- taies, m is  žan rile  
vastaks, m ida kindlate tu n 
nuste põh ja l hakataks kohe p i
dam a žanri hu lka kuuluvaks. 
Vastupidisel ju h u l ei peetaks 
teda kriitikagi vääriliseks. 
Kuid žanri esmaseid nõudeid 
järg iv  teos ei ole veel saavu
tanud  tu n n u stu st kunstina. E t

see sündida saaks, paigu tatak 
se teos võrdlem iseks žanri 
terv ik likku väärtus jadasse. 
Oskuse tuvastam isele järgneb 
oskuste m äära hindamine, 
kõrvutam ine vastava žanri pa
rim ate saavutustega, keskmise 
tasemega, žanri rahvuslike 
tippudega jne. Mida pikem on 
žanri traditsioon, seda raskem 
autoril: tragöödiaid ei ü rita ta - 
gi vist enam  k irju tada.

Personaalsete žanride tekke 
psühholoogiline seadum us pä
rineb siitsam ast. Saavutada 
m eisterlikkus, oskus mingis 
kitsas valdkpnnas, iseäralikus 
vormis või eriskum m alises a i
nes — see piirab  teose võrd- 
lemisvõimalusi tunduvalt. 
Veelgi enam, isikupärase vaa
teviisi ja  selle otsese järglase, 
subjektiivse naivism i kerkim i
ne kunstiväärtuste  hulka vä
listab üleüldse võim aluse h in 
nata teost senituntud ja  - tu n 
nusta tud  oskuste m äära järgi. 
V äärtustajad  ja  võrdlejad o t
sigu nüüd ise, mille alusel se
da teha. j

Kuid žanride kitsenem ine ja 
pärandam atus (plagiaadi prob
leem) toovad kaasa uue häda 
või vooruse, ku idas võttar va
jaduse kunstnikupoolsete se
letuste, kom m entaaride, m an i
festide, m em uaaride ja  pro
gram m ide järele. Teosest ene
sest ei selgu tem a vahekord 
žanriga, seda tuleb  väljaspool 
teksti eraldi selgitada. N en
dest selgitustest ilm nebki, et 
žanritä  teos hakkab  nõutam a 
endafe žanri. See om akorda 
viib žanripiiride ähm astum i- 
seni. žanri enneolem atu pai
sumiseni ja  žanrist mahuka-: 
m ate kunstiüksuste kaasam i
seni: ei ole rom aan, ei ole ju 
tustus, aga on k irjandus; ei 
ole teater, ei ku ju tav  kunst, 
aga on kunst. Jne. M ida isik
likum aks, spetsiifilisemaks, 
kitsam aks ja- tundm atum aks 
m uutub  žanr kui tea tava osku
se liik ja  . määr,, kui kunsti 
väärtuselisuse kehastus, seda 
enam  tuleb  apelleerida suure
m ate jä  üldisem ate žanriliste 
või kunstiliig iliste üksuste 
poole. Teos, mis ü le tab  konk
reetse kunsti . piirid, nõudleb 
väärtustam ist kogu ku ltuuri 
poolt.

M is saab edasi? Jah , k lassi
kalised vorm id ja  kindlad 
žanrid võiksid m õneks ajäkš 
lõbu ja  elevust pakkuda, sest 
tohu tu  hulk  šarla tane ja  om a
pära tse jäid langeks otsekohe 
kurrstitasandilt välja, su u t
m ata  žanrinõudeid tä ita . Kuid 
sealsam as käiv ituks taas  ikka 
seesam a m ehhanism , mis on 
uusaja kunsti tänaseni tõuga
nud. Ajaloos ju  «härjapööret» 
ei tehta.

M ainim ata oh aga üks tä h 
tis  seik: e t kunstiväärtused  ei 
kao, ei kao ka  kord loodud

Kogumik algab . efektselt. 
«Tuhat tonni, toorsõnam aa- 
k i ...»  lõpetab M. M utt oma 
lühikese kaassõna tsitaadiga 
M ajakovski ja  tu lum aksuins- 
pektori värssvestlusest. Pöörad 
le h e k ü lje . . .  J a  ju st nagu 
olekski halvasti eestindatud 
noor M ajakovski:

TEILE kel p in tsak u d  siid iks
v iig itud

ja  v iig id  to rg iv ad  k ü b e t 
TEILE kel o sk u s k u ltu u rse lt

m uia ta
löön tä ie  jõ u g a
om a m õlem a su u  poolega

Tõnu Tooniiku väikseim  häda 
on see, e t luules on ju b a  ole
m as M ajakovski ja  «Mensch- 
eitsdäm m erung», B arbaruse 
«Poeem vajadusest näkku  syl- 
lata» ja  lõpuks kas või Uno 
L aht n ing e t näiteks M aja- 
kovški on jõudnud oma eitust 
väljendada parem ini, konk
reetsem alt ja  vängem alt:

BaM jih , juoÕhiuhm Õa6 fta ÕJirOAa, 
JKH3HB oTflaBaTfa b yrofly?! 
fl Jiynuie b Öape öjihhhm Öyny 
noflasaTb aHaHacHyio Boay!

Tõsisem häda on see, e t k ir-

niipidi ja naapidi
SÕNA 7.. NOORTE LOOMINGUT. 

Koost. M. Mutt. ««Loomingu» 
Raamatukogu» 36. Kirjastus «Pe
rioodika», Tallinn, 1984, 59 lk.

janduses mis ja  kuidas  ühen 
dust täh tsaks peetakse. T. 
Toomiku mis <xn väga segane, 
praeguse põhja l võib ta lle  
võrdse tõenäosusega ennustada 
nii kom som olilauliku kui sot- 
siaalk riitiku  teed, tem a kuidas 
on aja leheliku  m aiguga («Tee
me tõutööd/ ja lust rabavat!»), 
ning sellest mis ja  kuidas 
ühendusest luu le tähendust le i
da on raske, õigupoolest ei 
kuulu T. Toomiku eneseaval

dused niivõrd luulesse kui sel
lesse elusfääri,- kus nad on 
üheselt h innatavad  kui lahe
dad lullad. Ja  se llepärast pean 
m a T: Toomiku trü k id eb ü ü ti 
väga tähelepanuväärseks. See 
on esim ene kord , kui Eestim aa 
laiem  lugejaskond saab trü k i
sõna kaudu ettekuju tust, k u i
das suhtub m aailm a asjadesse 
üks nüüdne noor v ihane mees. 
Iseasi, e t  viigipükstega arvus
ta ja s  see segu jõhkrusest ja 
idieaalijamist rõõmu ei tekita . 
Ja  e t  " selline pildiaindmine 
oleks nagu publitsistika asi.

«Autor olla tähendab  ju lge
da,»’ ütleb  V. Adams. Julgus 

‘end  avaldada on T. Toomiku! 
olemas. Ja  öeldu ei tähenda, e t 
tem ast ei võiks luu le ta ja t saa 
da.

Teine tähelepanuäratava ori 
M ax Hairnoon, õtgemini mees,

| kes m ängib M ax H am ooni, 
«Sõna» lehekülgedel dem onst
reerib  t a  a n tu t  m aski-. S estap  
võib ka tem a esita tu  kohta 
öelda m itu t moodi, alates t r i 
viaalsustest («katsetab erine
vates laadides», «otsib om a n ä 
gu») ja  lõpetades hävitavate 
paham eeleavaldustega («vei
derdab», «poosetab»). M ax H ar- 
nconi vigurdam ine, m is poile 
m itte  andetu, ei p iirdu  erin e
vatesse poosidesse ta rdum ise
ga, oma luuletustes ja  pübu- 
pal&des m ängib ta  m aha v ä ik 
sed etüüdid , m illest m õni o l  
päris  kena, mõni tra fa re tn e , 
m õni väheke võlts. . M itmes 
luuletuses kordub üsna isepä
rane poos: eneseirooniline b la 
seerunud peenutseja a la de- 
cadence, kellede pole võõras 
ka uueaegne m ust huum or ehk 
m aakeeli bläkitegem ine. Surm  
ja  lilled  on luuletustes nõnda 
üh te  viidud, e t alaiti ei ostab 
öeldagi, kus nali, kus tõsi taga. 
Ju lgen arv a ta , e t  B audelaire’i 
on sün päilju loetud. P arim aks 
pean M ax H arnoonil m õnusat 
k lav em ä lja  «Mustvalge». K ir
ja  pandud  näib ta l kõik olevat 
kerge käega («Sikasaka. Täpsa 
tötsa,» tek ib  ahvatlus tem a en 

da sõnu kasutada), kuid v ae
v a lt see näiline kergus ilm a 
teadliku ja  hoolika sõnasead
m iseta tekk inud  on. Ä kki ongi 
M ax H arnoonil m õne asjaga 
tõsi taga? Eks näe, nais selle 
nim e all veel tu leb .

Seitsm enda «Sõna» küpseim  
ja  tuum akaim  kaastöö on Ülo 
M attheuse «Minu isa. luulud». 
Enam gi veel. Kui arusaam  no 
vellist üldse veel puän teeritust 
eeldab, siis on tegem ist 1984. a. 
parim a novelliga. Tõsi, seda
moodi ü lesehitatud lugusid po
le m ulluses proosas kuigi pa l
ju  ja  ka halvim a novelli au to 
ri tiite l oleks Ü. M attheusel 
käeulatuses. Epigraaf Borgeselt 
n äitab  ära, m illest mõõtu võe
tud, kuid Lahjaks Borgese- 
korduseks Ü. M attheuse ju ttu  
se llepärast veel p idada ei 
maksa. N äen m õningat s a m a 
sust k a  S. Lem i lugudega, mis 
on vorm ista tud  näid istena tu 
levikuga jandi te k irjavarast. 
Lem  on vahepeal kündnud  sa
m a põldu mis Borges, kuid 
veendununa Borgese suuna 
perspektiivituses (vt. k a  A. 
Jü rv iste  referaa ti «Loomingus» 
1984, nr. 11, Uc. 1580—1583), 
õrias vaeusid  v^stu - või risti- 
pidises sihis. J a  kui t). M att
heuse «Minu isa luulude» kõr-
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žanrid. Ü ht-teist vajub unus 
tusse, m itmed žanrid on tea 

' da, aga pole kasutusel, ent 
see ei tähenda nende põhi 
mõttelist kadum ist. P rintsiibis 
ja ka praktikas elavad kõik 
žanrid edasi, ainult nende 
asend ja täh tsus on teine, sõi 
tiivalt žanride üldisest palju  
sest. Kui miski on kadunud 
žanrina, siis on ta kadunud ka 
kunstina, teist võim alust ei 
ole.

Traditsioonilised kollektiiv
sed žanrid on meile p äran d a
nud terve hulga väärtusi, m i
da nüüd n im etam e’ esteetika 
kategooriateks. Uusaja isik
suslik kunst on hakanud neid 
aprioorseid abstraheeritud  
väärtusi m õnevõrra vältim a: 
ilusat, ü levat ja  harm oonilist 
ei tahetagi nii väga. Perso
naalne kunst toetub peam iselt 
kunstniku enda kogemustele ja  
maailmamõistmisele, vähem 
neile üldkategooriatele. Ja  
kummaline küll, aga alles 
klassikaliste vormide taan d u 
mine ja  subjektiivse au to ri
isiksuse esiletõus on toonud 
uusaja kunsti hoopis uudse 
kategooria — tõeväärtuse.

Kunstitõde on osutunud se
davõrd erakordseks v ä ä rtu 
seks, et selle ees on pidanud 
tagasi tõm bum a kõik m uud 
vormi ja aine hierarhiad . T ä
naseid kunste ja žanre ühen
dab tõeväärtuste hierarhia. 
Kui vanad žanrid ja tav ap ä ra 
ne ainestik suhtusid ükskõik
selt tõesse, siis nüüd on olu
kord vastupidine: kunstitõde
ignoreerib üsna ilm selt žanri
de ja ainestiku iseväärtust. 
Vorm istruktuuri ja m aterja li 
iseärasused ei tak ista tõeni 
jõudmist, kunsti em otsionaal
sus tagatakse peale ilu ja  h a r
moonia ka tõe vapustusliku 
mõjuga. Tõeväärtuse ilmumise 
kunsti on esteetika maha. m a
ganud, tem ast on kõneldud 
peamiselt teose ;a elutõe v a
hekorraga seoses, kuigi kuns
titõde sisaldab rohkem. Ta on 
nii objektiivne elutõde kui ka 
kunstniku subjektiivne tõde. 
Kunstitõde on m ahukam  kui 
elutõde, sest ta  julgeb tõena 
esitada ka hüpoteetilist, in tu i
tiivset, nägem uslikku. K unsti
tõde on tunnetatav , kuid ras
kesti mõõdetav. See on ta 
jõud ja nõrkus. Aga kas on 
ilugi m uud kui kunsti jõud ja 
nõrkus? K unst ise on žanr, 
mis jä tkab  elu. loob võim sa
ma elu, kui on päris elu, loob 
haprama m aailm a, kui m aa
ilm kunagi on, kunst on ini- 
mene-olemise žanr, inim ene- 
olemise väärtus jada, inim olu 
oskus ja  m äär. Ning, p a ra 
fraseerides Panso ütlust, isegi 
elamise võib arendada kunsti
de valda, isegi kunsti võib 
arendada eluks.

VALUSA ÜKSILDUSE RAAMAT

V õrstjärve-äärses ran n ak ü 
las elav E inar M aasik ei ole 
viim astel aastatel vist üheski 
in te rv juus pääsenud küsim u
sest: «Millised on teie silmis 
nüüdisaja  m aaelu kõige valu 
samad probleemid?» Ja  vastus 
on ikka olnud üks: v iin  ning 
soikunud ku ltuurielu . K irjan i
ke kongressi eel «Rahva H ää
lele» antud in terv juus vastab 
k irjan ik  otsesõnu: «Eelkõige
alkoholism, 'm aal ■on see eriti 
terav. Inimesed ei suuda sel
lega ise toim e tulla, avalik 
sekkum ine on hädavajalik.»

Einar M aasik on oma loo
m ingus realist selle sõna v a
nas, selges tähenduses. Tema 
teem ad on elust enesest, tem a 
k irjanduslik  pilk on ikka lan 
genud esmajoones inimesele 
enda lähedusest, kelle saa tu 
ses, tihtipeale üsna vinka-' 
vonka keerlevas, kajastuvad  
nii või teisiti ühiskonna prob
leemid, alatih ti ju st need 
kaks, m ida k irjan ik  meie m aa
elu valusaim ateks on a rv a
nud. K irjaniku viimase ju tu 
kogu «Tere, Maria» kolme 
portreenovelli saaks m inu a r 
vates soovi korra l käsitleda 
kui iluk irjanduslikku  illust
ratsiooni E inar M aasiku pub
litsistlikele m õtteavaldustele: 
kõigi kolme ju tustuse peate- . 
gelased on inimesed, kes elu 
umbsõlmede harutam isel jänn i 
jäänud, nad on nii või teisiti 
eluheidikud ja otsivad hinge
haavadele leevendust esm a
joones v iinast (M aria küll t r a 
ditsioonilisest huku tavast kom 
binatsioonist v iin—mehed). 
K riitik  Maimu Berg k irtsu tab  
n ina ja lööb selliste inim este 
ees ukse prõm aki kinni (vt. 
retsensioon «Puudub m õtteerk 

^analüüs», «Rahva Hääl», 6. 
jaanuar k. a.) — ning tegelas
tega koos jääb  ukse taha  ka 
kogu raam at «Tere, Maria». 
E inar M aasiku uks aga on a la
ti olnud ja  on ka selles raa 
m atus hädalistele valla — ja  
m ina ei oska seda m itte ku ida
gi tem a puuduseks pidada. 
Nõrga iseloomuga allam äge- 
veerejaid on E inar M aasik 
m itm el puhul ku ju tanud  
(m eenutagem  näiteks «Legen
di lõppu»), en t tem a su u rea r
vulises tegelašgaleriis on iga
suguseid inimesi, ka asjalik 
ke, tugevaid, ise oma elujärge 
ku jundavaid  töörügajaid  (lä
him näide — «Maa hingab»). 
Seepärast tundub  ülekohtune 
valida just M aasiku looming 

platvorm iks, kust tugeva, posi

vale lugeda J. H allase «Mõned 
tunnid su rnud  keeli. (M õtte
mäng J. L. Borgese mõjudel)» 
«Looming» 1977, mr. 6), siis 

pole raske veenduda, et ka 
eesti k irjanduses võivad B or
gese nim ega seostuvad m õtte
mängud võ tta  eri kujusid  ja 
autori om apärale piisavalt 
koihta jä tta . E t M attheuse ju tt 
on üles eh itatud otste lahti jä ä 
misele, siis on raske tem a koh
ta m idagi lüh ida lt öelda. See 
sort lugejaid, kes näiteks 
1982. a. L R -is ilm unud J. G rau 
«Diktaatori surmas» nägi a inu
üksi parapsühholoogia propa
gandat, tõlgendab ilm selt U. 
Mattheuse ju ttu  m üstitsism i 
m anifestatsioonina. Jum al nen 
dega. Tundekasvatusega pole 
«Minu isa luuludel» palju  p ist
mist, olulisim ehk  ongi m õt
lemise õpetus, osutam ine ühese 
ja ainuõige seletuse võim atu
sele. T reum uthide suguvõsa lu 
gu on üheaegselt lugu needu
se toimest, paranoilise auto
sugestiooni k irje ldus ja  k ir 
janduslik fiktsioon k irjandus
liku fiktsiooni sees: kõik sõl
tub vaatepunktist, m ille lugeja 
valib. Sam a on selles jutus 
muude asjadega. Nii ei tea  o t
sustada, kas väljendid, nagu 
«ta kuulus Societas Jesu liik 

meks» (lk. 43, pro «oli liige» 
või «kuulus ordusse»), an n a
vad tunn istust Ü. M attheuse 
teatavast keelelisest lohaku
sest või on au to r k ava la lt n ä i
data  tah tnud , e t  p ä ra s t aa s ta t 
2000, kui nüüdne keeletoim e
ta ja te  põlvkond areen ilt on 
lahkunud, hakkavadk i välis- 
k irjan ike  eestindused nii v ä lja  
nägema.

ö e ld ag u , m is tah es, ag a  k ir 
jan d u steo se id  ise loom ustab  ka  
see, k as m õni aeg  p ä ra s t  läb i
lugem ist m idagi n en d est veel 
m eeles seisab . Selleks a jak s, kui 
«Sõna 7» a rv u stu s lik u  eesm ärg i
ga  u u esti e tte  võetud  sai, olid esi
m esest lugem isest m ällu  jään u d  
v aid  Ülo M attheuse, Max Harnoo- 
ni ja  Tõnu Toomiku kaastööd. 
M uidugi k a  Aado L in trop i lu u le 
tused , ku id  siin  võib asi o lla te i
ne: tem a on kogum iku  au to rite s t 
a inus, keda m a n äo st n äk k u  tu n 
n en  ja  tu tta v a  inim ese trü k isesi- 
nem ine jääb  ikka ■ m eelde. Kes 
soovib, n ähku  selles a sjao lu s ka  
p õ h just, m iks m a A . L in trop i 
«K aarlilinna õhtud» h eak s lu u 
leks a rv an . Tema luulem aailm  
on av aram  ja  olulisem  kui ju h u s
like m ulje- või m eeleolu jäädvus- 
tu ste  om a, m õtestub  ja  sõnastub  
lu u le ta ja  v ah ek o rd  re aa lse  a rg ise  
linnaga, k us «palvem aja  k a u b a 
hoov, m atusebüroo»  ja  k u s  «kee
gi p im edas ilgub». Nõnda vöiks 
ilkudes k a  täh en d ad a , e t v in tis 
lu u le ta ja le  («poolik pudel veini 
põues») p a is tab  K aarlilinn  k in d 
lasti «nagu m õni kum m aline, k o r
duv  unenägu», ku id  A. L intropi

EINAR MAASIK. «TERE, MA
RIA». Ju tu stu sed . Tallinn. «Eesti 
Raam at», 1984 128 lk.

tiivse kangelase järele ohata 
või (M aasiku k irjan ik u n atu u ri 
ja  kangelaste valiku t arvesta
des) tam m saarelikke kom plit
seeritud tegelasi igatseda (vt. 
seesama retsensioon «Rah
va Hääles»). Saati kui «Tere, 
M ariat» võib M aasiku kogu 
senise jutuloom ingu tausta l 
päris suures osas õnnestunuks 
pidada, eriti viim ast ju tu s tu st 
«Et rääkisin  puudega?» silmas 
pidades.

Jü r i Tuulik leiab oma k an 
gelased A brukalt, E. Maasik 
valib oma teekaaslasteks ikka 
ja  jälle Koorukeste või R ih- 
m aküla asukad: juba tegelaste 
valik  m äärab  suures osas nen 
de mõlema k irjanikunäo. Sel
liseid n.-ö. oma kandi k ir ja 
nikke on teisigi. Missugust 
kangelast raam atusse tuua, 
peaks igal juhul olema * k ir 
jan iku  vaba suva, küll aga on 
k riitika osa vaadata, kuidas ja 
mille nim el k irjan ik  oma kan 
gelasi ning nende probleeme 
on kuju tanud . Selles osas, s. t. 
kunstim eisterlikkuses, on Ei
n ar M aasiku looming tihtilugu 
pretensioone põhjustanud.

K riitika on M aasikut n im e
tanud  «heaks inim eseks k ir 
janduses»: tõepoolest, ei m äle
ta  teda kunagi olevat süüdis
ta ja  või kohtuniku osas. Koo- 
rukestel või R ihm akülas liiku 
des on ta  oma kangelasi ikka 
mõista püüdnud ja  ka m õist
nud . M õistmine aga pidi tä 
hendam a andestam ist, mis 
hukkam õistu  siin siis veel? 
Seesam a m õistja-andesta ja  on 
k irjan ik  ka «Tere, M aria» v ää
rastunud  elusaatusega m ehi- 
naisi kujutades. *

Tsiteeriksin veel kord Ei
n ar M aasik u t. eespool m ain i
tud  in terv juust:

«Mind on viim asel a ja l e riti  
h uv itan u d  ja k iusanud  inim ese

kaksip id isus. Oli' meil siin  kü las 
m ees, keda h ü ü ti V äikeseks Illi
m arik s. Tegi su u rt, lau sa  m eele
tu t tööd, v a ru s  20 a a s ta t a lu s tu r- 
vast. E las üksi. Kui tööd ei ol
nud, siis jõi, ku i oli, s iis m agas 
a in u lt neli tu n d i ööpäevas, lõh
kus tööd teha. Jõi jonn i p ä ra s t. 
M õistis end  ise ü ksinduse le , oli 
lahku  löönud p e rek o n n ast ja  kõi
g is t in im estest, k o n tak te e ru s  aga 
ü lla tav a lt h ästi las tega. Oli hool
d am ata  ja  räp an e . Tänavu talvel 
ta  hukkus. K irju tan  tem ast p o rt
reed . Võib-olla oli tem a sa a tu 
ses sü ü d i k a  hoolim atus, tea tav  
ü k sk õ ik su s tem a ku i inim ese 
vastu , m is ted a  ‘solvas, «ülem us
lik» suh tum ine , m is p iird u s  töö- 
k ä sk u d e  an dm ise  ja  n ende  tä it
m ise kon tro lliga . Siit a lgabk i ü l
disem  prob leem . K irjanduse  ees
m ärg ik s on Võidelda in im este 
üksk õ ik su se  ja  hoo lim atuse v as
tu.»

See portree on «Tere, M a
ria» esimene ju tustus «Seisis 
barak i ees, käed tööpükste 
taskus». Niisiis, elust võetud 
lugu ja  elu an tud  kangelane 
(nagu M aasikul vägagi tihti), 
ju tustuses on Väikesest Illi
m arist vaid S u u r-P ärte l saa
nud. Ka «üldisem probleem» 
on portree tagam aadel olemas, 
nii nagu kahes j.ärgm iseski 
jutustuses.

S uu re -P ärtli portrees tõuseb 
võim endatult esile kõiki kol
m e ju ttu  läbiv m otiiv — üksil
dus, «halvav üksindustunne, 
mis punase õhtuvalguse pais
te l võim endub tuhandekord
seks, nii e t sa oled valm is te 
gutsem a m õtlem atult, ennast 
kontrollim ata, endale aru  and
m ata  oma te g u d e s t...»

Üksi on S uur-P ärte l, koos 
vastsündinud lapsega jääb  ü k 
si M aria raam atu  n im iju tustu - 
ses (tem a saatusele k aasa tun 
dev ja  end tem ale toeks pak 
kuv kunstn ik  tundub  küll 
M aria kõrvale karvupidi k is
tud), om asteta, isegi töökaas- 
laste ta  on üksindusele m äära
tud  M iihka («Et rääkisin  
puudega?»). Üksindus on neid 
kõiki ühendav elutraagika. 
K unstiliselt kõige tihedam alt 
on läbi k irju ta tu d  M iihka elu- 
saatus. M atnud oma naise, ai-

ESTICA

■  Pealkirja all «öhk on täis 
id e id .. .»  avaldas ajakiri «Vop- 
rossõ Literaturõ» (1984, nr. 12) 
J. Boidõrevi vestluse Aim6e 
Beekmaniqa.

■  16. jaanuari «Literaturnaja 
Gazeta» avaldas L. Lavrova ar

tikli « . . . J a  teised variandid», 
m illes vaatluse alla on võetud  
naiskujud nUüdiskirjanduses, 
sealhulgas Mari Saadi «Katastroo
fis», Aimge Beekmani «Valiku
võim aluses» ja Mati Undi «Kuu- I 
varjutuses».

nukese toe ja  tasakaalus hoid
ja, kaotab M iihka kõik — lap
sed, kodu, isegi töökaaslased 
ja  ka iseenda. M aasik on jä r 
jepannu andnud sõna kõiki
dele ju tustuse tegelastele, n ä i
tam aks nende suhet Miihkaga, 
suhtum ist temasse, tõestam aks, 
et M iihka elu allakäiguteed 
pole sugugi üksnes tem a ise 
sillutanud, vaid suures osas 
inim este ükskõiksus, egoism, 
kasuahnus. Suhtum ine inim es
se on M aasiku loomingu üks 
peamisi teem asid, M iihka elu
saatuse kaudu on see nüüd  
veel kord, varasem aga võ rre l
des teises võtmes läbi k ir ju ta 
tud. Ja  kui oma nõrga iseloo
muga, v iina poole v iltu  kange
last M aasik tõepoolest hukka 
mõista ei suuda ega taha, siis 
kaasinim este hoolim atuse, ju l
muse ja  kasuahnuse näitam i
sel on ta  järjek indel süüdista
ja. Asine S akkari P etri on 
lihtsakoelise M iihka elus nagu 
K aval-A nts Põrgupõhja V ana
pagana saatuses — ja sellisena 
e lu truu  karak ter.

Kõige ebaühtlasem  on kogus 
n im iju tustus «Tere, Maria», 
ridam isi an tud juhtum uste 
kogusum m as laialivalguv, ko
hati vulgaarne, paiguti sen ti
m entaalne — ja  M aria selles 
k irevas pildis ikka te rv ik li
kuks karak terik s k u ju n d a
m ata.

P ikki aastaid iseloomustas 
E. M aasiku ju tuloom ingut üks 
põhiline esitusm aneer: pea
kangelase enesetutvustus, m il
le kuulajaks passiivne m inate
gelane. Viim astel aegadel näib 
k irjan ik  olevat stiili- ja  vor- 
m iküsim ustega hoolega tege
lema hakanud, sellest annab 
tunn is tu st ka «Tere, Maria». 
Ei söandaks küll Olev Remsu 
eeskujul M aasiku suureks ees
ku juks F au lknerit seada (vt.
12. jaan u ari «Edasi»): liiga
kõrgelennuline tundub  Am ee
rika  suu rk irjan iku  toomine 
Eestim aa tu rbarabadesse ja  
raielankidele, olgugi vaid k ir
janduse kaudu ja  vorm ivõt- 
teid esindam a. P ikki lauseid 
ja  segipaisatud ajatasandeid  
on k irjanduses ikka k asu ta
tud, ka M aarjam aal. Ei tunne 
üldse endas olevat nii head 
stiiliraali, mis nõnda julgelt ja 
k ind la lt lubaks ükskõik kelle 
k irjanduslikud  eeskujud välja  
laduda (nagu .0. Remsu vii
m asel a ja l jä rjek in d la lt h a r 
rastab). Jä ta n  E. M aasiku selle 
raam atu  stiili siiski ta  enda 
omaks ja  nendin, e t ka stiili
liselt on ju tukogu kõige kom 
paktsem  ja  ühtlasem  «Et rä ä 
kisin puudega?» «Tere, M a
ria» rabedaim  ja  kõige k unst
likum . R aam at te rv ikuna an 
nab  põhjust kõnelda M aa
siku vorm iotsinguist, m itte 
aga veel k irjan iku  uuest, v ä l
japeetud stiilist.

ENE VEIPER

k a itse tu  s iiru s  võ tab  ilkum ise isu 
ä ra . Naiivne ü le s tu n n is tu s  «Mi
na  . .  . tah ak sin  olla ku i jum al!» 
nõuab  rohkem  ju lg u s t ku i T. Too
m iku d ek lara tsioon id . Im elikul 
kom bel ei m õju see isegi ru m ala  
poosina.

Ü lejäänud autorite kohta ei 
ole lausuda m idagi eriti halba 
ega ka m idagi eriti head. Kui 
end nende töödesse sisse luge
da, paistab  kõik kena, epigoo
niks või grafom aaniks ei saa 
kedagi sõim ata, m õte olemas, 
väljendusoskus sam uti, üks
teisest on nad  piisavalt erine
vad. M ul pole midagi selle 
vastu, et panna k irja: erine
valt sellistest pilguköitja test 
nagu Ülo M attheus, M ax H ar- 
noon või Tõnu Toomik loovad 
M erike õ im , A ivar Rumvolt, 
Ind rek  K raas ja  P ire t Viires 
teoseid, mis eeldavad sügava
m a kaasaelam isvõim ega luge
jat, nende teoste sisim tähen 
dus ei avane kergesti jne. Aga 
ik k a g i. , .  A. Rum voltil on
A kna tu m edas raam is  nägu  
laup  v astu  k laasi

ja  M. Õim luuletab  sam uti 
sellest, kuidas
Üks lap sen äg u  v astu  ak n aru u tu .

Muidugi, selline üksikute v ä rs
side väljakiskum ine ei ole a r 

vusta jast ilus, tegelikult on 
need tõesti erinevad luu le tu 
sed. Õelutsem ist jä tkates võiks 
siiski meelde tu le tada, e t «Sõ
na» on m õeldud varem  ilm u
m ata tööde avaldam iskohaks, 
M. Õimu ts iteeritud  luuletus 
aga on kord ju b a  ilm unud 
«Noorte Hääles» (2. X  1983, 
nr. 227), tõsi, teistsuguses re 
daktsioonis. N äiteks
m a m äletan
ja  kui ta  p in g sa lt v a a tas  
m u enda  rip sm ed  se llest p ilkusid

asemel oli «Noorte Hääles»
m a m äletan

ja  ku i ta  silm i su lges 
m u en d a  rip sm ed  se lle st p ilkusid .

Võimalus asendada rida  vastu 
pidise tähendusega reaga ju st
kui v iitaks sellele, e t M. õ im u  
luuletused päris raudselt koos 
ei seisa. Aga olgu pealegi. Lõ
puks võib ju  tunnistada, e t te 
gem ist on kahe eri luuletusega, 
um bes nii nagu J ü r i Üdil 
«Käekäigus»: «Ta teab, e t kord 
ta  põrm ust kasvab õisi puus» 
ja  «Ta teab, et kord ta  põr
m ust kasvab nõges maas».

P. V iirese tu d en g iju tt (miks 
m itte nim etada seda nii, kui 
isegi Tam m saare puhul üliõpi- 
lasnovellidest räägitakse) «Seit
se päeva ja  veel natuke» on

kindlasti tihedam  kui näiteks 
kunagised H. K arm i kõrgkooli- 
lood. O tsustades «Sõnas» aval
datu  ja  «Edasis» (6. VIII 1983, 
nr. 179) ilm unud ju tu  «P ärast
lõuna herilastega» põhjal on 
P ' Viirese üks probleem  filo
loogide raam atum aailm a põr
kam ine otsuseid ja  tegusid 
nõudva, lihast ja  luust inim es
te  m aailm aga. Filoloogil ei saa 
sellise ju tu  vastu  m idagi olla, 
ehkki raam atu test on meeles, 
et «intelligendinirude pseudo
probleemide» kohta on ka 
kõiksugu k u rje  sõnu öeldud.

I. K raasi «Monoloogid» on 
vist liiga fragm entaarsed proo- 
sakillud, võib-olla suurem al 
hulgal ja  teistsuguses kom bi
natsioonis jä taksid  nad  selge
m a m ulje. «Sõna» valim ikku 
kuuluv  «Kell» ja  «Edasis» 
(4. II 1984, n r. 29) luuletusena 
ilm unud «Odavalt!» näivad te i
neteist tä iendavat, ehk on I. 
K raasi loomingus selliseid 
kom plem entaarseid • seoseid 
rohkemgi.

Kokkuvõte «Sõnast» oleks 
siis selline: pilku köidab see, 
mis võõram aise eeskujuga seos
tub, oma m aa m aasikad jä ä 
vad varju . Eks ta  ole varem gi 
nii olnud.

REIN KRUUS
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Ligemale neli sa jand it on 
«Romeo ja Julia», see 
S hakespeare! surem atu 

tragöödia, lum m anud paljude 
maade, koolkondade, voolude 
teatritegija id , jõudnud v iim a
seil aastaküm neil koguni bal
letti, filmi, televisiooni. Ent 
selle teose jõudm ine n u k u te a t
ri lavale on tõepoolest h a rv a 
esinev. 35. sünnipäevaks va l
m istuv Eesti NSV N ukuteater 
pakub «Romeo ja  Juliaga» oma 
vaa ta ja ile  aastaid kestnud o t
singute vilja, pöördudes vas tu - 
võtuvõim elise täiskasvanud 
publiku poole.

Sellise sam m u astum ine võis 
olla kü lla lt raske, sest n u k u 
tea tri kunsti v iljelejate hulgas 
on üldlevinud veendum us: n u 
kud tunnevad  end kõige p a 
rem ini m uinasju tus, n.-ö. ava
tud  kangelastega teoses n ing 
ennekõike sa tiiri-  ja  groteski- 
žanris. Pealegi lisagem, et 
Shakespeare’i poole pöördu
m ine on üldse vastu tusrikas 
ettevõtm ine: tem a näidendite
lavastused pole ju  kuigi sa
geli õnnestunud ei kontsept
siooni ega ka näitlejatöö poo-. 
lest.

O tsekohe hoovab v aa ta jan i 
ä rav a h e ta m a tu  Veroria õhustik  
k us üh te  p u n tra s se  on põ im u
nud  v ihkam ine  ja  k ä ttem aks, 
k us ju lm u s ja  su rm  on tä iesti 
tav a lised  ja  om eti n õ n d a  v a s tu 
v õ e tam atud  (ikkagi re n essan s i
ajastu!). P o rta a l on jag a tu d  k a 
heks: ü ks pool on p u n an e , teine  
ro h e lin e  (võim alik, .et n eed  on 
v aen u tsev a te  p e rek o n d ad e  väpi- 
v ärv id), keskel aga  on n a rri-  
m ask. Selle n ägu  on ahe ld a tu d  
n a e ru  ja  k u rb u sse . E tendus pole 
veel õ ieti a la tag i jõudnud , kui 
eeslaval r is tu v ad  m õõgad (mõõ
g ad  jääv ad  kogu. e ten d u se  jook
sul täh e lep an u  keskm esse) n ing  
voolab v e r i . .  . L innas on ä rg a 
nu d  elu, linn  on tä is  inim esi: on 
Romeo ja  Ju lia  im ep ärased  n ing  
k u rv a d  päevad , n õ nda  olulised 
ig aühele  m eist.

«ROMEO
14

JULIA»
EESTI NSV RIIKLIKUS 

NUKUTEATRIS
Me näeme, kuidas m usta 

riie tunud  näitle jad  (Jetendus 
on lahendatud  «m usta kabine
ti» võttega, ilm a tavapärase 
sirm ita), püüdm ata üksteist 
üle m ängida, võtavad lav aäär- 
seilt puualuseilt nukke ning 
juhivad neid. Ent juba esi
m estest episoodidest peale ei 
suuda m iski m eid lah ti rebida 
nukkude lum m ast. Mis see siis 
on? Kas väljendusvahendite 
ülitäpne valik  ja  peen psüh
holoogia teose tõlgitsemisel? 
N ukkude plastilisus ja  m i
sanstseenide täpsus n ing läb i- 
mõeldus? Jah , kahtlem ata. 
K uid selle keerulise, m itm eki
hilise etenduse peam ine mõte 
ning õnnestum ine näikse seis
nevat siiski muus. K äsitam ata 
prim itiivselt m õistet «nuku
etendus», on lavasta ja  Rein 
Agur ja  kunstn ik  Rein Lauks 
pakkunud om aenda -kunstilist

nägem ust, etenduse selgepiiri
list arh itek toonikat nukkudes 
ja nukkude kaudu, on andnud 
lavastusele shakespearelikult 
poeetilise väim u, lähenenud 
au tori sügavusele. N õudlik 
šeikspiroloog m ärkab  küll 
kohe m õne tegelaskuju  p u u 
dum ist, mõne stseeni k ä rp i
m ist või koguni ära jätm ist, 
mõndagi näidendi seisukohast 
olulist M ontecchi—Capuletti 
teem asse puu tuva t kupüüri. 
Sellest hoolim ata jä tab  e ten 
dus terv ik liku  m ulje. See on 
lõpetatud ja  teatraalne .
' Mõistes suurepäraselt, et 

nuku tea trikunsti alus on n u k 
kude liikum ine (liikum atu 
nukk  on surnud, pelk ese n ä it
le ja  käes), on lavastus ometi 
ü ritanud  kõige raskem at — 
tegevuse ja  m õtte sünteesi, 
mis on koondatud sõnasse. Ja  
S hakespeare! tragöödia tekst,

kord m ahlakalt lennukas proo
sas, kord im ekauni luu lepärja - 
na, kõlab N ukuteatri lavalt 
täies hiilguses, loom ulikult ja 
iseseisvalt, sulades üh te nii 
nukkude kui kogu etenduse 
m õttega.

Suurepärane on näiteks 
kohtum isstseen aias. H abras 
valgepäine Ju lia  (Tene R uu- 
bel) unistam as arm astusest, 
kuuvalge teerada, m ille hakul 
läbem atu Romeo (Hendrik 
Toompere). Nende arm ukõne 
kestab kaua ja  tundub, ju st 
nagu oleksid nukud  elustunud, 
nendest hoovab päris valu, 
lo o tu s t. . .  P uhu ti on nukud 
täiesti liikum atud, otsekui 
oma tundm uste koorm a all, ja 
m eie kannatam e koos nende
ga . . .  N iisam a tunderikkalt ja  
k u jund liku lt on lahendatud 
stseen, kus Ju lia  saab teada 
Tybalti surm ast ja  Romeo m i

nem akihutam isest, armunute 
viimse, öise kohtum ise stseen, 
Ju lia  monoloog, kui ta  otsus
tab  juua Lorenzo pakutud 
unejooki. Tene Ruubeli Julia 
üllatab üldse nooruslikkuse 
ning sam al a ja l hingelise 
tarkusega.

L avasta ja  on hästi tabanud 
Shakespeare! stiilile nii omase 
lüürilise ja  kom öödialiku koos
kõla. On leitud  ootamatuid, 
ent veenvaid karak tereid  sel
listele osadele nagu Benvolio 
ja Lorenzo (mõlemad Heino 
Seljam aa esituses), Tybalt (Tõ
nu Raadik) ja  m uidugi Amm 
(P iret Sikkel), see Falstaff see
likus. Vaid lu u le ta ja  ning 
u n ista ja  M ercutio k u ju  (Harri 
Kõrvits) võinuks lahendada 
m itm etähenduslikum alt, tem 
peram entsem alt, peenem alt.

Etendus, milles puuduvad 
sentim entaalsus ja  võltspaatos, 
areneb dünaam iliselt, see on 
a llu ta tud  peamisele: kuulu ta
da inim estele tõeliste tund 
m uste lugu ajast, m il valitsesid 
vägivald ja  variserlikkus. P u
nane, vere karva pael mähib 
jä rk -jä rg u lt endasse kõik la
val leiduva ja  toim uva. J a  a r
m astusel pole m uud väljapää
su kui surm . Romeo ja  seejä
rel Ju lia  surm astseeni on la
v asta ja  lahendanud äärm iselt 
napilt, askeetlikult.

M ontecchid ja  C apulettid on 
m urest m urtud, näitle jad  on 
alustelt viinud tegelaskujud
— nukud, ä ra  on viidud ka 
mõõgad. Laval lebavad veel 
vaid punased roosid . . .

Kui õigus on Lessingul, kes 
kunagi kinnitas, et ta  tunneb 
ainu lt ü h t arm astust sisenda
v a t tragöödiat: See tragöödia
on Shakespeare! «Romeo ja 
Julia».

JELENA VOLODARSKAJA

Täiskasvanud, sattudes 
lastele m ääratud  e ten 
dustele, püüavad oma 

tõsiduses sageli olla üle sellest 
võib-olla kõige puhtam ast ja  
siiram ast oma hinges — lap 
sepõlvem aast. un istustest ja 
m uinasju ttudest. Selles arg i
ses, tõ tlikus maailmas, väga 
asjalikus ja  nii sageli emot- 
sioonivaeses elus tu ndub  sage
li lausa naiivsena usk  m uinas
ju ttu , usk jäävasse arm astus
se ja  headuse võidusse. Võib
olla näivad headus, arm astus, 
tõeline ilu ja  tä ius tõesti m u i
nasju tu liste  ideaalidena m aa
ilmas, kus paljude tä iskasva
nuks saanud inim este püüd lu 
sed ja  eluhoiak on sisuliselt 
m uutunud pseudoprobleem i
deks elu ja  m aailm a suhtes 
üldse.

M ingi kum m aline ring  v a 
litseb elus: lastena usum e
m uinasju ttudesse selleks, et 
h iljem  elus m uinasju ttude v as
tu  ükskõikseks m uutuda ja  e t 
veelgi h iljem  panna neisse us
kum a oma lapsi. Selle kõige 
tõ ttu  pean nii lastele kui ka 
neid saatvatele isikutele mõel
dud m u inasju tu tea tri problee
me eelkõige missiooni ja  eeti
ka küsim usteks.

Y. Kokko—J. Sanga «Pessi 
ia  Illuusia» N ukuteatris (la
vas ta ja  R. Agur. kunstn ik  R. 
Lauks) v iib  meid küll m uinas
ju tum aailm a. kuid teeb  seda 
kõike nüüd isa ja  aktuaalsete 
probleem ide tausta l. M aterjal 
on k ir ju ta tu d  1939. aastal. Ja  
olgugi, et inim estel on meeles 
Teise m aailm asõia väga k u r
vad kogemused, kannam e loo- 
+ust rahu  säilitam isest igaüks 
endaga kaasas. See on küsi
m us m eist kõigist, inim este 
m aailm ast, iga üksiku inimese 
kohusest teise ees.

«Pessi ia Illuusia» on lavas
tus arm astusest, ükskõiksusest 
ia sõjast. Midagi väga nuhast, 
h ab rast ja  õ rna iääb  kõlam a 
te rvest etendusest. P anna  last 
puhtpsühholoogiliselt mõistma 
arm astuse ja valu olem ust on 
vä£a raske ülesanne. Laste du- 
hul on suurem  m õiu emotsioo
nidel ja  tundm ustel, m ille k au 
du nii mõnigi raskesti m õiste
tav  probleem  selgeks saab. 
«Pessis ja  Illuusias» on m in 
dud just em otsionaalset-tun- 
netuslikku teed  laste m aailm a-

«PESSI
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ILLUUSIA»

USUST ELU 
PÕHIVÄÄRTUSTESSE

n i jõudmiseks. E tenduse m u i
nasju tukangelased  ja  loomad 
on in im estatud suure loova 
fantaasiaga. Fan tastiline m õ
jub  aga veenvalt ju s t tänu  
oma kokkupuutele reaalsuse
ga. Fan tastiline nä itab  suu- 
renda tu lt m õningaid reaalsuse 
külgi, fan tastilisus on elu m e
tafooriks, m is nä itab  seda 
meile uuest, ü lla tavast v aa te 
nurgast. «Pessi ja  Iluusia» te 
gelased on k u ju ta tu d  m uinas
ju tu le  om aste iseloom ujoonte
ga väga tabavalt.

Pessi on veidike naljakas ja  
kohm akas m uinasju tukange
lane, kellesse laps k iindub ja  
keda ta  võib kogu hingest u s
kuda. Pessil on poeetiline m aa
ilm anägem ine ja  usk om avahe
liste suhete loom ulikku h a r 
mooniasse. Ta kannab  endas 
e lu jaa tu st ja  usku  vas tu tu s
võimesse tu lev iku  ees. M aail
mas, kus ta  elab, on! ka  pa lju  
kannatust, valu, ku rju st, ü le 
olekut ja  kaugeltk i m itte  kõi
kidel ei lähe korda elada ra 
hu ldust pakkuvat elu. Aga ta  
teab, et võim alus on an tud 
kõigile elusolenditele, võim a
lus ebakohti kaotada, p aranda
da, leevendada, võim alus ise
ennast teostada. Pessi arm as
tu s  Illuusia vastu  on teeniv 
ohvrimeelsus, m is ühendab ja  
annab elule m õtte. T al on suu r 
usk elu põhiväärtustesse, ta  ei

ela .m itte a inu lt oma egoistli
ke huvide rahuldam iseks, vaid 
kaasolendite aitam iseks ja  tee
nimiseks.

H endrik  Toompere Pessi 
on h innatav  näitlejatöö. M õju
vad  ja , eru tavad  eelkõige loo
m ulikkus ja  siirus. Väga k a 
rakteersete, nappide liigu tus
tega suudab n ä itle ja  tabada 
n uku  rollis peam ist, m uutes 
Pessi in im likult väga m õiste
tavaks ja  lähedaseks.

Illuusia V ikerkaarevürsti 
tü tre n a  tek itab  vaa ta jas  h a r 
d u s tu n n e ! Ta on nooruse, 
puhtuse, vahendituse ja  sära 
kehastus. Illuusia kogu ole- 
m uset õhkub su u rt siirust, e lu 
rõõmu, soovi m aailm a ime 
nautim iseks.

Elu võtab  ta  lih tsa lt ja  loo
m ulikult, elurõõm  ja  om aka
supüüdm atu  arm astus on tem a 
põhiväärtused. Illuusia püüab  
ka oma igapäevase elu kõige 
pisem atele seikadele anda 
väärtuse. Südam eheaduse ja  
arm astusega tahab  ta  m aail
m as elada. «Pessi ja  Illuusia» 
on üh tlasi lugu arm astusest, 
m is on nii õnnelik ja  nii õn
netu, nii tugev oma õnnes ja  
õnnetuses, e t isegi ku rjus, m is 
etenduses endast üha  m ärku  
annab, ei ole suuteline seda 
arm astust takistam a.

Eve M arem äe Illuusias on 
vahenditust, noorusjõudu ja

sõbralikkust kõige üm britseva 
vastu. Kõige otsesem alt ava l
dub tem a k arak te r stseenides 
Pessiga. A rm astuse ime särab  
tem as vastu  kõigis v ikerkaare
värvides. Usun, et näitle jale  
on su u rt abi osutanud k u n st
n ik  Rein Lauks nuku  k u ju n 
dajana. Illuusia on väliselt 
m uinasju tu lise lt ilus, võim al
dades sam al a ja l n ä itle ja l k a 
su tada häid tehnilisi võim alu
si nuku  liigutam isel. K unstn i
ku osatähtsust lavastuses tu 
lebki h inna ta  ilm ekate nuku - 
tüüpide loojana. K indlasti on 
see näitle jatele  suureks abiks 
olnud.

«Pessi ja  Illuusia»  m aailm  
te rv ik u n a  ei k an g as tu  sugugi 
roosad es toonides: p a lju  on siin 
k u rju s t, ä rev u st, um b u sa ld u st. 
E nnast tä is  u p sak as Kägu. m ili
ta r is t l ik  Hani, ä rev a d  sõ ja tu k sed  
v iivad  v a a ta ja  idü llilisest m etsa- 
ra h u s t  eem ale.

L av astu ses on loodud te ra v d a 
tu d  k u rju se  näol situatsioon , m is 
k ä tk eb  p o ten ts iaa lse t oh tu  kõ ik i
dele m etsao lendite le . G ro tesk  on 
v ahel n ii jä rsk , e t see lau sa  jah 
m atab . V astastikuse  u sa ld am atu 
se, um busu  k o n fro n ta tsio o n i 
õhkkond  seab  lav astu se  teg e las
te  rah u lik u  ja  õnneliku  elu kõi
ge su u rem asse  oh tu . E tendus 
lõpebki I llu u s ia  äkilise  k a d u 
m isega  sõ ja k ä ra s  ja  P essile  jä ä 
v ad  tem a p u ru n e n u d  m aailm as 
a lles a in u lt u sk  ja  lootus.

Peategelaste kõrval tõusevad 
võrdväärsete p artne ritena  esi-

i le nä itle jad  Viiu ja  H arri Kõr
vits. Mõlema ühine joon on 
suur em otsionaalsuse ja  gro
teski taotlus. Väga m eeldivalt 
m õjub rollide — Hane, Käo, 
Emma, Ruudi, Teo — järsult 
erinev rõhuasetus, mis nõuab 
m õlem alt es ita jalt väga suurt 
näitlejam eisterlikkust.

L avasta ja  Rein A guri töös 
tahaksin  eelkõige rõhutada 
m issioonitunnet. Usun, e t ei 
ole oluline, kas v aa ta jad  võta
vad selle vastu  puhtemotsio- 
naalsel või kontseptuaalsel ta 
sapinnal, täh tsam  on sõnum, 
m is m eieni jõuab ja  mille me 
tea tris t m innes endaga kaasa 
viime. Lavastusest tervikuna 
kiirguvad tugev em otsionaal
sus ja  ekspressiivsus. E ten
dust pingestavad väga erine
vad rõhuasetused stseenide 
kaupa.

M issioonitunnetusest rääk ides 
ei saa  u n u sta d a  k a  «Pessi ja  Il
luusia»  põh ip rob leem i — arm as
tust. In im likkuse, inim ese su u ru 
se ja  v ä ä r tu se  m õõdupuuks elu 
m itm ekesistes avaldusvorm ides 
on olnud ja  jääb  a rm astu s , läte, 
k u s t a lgab  kõik. Tee sin n a  aga 
käib  ig aü h est m eist läbi. Ka läbi 
jä rg m ise  p õ lvkonna  ja  vastu tuse  
selle ees.

A rvan, e t N uku tea tri «Pessi 
ja  Illuusia» on suu tnud  täita 
oma ülesande tulevaste tä is
kasvanute ees. Seeme, mis on 
kü lvatud  väikeste vaatajate 
hinge, teeb neid kunagi võib
olla tä iskasvanud Pessideks ja 
Illuusiateks, avatud ja  siiras
te  hingedega inim esteks.

MARIKA MESCHIN

Nukuteatris etendub menukalt 
N. Gindini ja V. SinakevitSI kahe* 
vaatuseline nukunäidend «Nagu 
kass la koer». Lavastaja R. 
Agur, kunstnik R. Lauks, muusi
kaline kujundaja T. Niitvägi.

Pildil: koer Raksi, keda m&rv 
gib Harri Kõrvits.
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Eldar Rjazanovi «Julm ro- 
Imanss»*, film A. Ostrovski 
näidendi «Kaasavaratu» m otii
videl, on tõsist poleem ikat 
põhjustanud. Näiteks «Litera- 
turnaja Gazetas» vallandus 
seoses sellega küllaltki suu re
jooneline ning juba tervenisti 

'kaks kuud vältav  diskussioon 
(algus m ulluses 44. numbris). 

|Tõsi küll, n im etatud  diskus
sioon ei taha p iirduda üksnes 
Rjazanovi film i vaatlemisega, 
vaid m ääratleb end pea lk irja
ga «Tähelepanu: ekraanil on
klassika!», kuid nii või teisiti 
jõuab enam ik diskuteerijaid  
ikka ja jälle ju st «Julm a ro
mansi* juurde. Suurele osale 
vaidlejaist «Julm romanss» ei 
istu, kohe kuidagi ei istu.

| Klassiku, A leksandr Ostrovski 
(1823—1886) kallal olevat vägi- 

| valda kasutatud!
Ekraniseerim isküsim usteni 

Iveel jõuame. Praegu aga fil
mist enesest. Film  nim elt m eel
dib mulle. Nõnda kõrget klas
si dem onstreerivad n ä itle ja 
tööd on meie ekraanidel piisa
valt haruldased. Ennekõike 
mõistagi N ikita M ihhalkovi 
Paratov, aga kindlasti ka A lek
sei Petrenko K nurov, A ndrei 
Mjagkovi Karandõšev, V iktor 
Proskurini Voževatov. Näiteks 
Petrenko. Juba  ainuüksi tem a 
kõnnakus, selles, kuidas ta  as- 

|tub, on peidus terve karak ter 
(millele on tähelepanu osuta- 

Inud ka Boris Tuch «õh tu le
hes»). Säärane orgaanika, n ä it
lejatöö häm m astav ja  naud in 
gut pakkuv täpsus pole p a ra 
ku m itte ju st igapäevane n äh 
tus. P ahatih ti lih tsalt ei tea- 

| tagi, m ida oma kehaga ette 
võtta (ja ega vist tehniliselt 
suudetakski), rääk im ata nende 
võimaluste tunnetam isest, m i- 

1 da kõike saaks teha.
Täpselt paika pandud, vä- 

| gagi konkreetse biograafiaga 
(selleski osas, mis ekraanile ei 

I jõua) on Proskurin i Voževatov. 
Kas Voževatovist võiks tu levi- 

jkus saada K nurovi m antlipä- 
j  rija? Miks ei võiks praegune 
j  teine kunagi ka esimeseks 
saada? Äri läheb ju  tõusuteed,

, kaalutlevat m eelt jagub sam u
ti, suurem aid prohm akaid po
le karta. Aga ei! Esiteks on 
Voževatov liialt hall, isiku
päratu, säärast väärikust, ise
enese h innast teadlikolem ist 
nagu K nurovi puhul ei saavu-

* Film sai h ilju ti Delhi ra h v u s
v ah e lise l film ifestivalil «Kuldse 

Paabulinnu».

ONS<ROMANSS>KA PIISAVALT JULM?

taks ta eales. Teiseks — ja  see 
on olulisem — seab Voževatov 
ise enesele piirid. Ta on e tte 
vaatlik, ent juba ülearu; ta  ei 
taha riskida, am mugi siis või
delda; ta  on tüüp, kelle võit 
võib seisneda äraootamises. 
Ju s t see välistabki kõrgem a 
lennukaare. Voževatov on iga
vene teine. Ta sobiks ko rra li
kuks pangaam etnikuks. See on 
puh ta lt konjunktuur, mis teda 
soosib laevaom anikuks tehes.

Umbes _ sääraseid m õtteid 
võis film i esimest seeriat vaa
dates m õlgutada. Aega jä tkus 
piisavalt, tegevust oli ekraanil 
napilt. Aga jah, igav ei haka
nud. Nõnda sisukad, kunstili
selt läb itunnetatud  ja  pinges
ta tud  on ekraanil ku ju ta tud  
karakterid .

Nii võ rra tu  näiteseltskonna 
tausta l m õjub nooruke L. Gu- 
zejeva Larissa osas m uidugi 
m õnevõrra kahvatum alt. P eale
gi, Larissa haare t on kärbitud, 
ta  on hulga maisem, «valgus
kiireks pimedusriigis» või m il
lekski sääraseks ta  ei ü r ita  ol
la. Ta on lih tsalt noor tüdruk , 
kes otsib midagi «suurt ja  ilu 
sat». B. Tuch näiteks peab La- 
rissat üheks neist tuhandeist 
provintsipiigadest, keda võime 
näha suvelõõsase pealinna te a t
rikoolide uste taga tam m um as. 
Miks ka m itte? Jah , Larissa 
saatus pole kadestam ist väärt, 
rom anss osutub tem a jaoks 
tõesti julm aks, ent mis p a ra 
ta. Aga ons ikka nii väga põh
ju st taga nu tta , e t see m otiiv 
jääb  suureks m ängim ata, L a
rissa käekäik m ingite ideoloo
giliste kontseptsioonidega tse- 
m enteerim ata? Seda enam  et 
film  kergitab  sootuks m õtte- 
m ahukam aid kihistusi.

M ihhalkovil on kombeks fil
me, milles ta  mängib, «ära 
rikkuda». Ning on arvusta ja  
tõekspidam iste küsim us, kas ta  
seda öeldes kasu tab  ju tum ärke 
või m itte. Midagi analoogset 
toim ub ka «Julm as romansis». 
Võinuks olla Larissa lugu, 
aga ilm ub M ihhalkov, ja  film  
ähvardab  vaa ta  e t P aratov i 
privaatlooks saada. Selles 
seisnebki olulisem aid eem aldu- 
misi Ostrovskist. K una P a ra -

Kaader film ist «Julm romanss», 
ratov (Nikita Mihhalkov).

Larissa (Larissa Guzejeva) ja Pa-

tovi ku jus ei leia erilist v ä lja 
arendam ist Larissa mõnetiseks 
saatusekaaslaseks olemise mo
tiiv  fkullakaevanduste om ani
kuga abielluv P aratov  on ju  
ka n.-ö. kaasavaratu), mis tä 
hendaks «K aasavaratu» sõlm
probleem ide säilitam ist, olgugi 
sootuks isepäises trakteeringus, 
siis võib etteheiteid  ekranisee- 
rim isvabaduse asjus teataval 
m ääral mõistagi.

Ent film  on film, nii au to ri
tru u , kui ta  ka  ei ü ritaks olla, 
pole ta  kirjandusteos, m illeski 
on ta  seeläbi para tam atu lt ju 
ba teine. «Julm  romanss» po
le enam  «Kaasavaratu», ta  elab

oma elu, kohati (meie jaoks) 
vaieldam atult huvitavam atki. 
Nagu ei saa m aha vaikida 
kõrgtasem ega näitle jatö id , nii 
ei saa ka lih tsalt niisam a igno
reerida M ihhalkovi Paratovit, 
seda, et ju st tem aga tulevad 
teosesse sootuks keerukam ad 
hoovused.

M ihhalkovi Paratovis on ilm 
ne vastuolu. K uidas me ka ei 
püüaks taandada teda üksnes 
võrgutajaks, prassijaks, süda
m etuks ning eetiliste tõekspi- 
dam isteta inimeseks, me ei 
saaks seda ometi nii lihtsalt 
teha. Olgugi e t tõendusi lei
duks piisavalt. Aga midagi 
jääks M ihhalkovi Paratovis

ikka üle. Midagi väga olulist. 
Temas on veel midagi peidus, 
midagi rohkem at. Mingi oma 
tõde, filosoofia, vähem alt selle 
võimalus. Seda oleks huvitav  
teada saada.

P aratov olevat julm . Eriti 
ku jukalt ilm nevat see b rilja n t
selt lahendatud episoodis, kus 
Paratov rusikahoobiga õuna 
löm astab nii, et pritsm ed Ka- 
randõševile näkku paiskuvad. 
Aga too end «väikeseks inim e
seks» titu leeriv  närune hing, 
kes avalikult kaastunnet ja  ha- 
letsem ist nõuab, polegi enam at 
v äärt kui ju st säärast su h tu 
mist. Kui raevunud kiskjaloo- 
m usest rääkida, siis tu leks se
da just Karandõševi puhul te 
ha. M ihhalkovi julm uses on 
midagi hoopis m uud. Isegi elu 
ta rkust, kui soovite.

Paraku  pole aga an tud  meile 
võim alust sellest rohkem at te a 
da saada. Justku i ä ra  tabades, 
et film hakkab  O strovskist 
ohtlikult kaugenem a, k iiru sta 
takse «K aasavaratu» juu rde 
tagasi. Finaal on jällegi L aris
sa lugu, p isaraist nõretav  pilt, 
kus Paratovile ja  tem ataoliste
le mõistagi ainu lt m usta värv i 
saab jaguda. K usjuures võiks 
ka nii öelda, et praegune P a 
ratov on ju  veel liigagi hea. 
Talle ei an ta  võim alust tõeli
selt julm  olla. Tem a kurjus, 
eriti aga oma printsiipide sel
gitamine, n.-ö. kurjuse ideo
loogia, jäävad praegu pooli
kuks. Nii kaotab aga seegi, 
mis ta  teeb, paljus oma (või
m aliku) mõtte, väärib  tõesti 
ainu lt hukkam õistu, sentim en- 
diküllast laitust.

Aga on juba hilja. Eesriiet 
on kergitatud, juba me oleme 
jõudnud m ärgata, et tolle k u 
nagise «K aasavaratu» kulissi
de taga toim ub hoopis m uud. 
P alju  kütkestavam at, v ististi 
ka elulisemat. Enam  ei suuda 
filmis pakutav  finaal m eid pii
savalt köita. Loobudes sellest 
n.-ö. kaasavarast, m ida su u t
nuks pakkuda Ostrovski n ä i
dend, haistes M ihhalkovi tege
laskujus hoopis tõsisem aid või
malusi, seega siis O strovskist 
igati põhjendatu lt eemaldudes, 
ei julgeta siiski lõpuni m inna, 
jäädakse poolele teele pidama. 
Nii aga pole ei üh te ega teist. 
Ju s t liigse ettevaatlikkuse p ä 
rast jääb  tä istabam us saavu
tam ata. Mis parata, m õnevõr
ra  julgem  ja  julm em  «Ro
manss» meeldiks v ist enamgi.

LAURI KÄRK

Roman Nymani, E duard Po- 
I landi ja  A leksander T uurandi 
kõrval kuulub A lbert V ah tra
mäe selle sajandi esimese kol
m andiku «Estonia» te a tr i
kunstnike nim ekasse nelikusse. 
Tema teatridekoratsiboniloo- 
ming kestis järjep idevalt 35 
aastat. A. V ahtram äe (tollal 

|A. Vahtram ) alustas «Estonias» 
tööd 1920. a. ja  lõpetas 1956. a.,

| mil ta  pensionile läks.
A. V ahtram äe sündis 20. jaa- 

jnuaril 1885 P eterburis konto- 
| riam etniku perekonnas. Silm a
paistva joonistusoskuse tõ ttu  

| pääses ta  juba varaku lt laste- 
kunstikooli, h iljem  jä tkas õp- 

| Dimist P eterburi Kunstide 
Edendamise Seltsi kunstikoolis. 
Seejärel töötas P eterburi Leu- 

I ferti ja  Vorobjovi dekoratsioo
nimaalimise töökodades, õ p in -  

| gu- ja  tööaastatel P eterburis 
puutus ta  kokku nim ekate 

| kunstnikega, nagu Benois, 
Bakst, Bilibin, Dobužinski, Go- 

|lovin, Larionov, Korovin, R6e- 
rich ja  m itm ed teised..

M äletan, ku id as A. V ahtram äe 
kõneles su u re  õh inaga  1904. a a s 
tal M aria T eatris e sie tendunud  
R. W agneri ooperi «Jum alate  
hukk» lav ak u ju n d u ses t. Teda vai- 

i m ustas lavastuse  em otsionaalne 
mõju. (D ekoratsioonid oli sellele 
kavandanud  A. Benois n ing  m aa
linud need koos K. K oroviniga.

| Mõlemad olid «Mir Iskusstva»  
tippm ehed.) A. V ahtram äe k ir je l
das Reini kalda , v a lk üürid*  >kal-

■ iu ja lossi pildi dekoratsioonide  
illusoorset v o rm ip lastika t. *ogu 
dekoratsioonide lum m avat, v-«*rmi 

] ja rah u lik k u  koloriiti.
Tulnud 1920. aastal «Esto- 

Iniasse», töötas A. V ahtram äe 
1 algul E. Polandi abilisena, 

j  Need olid v iljakad  ja  kasuli- 
i kud koostööaastad. P ärast E.

100 AASTAT

ALBERT 
vahtramäe
SÜNNIST

Polandi ^ahkumist «Estoniast» 
langesid lavakujunduse prob
leemid (enne A. T uurandi tu 
lekut) peam iselt A. V ah tra
mäele.

K aheküm nendate  ja  kolm e
k üm nendate  aas ta te  esim esel 
poolel töö tasid  «Estonias» veel 
k u n stn ik u d  Olga O boljaninova- 
K rüm m er, Pee t A ren, A arne Mõ
tus ja p e ad e k o raa to r A leksander 
T u u ra n d / Ka nende kun stn ik e  
lav ak u ju n d u ste  teostam isest-m aa- 
lim lsest võ ttis A lbert V ahtram äe 
osa. Ta oli su u re p ä ra n e  ja  m it
m ekülgne tea trin iaa lija , kes om a 
tug ev a  s tiilitu n n e tu seg a  jä rg is  
ek sim atu lt iga teise  k u ju n d a ja  
in d iv iduaalse t vä ljen d u slaad i ja  
loom ingulist k äek irja . See oli 
a lu sek s tu lem u srik k a le  koostööle. 
A. V ahtram äe osalem isel on teh 
tud  ka  m itm ed A. T uu ran d i ek s
p ressio n istlik u d  lavapild id , o rn a 
m en taalse te le  ja  stilisee ritu d  vor- 
m ivõtetele ra ja tu d , juug en d lik u

k a llak u g a  e leg an tsed  d e k o ra t- ' 
sioonid.

A. V ahtram äe kujunduste 
loetelu tu leks üsna pikk. P iir 
duksin üksnes olulisem ate 
m ärkim isega: ooperid «Sevilla 
habem eajaja» (1922), «Aida» 
(1923), «Madalik» (1923), 
«M üüdud mõrsja» (1924), «Bo
heem» (1926), «Romeo ja  Julia» 
(1928), «Jevgeni Onegin» (1934), 
«Halka» (1938), «Vaikne Don»
(1939), «Carmen» (1940), «M ar
ta» (1941), «Madalik» (1942), 
«Rigoletto» f1946); opere
tid  «Alpi roos» (1921), «Blond 
ingel» (1923), «Madame Pom- 
padour» (1924), «Linnukauple
ja» (1924), «Kolme neitsi m a
ja» (1926), «Haljal aasal» 
(1937), «Tatra tüdruk» (1937), 
«Sügismanöövrid» (1937), «Ro-

xy ja  tem a imemeeskond» 
(1940), «Pulm ad Malinovjcas»
(1940), «Nahkhiir» (1940).

Ta lõi «Estonias» ku jundusi 
ka m itm es žanris sõnalavas
tustele (Lääne, vene ja  nõuko
gude dram aturg ia, aga ka ees
ti  algupärandid: E. Vilde, A.
K itzberg, A. H int, H. R aud
sepp).

A. V ahtram äe ooperikujun- 
dused m õjuvad eelkõige em ot
sionaalselt: tõsised ja  poeetili
sed olid tem a Doni m aastikud 
(I. Dzeržinski «Vaikne Don»), 
E. d ’A lbert’i «Madaliku» mo
num entaalne suurus ja  d ram a
tism, G. Bizfet’ «Carmeni» m ä
gede rusuv  raskus ja  sa lapära
sus, G. Verdi «Rigoletto» k au 

guste ähvardav  häm arus ja  
dram aatiline pinge. Kõik see 
avaldus vastavate piltide kom 
positsioonis ja  värvide lum m a
vuses.

A. V ahtram äe lõpetas oma 
töö «Estonias» ku jundus- 
kunstn ikuna 1948. aastal, ent 
tegutses seal edasi veel ligi 
küm m e aastat teostuskunstni- 
kuna-dekoratsioonim aali j ana. 
Seega aitas ta  tõhusalt kaasa 
noorte tea trikunstn ike  debüüt- 
kujunduste  tegemisel ja  nende 
dekoratsiooniloomingu h in n a
tavale tasem ele jõudmisel. 
23. veebruaril 1965 jõudis v a
nam eistri p ikk ja  sisukas elu
tee lõpule.

FRITZ MATT

A. Vahtramäe kujundus H. Raudsepa komöödiale «Taqatipu Tiisen- 
oosen» (1947).
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KUIDAS EKSPONEERIDA AJALUGU?
SIRJE HELME

Jüri Palm. «Suur vaikelu» II (õli, 1976}.

See on dsevüs, mille alla on 
Sinisesse paviljoni m ahutatud  
terve pikk ajalõik eesti m aa
list,' g raafikast ja  skulptuurist. 
Mõistame seda kui 40-aastast 
perioodi, loovat ja  rahulikku 
aega, mille jooksul kogu see 
looming on valm inud. Teisest 
kü ljest v ih jab  deviis ka selle
le, e t rõhu tatud  on inim ese ja  
tööteem a esiletõstmist.

Meile, kel pole m uuseum ides 
ruum ipuudusel nüüdiskunsti 
püsiekspositsiooni, rääk im ata 
eraldi galeriist, on iga selline 
näitus erilise tähtsusega. M ui
dugi tahaks igaüks näha seda 
võim alikult tä iuslikuna, kuigi 
see õn ülekohtune ootus, sest 
hoolim ata üldistest arusaam a
dest, on igaühel tä iusest om a
moodi etteku ju tu s (nagu ka 
koostajatel, žüriidel jne.) N ii
suguse näituse organiseerim i
ne, tööde valim ine pikast pe
rioodist on kah tlem ata ää rm i
selt raske ja  keerukas. F akto
reid, asjaolusid, nõuandeid ja 
kaalu tlusi on nii palju , e t lõ
puks võib küsitavaks m u u tu 
da kogu koostamise p rin t
siip. V alikut m õjustab k ind
lasti ka ajafaktor: teatavasti
suhtlem e kunstiteostega vaid 
oma konkreetses ajas ning 
väärtustam e või ebaväärtus- 
tam e neid enam ikul juhu l vas
tavalt oma ajale. Ikka ja  jälle 
kaevatakse ajaloost v ä lja  m in 
geid etappe, mis jä rsku  üliak- 
tuaalseks m uutunud, ning las
takse südam erahuga m eelest 
tööd, mis veel küm m ekond 
aastat tagasi meeli köitsid; Ja  
seepärast, valides töid n iisu
gusele esindusnäitusele, võib 
parim a valiku soov üle kasva
da kahtluseks omaae'gsete 
tippteoste puhul suhtelise ja 
püsiväärtuse . kaalum ängus. 
M uidugi on see kõigile teada, 
nagu paraku  tu leb  allpool v ee l- 
paljugi, mis kõigile teada on. 
Kuid et näitus oli retrospek
tiivse iseloomuga, võib ehk 
ülevaadegi endale kordam isi 
lubada.

Sellepärast oli ka a llak irju 
tanu l näitusfe suhtes kaks põ

Kuigi seesugust, om aette va
bariik likku  osakonda üleliidu
lisel näitusel M oskva Maneežis 
pole, on siiski m õtet eraldi 
rääk ida eesti kunstn ikest, sest 
nad  on a lati eristunud  teistest
— nii om apäraselt p lastiliselt 
käek irja lt k u i ka erilise lt te 
ravdatud  m aailm anägem ise v ii
silt. L ühidalt öeldes: M oskva
vaa ta ja ile  on nad  a la ti m eel
divaid ü lla tusi pakkunud.

Olev * Subbi «Lõuna-Eesti 
m aastik», viieosaline, vägeva- 
m õõtm eline (245X820 cm!) 
kompositsioon te rv itab  kü las
ta ja id  avasaalis. A kvarelselt 
kerge, harm ooniline m aalim is
viis loob värske, õhu rikka ja 
optim istliku m ulje  suvisest 
keskpäevast. Seekord on Sub
bi otsustanud toim e tu lla  süm 
boolselt m õjuvate naisak tide
ta, m is tavaliselt eh ivad tem a 
seda laad i töid, — ja  n ii m õ
negi h in d a ja  m eelest pole pilt 
sellest põrm ugi kaotanud.

Põliselt talupoeglikule, ra n 
narahva Eestim aale on pühen 
datud  Uno Roosvaldi «Kihnu 
saarel». Roosakas, sum m uta
tu d  õhtuvalguses näem e seal 
elatanud, tööpäevast väsinud 
naisi kogum as suve heldet saa
ki. Kogu stseen on m eeleolult 
leebe, rahu lik  ja  olemise rõõ
me ülistav. Veel enam  võib 
viim ast v ä ita  Evald Okase suu 
rest kompositsioonist «Rahulik 
päev», m ida m ärg istavad  m üü- 
tiloov süm boolika ja  apelleeri
m ine Euroopa m aastikuklassi- 
ku  P ie rre  B onnard’i kogem us
tele. S iin-seal h a ljas  rahus on 
p aljad  naisekehad, te rved  ning 
m ah lakad  nagu küpsed p u u 
v iljad  — m aise ilu  ja  elam ise 
rõõm u allegooriad. Tõsi, kom 
positsioon on veidike rabe, 
värv id  vedelavõitu, kuid pildi 
v ää rtu s  on vaieldam atu.

Üleüldse on m aise külluse, 
maatöö, elurõõm u ja  looduse 
ülistam isel sel näitusel eesti 
m aalija te  juhtm otiiv . Näib, e t 
ü levaatenäituse üld ist tem aa ti
k a t on nad  ehk  m õistnud v ä 
heke otsejooneliselt ja  kesken-

hiprobleemi: . mismoodi k an 
navad kunstiteosed praegu 
välja  heed meie väikesed ko
halikud legendid kunsti a re n 
gust ja  kuivõrd annab ekspo
sitsioon üldse kätte  arengu- 
pildi.

Maaliekspositsiooni h inda
misel oli suuresti lih tsu sta tu lt 
aluseks järgm ine arengu

.dünudki põhiliselt m aa-, s. o.
m aastikuproblem aatikale. 

E randlikum aks on jään u d  lin 
likud, industriaalsed, tehnisee- 
runud  m aailm aga seostuvad 
süžeed; n im etada võiks vaid 
Ja a n  E lkeni karm i ja  põh ja
m aist «Ekspeditsiooni L ääne
merel». M eretem aatikat on kä
sitlenud k a  H illa r Jaanus, kes 
m aalib  fak tuurselt, kuid veidi 
hallilt, värv ide kõlavuseta.

K ordan siiski: enam ik eest
lasi on p idanud olulisem aks t ä 
napäeva k ü la  ja  seal toim unud 
m uutusi. Enn Põldroos on n ä i
teks om a klassikalises, m aali
list ja  geom eetrilist ühendavas 
stiilis jäädvustanud  stseeni 
«Hommik kasvuhoones», mis 
on ühtaegu rangelt konstruk
tiivne ja  vahetu  ning p in tsli
töölt im pulsiivne. Rein Tam 
m ikult on. väljas sam avõrd 
klassikalises fo torealistlikus 
m aneeris «Turg», m illes võlub 
objektiivile lähedaste ja  eem al
datud  plaanide mäng. Töö on 
üllatav , in trigeeriv  ja  täpne. 
Andres Tolts on endale tru u k s  
jäänud  natüürm ortm aastikus 
«Rikas sügis», m is on peaaegu 
renessanslik  külluse ja  rah u l
olu allegooria. M aalieksposit- 
siocmist tu leks n im etada veel 
Saim a R and järve «Ateljeed» 
ja  Toomas Vindi rahulikku, 
väärikat, filosoofilist «Sisene
m ist parki».

Eesti g raafikast rääkides ei 
saa jä tta  m ärk im ata , e t m aa- 
tem aatika  jä tkub  sealgi. Esi
k o h ta  hoiab selle suuna tu n 
nusta tud  m eister H erald  Eel- 
m a töödega «Aed», «M älestus
m ärk  põllul» ja  «Mees reh a

skeem :. 40. aastate lõpu, 50. 
aastate esimese poole n a tu ra r 
listlik realism  -► 50. aastate 
teise poole m urrang, kus koos 
suhtum ise m uutum isega kuns
tipärandisse tuleb tagasi pal^ 
laslik m aalikultuUr, mis h ak 
kab pidevalt ka edaspidi to it
m a traditsioonilist ku ltuurse 
maalim ise liini- -► küm nendi

ga». -Iseloomulik on talupoeg
lik  põhjalikkus, retsiteeriv  viis, 
m illega kunstn ik  näh tu st ja  
ü leelatust ju tustab . J a  m õista
gi kindel n ing m eisterlik  käsi. 
Täpsele,; konkreetsele v aa tlu 
sele lisanduvad m õtterekonst- 
ruktsioonid, sümboolika jm. 
Enno Ootsingu bukoolika on 
em piirilisem , vähem  pidulik, 
kuid see-eest h ingelt rom anti
lisem ja  p lastiliselt ühtsem . 
Tem a lehed on rangelt mono- 
kroomsed, d istsip lineeritud 
joonega, sügavalt m õtestatud. 
L ü li M õtuste «Viljakust» ja  
«Ema» võib näha k u i tän ap äe
vaseid Florasid, allegooriatena 
tähendusp innal m aa — naine. 
Selle valdkonnaga lõpetades 
tu leb  peatuda veel Kaisa P uus- 
tak u  tu n tu d  natüürm ortidel

• «Leib ja  sai» ning «Kott aed
viljadega», mis on lakoonilised 
ja täpsed, Ilm ar Torni lehtedel 
«Eestimaa» I ja  IV ning B. 
V asserm anni töödel.

Mis puutub  sku lp tuuri, siis 
ei nä i seegi vähem  m itm ekülg
ne ja  individuaalne. H ille P a l
m i «Kevadine maa» on jällegi 
nn. igavese teem a allegoorili- 
line k u ju tu s  — v iljakas m aa 
kaun i naise ku ju l. M are M i- 
kofi ta lunaised  ja  neiud on 
m aisem ad, tüpaaž ilt jäm eda- 
koelisemad. K eerukat ja  võim 
sa t tänapäeva tehn ika t n ing põ
list m aatööd käsitleb üheskoos 
Lem bit Palm : tem a «Maa õu
nad», m is k u ju ta b  naisi k a r tu 
livõ tu l, näitab  niim oodi tehn i
karevolutsiooni m aal. K a Ed
gar Viies on pühendanud  oma 
taiese —; pronksist «Sookuiva- 
tajad» — aktuaalsele teem ale.

vahetusel instituud i lõpetanu
te uuenduspüüded,. tegelem ine 
monum entaalse, dekoratiivse- 
ma stiiliga, mis m õjustab edasi 
ka kuueküm nendate teist poolt 
-► 70. aastate m urrang, mis 
seekord toim ub põhim õtteliselt 
uuel, m uutunud  m aailm akä
sitluse alusel. Tehnitsism  ja 
u rbanistlik  k u ltuu r tulevad 
kunsti äkki, sest kuigi tehase- 
ja töömotiive on kunstis pide
valt, nii m onum entaalsem as 
kui ka ju tustavas-deta ilirik - 
kam as variandis, on see ikka
gi loodud rom antilisel pinnal. 
Ning kui eelnevate küm nendi
te kunst ku ju tas m uutunud 
ja m uu tuva t m aailma, siis 70. 
aastad ise läh tuvad  te istsugu
sest tsivilisatsioonikäsitusest -*■ 
80. aastad, m is seni on olnud 
loium ad või (demagoogiliselt 
väites) need on aastad, kus 
täiustatakse, arendatakse eda
si individuaalseid süsteem e 
ning kus tippe luuakse ainu lt 
nende süsteem ide sees. Hinda 
tõuseb uuesti m aalitehniline 
kvaliteet iseenesest, k u n stia ja 
loost respekteeritakse rohkem  
salonglikke ja  m aneristlikke 
perioode, hakatakse häbene
m ata rääkim a rahvuslikkusest 
jne. See pole tunnuslik  m itte 
üksi kohalikule kunstile; hoo
lim ata kõikvõim alikest te rm i- 
noloogilistest m anipulatsiooni
dest, pole midagi olulist suu 
detud neil aastatel ka m ujal 
välja  mõelda. (Jätkem  siinko
hal kõrvale alatead liku lt k u l
tuu rivaenu lik  küsim us, kas se
da üldse va ja  on.) Ideed, mis 
toitsid  rahvusvahelist kunsti 
üle paariküm ne aasta, ei toi-

See-eest «Pateetiline tants»  on 
andam  sümbolismile, eksperi
m endile ja  fantaasialennule. 
Ja an  Varese sotsialistliku töö 
kangelase Arnold V unki p o rt
ree on dokum entaalselt täpne, 
ses m õttes ka  sarnane, kuid 
paraku  autoripoolse h ingesta- 
tuseta . M ihhail Duhhom jonoki 
puust paarisfiguur «Leib» k in 
nitab, et ka elem entaarset sü 
žeed võib huv itavalt esitada: 
om aette võluv on selles m a te r
jali soojus, mis assotsieerub 
m aatöö lõpp-produkti, kuum a 
leivaga. Kataloogis on k irjas 
veel M atti Variku, Ellen Kolgi 
ja  Ilme k u lla  skulptuurid .

.Tarbekunstiekspositsioonis 
valitsevad kaks ala — keraa 
m ika ja  nahkehistöö. H uvi pa
kuvad ka fotostendid, mis tu t
vustavad kujundustöid. Eesti 
keraam ikas võidutseb loodus
lüürika, a rm asta tud  m otiivid 
on lehekesed, pu tuka te  tiivad, 
m erekivid jms. N im etada tu 
leks Made Z’ .lot, N aim a U us
ta lu , Ingrid  Nõgest, Anu Soan- 
sit, M ärget Tafelit, Helle Vi
devikku, I r ja  K ändlerit, Lydia 
Jõõtsi, Ene-M ai L uuri, Tiiu 
Lassi, Esta VosSi, M inni P a 
tust, E lla Külvi, R ita  T änav- 
V eldem anni ja  T iiu  Aru.

V aatam ata m õnedele lünka
dele (kõik kataloogi m ärgitud  
tööd pole m ah tunud  eksposit
siooni) ja  valiku  juhuslikkuse
le, lubab  eesti kunstn ike tööde 
kõrge professionaalsus lugeda 
nende vä ljapaneku t näituse 
üheks õnnestunum aks ja  küp 
sem aks osaks.

ALEKSEI KORZUHHIN, 
Moskva

mi enam. Kõige rohkem  sai  ̂
tolleaegsest avangardist lõpp
kokkuvõttes ikkagi kasu m as
si- ja reklaam ikunst, mis v ir
gutab kunstide sünteesi palju 
enam, kui meil ükski am et
kond seda teha jõu^b. Niisiis, 
teades omaaegseid ideaale,
omades m ingit e tteku ju tu st
kunsti homogeensest arengust 
ja  vaadates siiski -kõike 80. 
aastate keskpaiga kodaniku
pilguga, leidsin ü la lk irjelda
tud võnked ja  m uutused üles. 
Sest m a otsisin neid ja  tead 
sin, et nad  olema peavad. Aga 
paistab, et selletaolistest k in 
nisideedest vaba heatahtlik  
kunstisõber neid vaevalt tähe
le pani. Nad olid lih tsalt rõ
hu tam ata ja  kadusid esindus
näituse dem onstratsioonesine- 
misse. Esindatud oli tõesti meie 
m aali parem  osa, kust ühtki 
eksponaati ei oleks raatsinud 
ära  võtta, küll aga juurde 
panna. Et see võim alik polnud, 
tekkis järgm ine küsim us — 
proportsioonid ja  kunstnike 
individualiteedi rõhutam ine.

Alustagerfi tagantpoolt. K ui
võrd annab näitus kätte  ü ld i
se arengupildi vähem alt kunst
nike lõigus, sest üldise a ren 
guskeem i ... . taga seisavad 
kunstnikud, kes selle arengu 
kaasa teevad ja  skeemi sees 
kas m uutuvad või m itte? Nen
de kunstnikega, kes praegu
seks enam  elavate k irjas pole, 
on asi lihtne. Essents on juba 
välja  toodud, kindel osa loo
m ingust hakkab  rändam a möö
da ülevaatenäitusi, ü ldkäsitlu- 
si, leksikone. E riti õnnestunud 
on selles suhtes L. Mikko— 
H. Roode boks, kust kiirgab 
otsingute erakordset in tensiiv
sust ja. kunstn ikuande süga
vust, mis paelub ja  mille 
väärtus paistab praeguse sei
su järgi aastatega tõusvat. 
Hoolikalt valitud  maalid, mis 
on tippteosed nii nende loo
m ingus kui ka üldse meie 
kunstis, annavad nagu en t
süklopeedilise sissevaate a jas
tu  kunstiprobleem idesse. Ka E. 
K its on .esindatud oma eri

Stasys Eidrigeviciuse g raa
fika vä ljapaneku t Kuns- 
tisalongis ei tahaks sidu

da ühegi voolulooliselt m ä ä ra t
letud lähenemisviisiga. Täpse
m ana tundub  otsida kunstn ikku 
ja tem a sõnum it võim alikult 
otse ja isiklikult, haakides p il
tide sisutunnuseid kunstniku, 
m itte laadi külge, m ida ta  esin
dab. Seda enam  et Eidrigevi- 
cius kõneleb m eiega1 avatult, 
seab oma haavatavuse ja  tund - . 
likkuse v aa ta ja  ette täies au 
sas alastuses, ta lu tades meid 
kohati üsna kõledaid ja  julm i 
m aastikke pidi. Lõpetatud, vo r
m ilt kom paktseid p ilditervi- 
kuid on näitusel üsna vähe. 
See ei häiri, sest graafilise le
he m õte otsib v ä ljund it muus, 
ja  v aa ta ja  saab sellest aru. 
Usun, et igas, ka meie kunstis 
on Eidrigeviciusele kaudseid 
sugulashingi, meil kas või I. 
Malin, kelle joonistused saa
vad toitu  ju st nagu samadest 
alateadvuse ladestustest. Ent 
sam avõrd tugev kui on Malini 
tung luua lõpetatud seoseid 
endavälisega, ka vorm itervik- 
likke kompositsioone, on lee
dulase puhul tu n ta v  kanna
tus üksinduse ja  eraldatuse 
koormast, m is segab kontsent
reerum ast vabale ja  harm oo
nilisele p ild istruk tuurile . E id
rigeviciuse g ild id  on la k k a 
m atud sisemonoloogid, milles 
na lja lt ei avane keegi . teine 
või miski m uu. M ina ja  minu 
valu, m ina ja  laps minus, na i
ne minus, igatsus mu sees. 
Selles plaanis taandub  eemale 
oma professionaalsuse, m is
siooni tunnetam ise tasand, tee
n ä ita ja  tasand, kellel on õn
nestunud kaosest .kord luua, 
aktiivne, üm berkujundav  alge. 

A im e n e , keda ku ju tab  Eidri- 
oreviõius,’ on ennekõike laps, 
liigutav ja  lähedane, aga sa
mas ka kam m itsetud, kuna 
kartes loobuda oma m aailm ast 
ja valulävest, ei oska ta  suu
reks kasvada. A insaks kunstn i
ku inimlapsi- ühendavaks seo
seks jääb  kannatus, milles
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|  etappide tähtteostega. Võiks 
ju  igatseda mõnd 70. aastate 
alguse abstraktse põhikoega 
m aali (kas või «Kevade» ase
mel), mis . kindlasti kuulub 
Kitse loomingutee loogika 
juurde, kuid see on . siiski 
kontseptsiooni-, nüansiküsi- 
mus ning ei saa tah ta  pisikes
te personaalnäituste ko rra l
dam ist ühe suure näituse sees. 
Kuid kah ju  on A. Vardist, kel
le looming esindas just pallas- 
likku järelim pressionism i, m il
le osa eriti T artu  kunstis su
gugi nii väike polnud, kui 
praegu paistab. Rääkim ata va
nam eister A. Kongost, kes on 
loominguliselt aktiivne siiani 
ja  kes kindlasti on  rohkem 
kui ühe m aali koha välja  tee
ninud. Või pidid T artu  k u n it-  
nikud kõik kindlasti ühte va- 
hesse ära  m ahtum a? Ja  . ku i
gi Malin esindab ilusti 60. 
aastate uuendusliku kunsti 
üh t varianti, ei ole tem a eda
sine looming nii portreedes kui 
ka sürreaaalse kallakuga 
kompositsioonides pakkunud 
sugugi m itte vähem  vajalikku. 
P raegu tekib  nim elt väike 
arusaam atus. Et kujundus po
le m itte perioodide (mis ü le
vaate saam ise oleks äkki veel
gi segasemaks m uutnud), vaid 
kunstnike kaupa, siis on raske 
mõista, mille alusel mõnelt 
kunstn iku lt on valitud  tem a 
tippteosed, teiselt m ingile pe
rioodile iseloomulikud tööd ja  
kolm andalt näiteid  kogu loo
m ingust. Selge, e t ühelt 
kunstn iku lt valitakse rohkem 
teoseid kui teiselt, ühe loo
ming on kujunenud ak tuaa l
semaks kui teisel, kuid püüd
kem siis lõivu m aksta ühele 
kahest — kas ajaloolisele tõe
le või esinduslikkusele ja 
efektsusele kõigi puhul või
m alikult õiglaselt. • S uur osa 
kunstn ikke küll ebaõigluse all 
ei kannata, mõned valikud on 
lausa õnnistuseks kunstnikule, 
näiteks V. Ohaka puhul, õ n 
nestunuks tuleb  lugeda ka N. 
Korm ašovi,' E. Põldroosi ja E. 
Okase tööde valikut. Kuid

näitus on ülekohtune O. T erri 
ja O. M ärani suhtes. Tundub, 
et kõige parem ini pole läinud 
ka L. Sarapuul, J . A rrakul, A. 
Toltsil. O. Terri pole ainu lt 
70. aastate alguse lüüriline 
portretist, vaid oma lüürilise 
ande on ta täiuslikuks a renda
nud hilisem ate aastate m aas- 
tik u - ja linnavaadetes. M arani 
puhul jäävad kunstilukku loo
detavasti dom ineerim a n a 
tüürm ortide kõrval kuueküm 
nendate keskpaiga guašštem p- 
rad, sam uti mõned 80. aasta te  
m ere- ja rannam aastikud  ja 
natüürm ortegi on ta l olnud su^. 
gestiivsemaid. Ka A. Toltsil on 
«Tuhkrust» suurejoonelise
maid m aale — ja  m iks m itte 
kord tagasi m inna 70. aastate 
teise poolde? Seda enam  et 
kui näitusel on kü llaltk i n ä i
teid  ̂ 50. ja  60. aastate kunstist 
ja  selleaegsetest olulistest te n 
dentsidest, sam uti 70. aastate 
algusest, siis 70. aastate teisel 
poolel toim unud nihkeid ise
loom ustavad praegu vaid J. 
Palm i maalid, T. Pääsukese 
«Diivan» ja  Toomas Vindi
«Mäng». Nii ei kata  näitus 
väidet 70. aastate kunsti uuest 
m aailm akäsitusest jne., sest 
kõik selleaegsed uuendajad  
eksponeerivad 80. aasta te  töid, 
mis mõne erandiga isegi nende 
loomingu täh tteoste hu lka ei 
kuulu. J. A rraku  puhul pole 
tem a võimas kunstn ikunatuu r 
lih tsalt välja  pakutud, tem a 
väärtused  pole kindlasti a inu lt 
pehm emas m aalim aneeris, mis 
kohati sisu agressiivsust isegi 
tagasi hoiavad. Ja  hofdkem 
end A rrakusse suhtum ast kui 
m aneristlikusse müstikusse! 
K ahtlusi tekitas ka O. Subbj 
tööde valik. Kas tasus ekspo
neerida nii m itm eid töid aas
ta test 1969—1975, kui küpseid 
Saavutusi oleks leidnud vii- 
m astestki aastatest?

Niisiis, kõigest heast hooli
m ata tekkis kahtlusi just
proportsioonide ja  va liku 
printsiipide suhtes. Sam uti 
oleks võinud mõned etapid ja  
m uutused rohkem  aktsentuee-

ritud olla. M aterjali selleks 
näitusel jätkus, sest, nagu öel
dud, oli piisavalt välja  toodud 
50. ja 60. aastate maal, kehvem  
oli tõesti 70. aastate teise poo-, 
lega. J a  kui me sellest läh i
ajaloost nüüd  püsiväärtusi o t
sime, tu leb  möönda, e t suur 
osa kannab endas eeskätt suh
telist, ajastu  kontekstist sõl
tu v a t väärtust. Kunstnikega, 
kes töötasid järelim pressio- 
nistlikus laadis, on asi selge 
(Vardi, V õerahansu; Adamson- 
Eric jt.): nem ad Võime k ah t
luseta kultuuripüham usse pan 
na.. Aga nii m õneltki teoselt 
ootaks praegune aeg suurem at 
m eisterlikkust, m aalilist tih e
dust. P araku  on uuendus 
kunstis tänam atu . Kui ta  p a
rajasti toimib, kuuleb ta  k rii
tik a t rohkem  kui kiitust, ja 
kui ta  on oma .osa tä itnud , 
vaadatakse teda aastaküm nete 
tagan t pigem heatah tliku lt kui 
im etlevalt. J a  ometi, ilm a sel
leta oleks olem ata kogu eda
sine kultuursus, trad itsiona- 
lism ja  m anerism , mis iga 
uuenduslaine kannul käivad 
Või oleks tõesti õigem m itte 
igatseda endale galeriid? Ehk 
ongi parem  töid m itte näha ja  
leppida teadm isega nende tä h t
s u s e s t ? :

Graafika kohta ü ld juhul 
need m ärkused ei kehti, kuid 
eks mõni probleem  teki siin
gi. Ekspositsioonis oli a rvesta
tu d  nii aegu ‘kui k a  inimesi. 
Ühest k ü ljest oli valitud  ühe 
kunstn iku loom ingut m itm est 
perioodist (näit. A. H oidre le 
hed aasta test 1945 kuni 1983, 
A. K ü tt 1958 kuni 1981, V. Tol
li 1965 kuni 1984 jne.), nii et 
juba väheste lehtede järg i või
me näha m uutusi, arengut, 
täiustum ist. E riti iseloom ustab 
see vanem a perioodi esindaja
te  tööde valikut. Sest teisest 
kü ljest on paljude kunstnike 
puhul arvestatud  nende ilm 
seid õnnestum isi ja  teh tud  
valik  selle järgi. See kehtib  
just 70. aasta te  teisel poolel 
aktiivselt tegutsenud g raa fi
kute kohta. E riti kasuks tuli

selline arvestus E. Ootsingu, 
M are Vindi, V. Vinna, N. 
Neidre, M. Üksdse ja  K. P uus- 
taku  puhul. Sam as on selgelt 
jä lg itav  ka m uutum ine m otii
vistikus, stiilides, ku jundikee
les. V arasem atel ajalõ ikudel 
dom ineerib paatoslik  tööteem a 
(R. Kaljo, A. Hoidre, I. Torn, 
A. K ü tt jt.), või portree (A. 
Bach, E. E inm ann), harvem  
linnavaade (L. Enmosaar). 
Need on kergesti arusaadavad, 
selge ja  ühem õttelise konteks
tiga lehed. Nende ideaalid  on 
m õistetavad, ka  siis, kui m a
neer m uutub  vabam aks ja  
ekspressiivsem aks ning hülgab 
detailirikka jutustuse. Midagi 
nende päevade optim istlikust 
usust progressi ja  tulevikku 
kannavad need lehed tänapäe
vani, kuigi detailirikas ju tu s
tav  laad  kaotas vahepeal oma 
prestiiži. Kusagil Tolli—ülase  
p iiril (seekord on see jaotus 
täiesti suvaline, kuid läh tub  
vaa ta ja  kujundusepoolsest suu
nam isest) toim ub su u r m uutus. 
Tolli m itm ekihilised, tihedat 
süm boolikat täis, tõelist süve
nem ist nõudvad lehed ja  Ü la
se võimas ning abstraheeriv  
laad näitavad  selle arengu, tu 
lemusi, m ille 60. aastate lõpp 
endaga kaasa . tõi. 1960-ndate 
lõpp ja  1970-ndate algus on pe
riood, mis tõi kaasa hulga .noo
ri kunstnikke, suure loom eak- 
tiivsuse, uue, küll keerulise
ma, kuid vaieldam atult p rae
gusaegse mõtlem isviisiga roh
kem haakuva kujundikeele, on 
ju  siiani jäänud  eesti g raafika 
tipptasem e sümboliks. See aeg 
pani aluse ka uSule, e t meie 
graafika on triennaalidel edu
kam  kui leedu või lä ti oma. 
Üldiselt on see aeg kunstn ike 
lõikes siiski välja  toom ata jä ä 
nud, v. a. Tõnis Vint, sest n a 
gu’ eespool öeldud, oli enam asti 
tol a jal alustanute loom ingust 
valitud  m itte katsetavaid, vaid 
juba väljaku junenud  ja  see
tõ ttu  täiuslikum aid  töj|d. Siiski 
ei usu ma,- e t Ülase 1970.—• 
1973. a. pehm elakid (üks leht 
sellest perioodist küll esinda

tud oli) või V inna samaaegsed 
ofordid või K. Põllu 1970.— 
1971. a. tööd akvatin tas või 
Valm iskujunditega lubaksid 
endasse tagan tjäre le  m itteau- 
paklikult suhtuda. K. Põllu 
praegu esitatud m aastikud  n ä i
tavad siiski vaid üh t lõiku; see, 
mille poole ta  juba aastaid 
püüdleb ja  millega tegeleb, 
oleks võinud ehk ka mõne sar- 
jalehega esindatud olla, kuigi 
need ü ld tun tud  on. P ara tam a
tu lt kordab ju  kogu eksposit
sioon varasem at. K uid see on 
nüansiküsim us. Ei tah a  aga 
leppida, et Avo Keerertdilt po
le töid, m ille , pärast me rääg i
me tem ast kui v õ rra tu st linoo- 
litehnikam eistrist. M itte e t 
praegu esitatud tööd oleksid 
vähem väärtuslikud, kuid nad 
annavad kunstn iku  loomingust 
siiski äärm iselt ühekülgse p il
di ning sellist pieteedikat v a 
likut, m ida; on näha  teiste 
graafiku te puhul, oleks, võinud 
siingi jä tkata .

Niisiis esines n ä itu se l enam ik  
meie ak tiiv se lt teg u tsev aid  g ra a 
fikuid  ja  põhilise lt om a loom in
gu õ n n estu n u d  poolega, lisaks 
vanem a perioodi g ra a f ik a t a la tes  
1945. a., m is m eie m älu  nende  
a as ta te  koh ta  o lu lise lt v ä rsk e n 
dab. Näis, e t m eie  m ainekas 
g ra a f ik a  p eak s sellise k o n tsent- 
ra ts io o n i ju u re s  andm a ä ä rm i
selt efek tse  kogupild i. P a ra k u  
see nii po lnud. K as tõesti lah 
jendas sed a  p ik a  g a le rii kõledus? 
Ometi p eak s n iisu g u ses tü h ja s  ja  
v ab as g a le riis  olem a hea  g ra a f i
k a t vaade lda . Vist oli om a m õju 
siisk i p in g es ta tu se  puudum isel. 
E sindatud  oli n.-ö. g ra a f ik a  p e a 
liin, tu lem used , a rv es ta m a ta  m it
m eid rad ik aa lse lt te isesu u n a lis i 
ka tse tu si. Kuid ü k sk i kunstiliik  
ei saa  too ta  a in u lt tippe, m ille 
a lu sek s on täp n e  m õte, hästi 
tem p eree ritu d  em otsionaalsus, 
hea  teh n ik a  m aag ia  n in g  peene 
m aitse  e legan ts. Ja  ku ig i võib 
v ä ita  e t m itm ed k u n stn ik u d , n a 
gu R. Meel, L. L apin  või J. 
Okas. pole ehk  hoolinud töö tava  
in im ese k u ju tam ises t ja e t se lle
p ä ra s t pole n ende  k o h t n iisu g u 
sel näitu se l, on siisk i vale  n^id 
e ira ta , ü h e  m aa g ra a f ik a t tu leb  
v a ad a ta  kui k o m pleksset o rg a 
nism i, m is am m utab  jõudu  ka 
kõrvalliinidest,* ä ä rm u stes t, m is 
tek ivad  ja  kaovad , ku id  m ille tä 
h en d u sest ei saa  m ööda m inna,

(Jä rg  lk. 14)

nad on võrdsed. Kõik kanna
tavad, õigemini, kõik kanna
tavad kunstnikus.

Hämm astab, kui palju  on 
leedu graafiku loomingus eks
liibriseid. Neil k u ju ta tu  k rii
bib ka enim  hinge, sest või
metus vabaneda m inast annab 
end nii aktiivse suhtlem isva- 
jaduse juu res kõige valusa
m alt tunda. Mis siis, et seda 
teenivad suurepärane, assotsia
tiivsus ja  tabavad  analoogia- 
käigud. K unstnik  suhtleb ise
endaga, ta  küsib lakkam atu lt 
ja  piinleb yõimetuses endale 
vastata. P ild ist p ilti kordu
vaid motiive, kinniskujundeid, 
mis põim uvad eri nüanssides 
on p a lju : ahistav eluruum ,
kitsaks jäänud  m aja, p iirde
aed ja  sein, mis inimese üm 
ber, või m ida ta  oma m aailm a 
kaitstes endale ise üm ber ehi
tab; seosed, mis ei anna v a
baks ega lahti; tiivad, mis ei 
luba lendu tõusta; maskid, mis 
peidavad nägu, ristim otiiv, mis 
m oodustub pika n ina ja  te ra -

- vatipulise m ütsiga laps- 
Pinocchiost, kes surub  vastu 
rinda pikanokalist lindu, või 
m üürist varese taga, kes silma 
jalaga varja tes klam m erdub 
küünistega m üüri nii, e t see 
ristiku ju lisena survele järele 
annab (ilmselt üks suurepära- 
semaid, lõpetatum aid kompo
sitsioone näitusel). On ilmne, 
et ülalöeldu- väljapaiskam ine 
ei ole piltide ainus ajend, 
veelgi vähem  -seletab see nen
de köitvust, lähedust, tä iskas
vanud  inimesele, m is sunnib 
kum m ardam a kunstniku ees, 
kes igatseb ja  usub, kes palub 
ia  on teel. Sest kes m eist ju l
geks väita, e t ta  o n . pärale 
iõudnud? ‘On loomulik, e t ü le
tam atuna näiv lõhe m ate
riaalse ja  vaimse, ühinem is- 
tah te  ja  üksindusele m äära
tuse, vabaduse ja  aheldatuse 
vahel k innistab  Eidrigeviõiuse 
loomingus erilise jõuga kan 
natuse. m itte lunastuse m otii
vi. Ent see, mis on kunstn iku 
loomingu põhi (oma leedula
sest erinevas vaim uelu kon

va lahenduseni kunstn iku  suu
res p liiatsi- ja  pastelljoonistu- 
ses: juuksed  vallanduvad  p i
kaks, lõpm atuks teelindiks 
m aastikul, m ida hakkavad 
tallam a paljud. See kompo
sitsioon on avatud, sisaldades 
eneses väljundit, milles ei ole 
küll rõõmu, aga on jõud ja  
leplikkus.

Või kum m aline joonistus 
kohm aka lapsega, kes hoiab 
käes haam rit ja  seisab (naise)- 
figuuri, peaaegu puusliku ees, 
L auatükkidest, halgudest ja  
tohust kokkuklopsitud olend 
kum m ardub niisam a kohm aka 
lapse, pam bu poole, ja  tem a 
žestis on nii tu n ta v  soe, em a
lik liigutus — kohendada ja  
kaitsta  kaitsetu t. P aindum atu- 
se ja  liikum isvõim etuse kiuste 
sünnib elus kontaktivõim alus, 
puudutus.

Ma ei tea, kuhu  viib Stasys 
Eidrigeviõiuse tee; aga ilm 
selt kulgeb ta  mõistmise kau-

kunstn iku  debüütnäitus. N aha
kunstn ik  Liia. Saluvee (lõpe
tas ERKI 1975. aastal) esitab 
ü levaate oma loomingust, m is 
nii esemetes, teem ades k u i ka 
tehn ikates on vägagi m itm e
kesine, võiks öelda, e t isegi 
kirev. Väikesed arm sad võtete- 
rohked paunköited; soliidsed 
ja  pretensioonikad kü la lis
raam atud; raam atud, mis 
köidetud nii traditsiooniliselt 
kui ka tänase päeva jaoks 
m ittetraditsiooniliselt (ilmselt 
siiski on olemas am m une 
moodus kö ita  raam atu id  pau 
na ja  mähisesse); karpe, m i
da võib vaadata nii üksikuna 
kui ka komplektis, ja  lisaks 
kõigele ka  fak tu u m e-ru u m ili-  
ne pannoo. N oorkunstniku pu 
hul saab selle kõik õnneks viia

Stasys Eidrigevitius. Lodzi Raamatusõprade Liidu eksliibris.

tekstis me ehk kohe ei tabagi 
seda), ei seisne a inu lt elavat 
ühendavas kannatuses, vaid 
leplikkuse ja  arm astuse sõ
numis,. mis v iib  arengusse 
lootusetuse ja  paine, leiab 
väljundi mõnes pildis. Selli
seid pilte pole palju , veel tõe
näolisem on, et m a ei näe ega

m õista paljusid* aga mõni .pilt 
avaneb m ulle nii. Üks E idri
geviõiuse k inniskujundeid  on 
naise pea, m ida jä igalt piiravad 
juuksed liikum atusse, elutusse 
raam istusse sulevad. See eks
liibristes esinev m otiiv on pa i
n a ja lik  ja  väljapääsutu . J a  
äkki areneb ta  eepiliselt veen

Liia Saluvee. Mähisköited.

du, e t keegi ei lähe pärise lt 
üksi, e t hüüd ja le  häälele ei 
vasta  a inu lt kaja. t

TAMARA LUUK

Tagasaalis on noore -tarbe-

ühisnim etuse — otsingud — 
alla, edasised aastad  aga nõua
vad  enam  keskendum ist ja  
oma laadi k ind lam at väljaku 
jundam ist — m õtteid ja näpu 
osavust on.

,  TIINA KÄSSEL
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AUNIMETUSI

Eesti NSV teeneline 
kunstnik 

ALEKSANDER 
SARAPUU, 

RAM-I solist.

Eesti NSV teeneline 
kunstitegelane 
TIIT KÖSTER, 
RAM-i laulja.

Eesti NSV teeneline 
kultuuritegelane 
ALBERT OLESK, 

RAM-i solist.

KONTSERDIREISIDEL

RAT «Estonia» ooperisolist 
LEILI TAMMEL käis 13. ja 15. 
jaan. Leninqradi Filharmoonia 
suures saalis laulmas metsosop- 
ranipartiid H. Berliozi «Romeo 
ja Julia» ettekandel. Solistideks 
veel Karlis ZarinS (Riia) ja Vladi
mir ArutJunov (Jerevan), juhatas 
teost Armeenia Riikliku Koorika- 
pelli kaastegevusel se lle  peadiri- 
qent Ohanes Tšekidžjan. m ängis 
Leningradi Filharmoonia Akadee
m iline Süm fooniaorkester.

13. novembril laulis Leili Tam
mel aldisoolot G. Mahleri III süm 
foonia ettekandel Tšaikovski-nim, 
kontserdisaalis Moskvas. Moskva 
Filharmoonia Akadeem ilist or
kestrit juhatas Gennadi Prova- 
torov.

* *  *

Klarnetist HANNES ALTROV
andis 10.—17. dets. kokku 8 soo
lokontsert! Udmurdi ANSV-s ja 
Kirovi oblastis (Iševsk — prae
gu Ustinov, Votkinsk, Kirov Ja 
Novovjatsk). Klaveril saatis RII
NA GERRETZ. Kavades olid
Saint-SatSnsi Sonaat, Debussy
Rapsoodia, Martinu Sonatiin, Lu- 
tostawski 5 tantsuprelUUdi, Schu- 
manni ja N. Gade fantaasiapalad, 
J. Maseller’ Fantaasia, Stravins- 
ki Soolopala jm., samuti Aadu 
Regi palad «Karjase laul* ja
■ Vana viis».

Rahvaste Sõpruse orden — 
m illine võiks olla sobivam au 
tasu  kunstile, mis, sündinud 
sõjam asinate kaugenevas m ü
rinas, on pühendunud 80 m e
he loomejõul ilu ja tõe viim i
sele kuu lajate  südamesse, sil
dade rajam isele inim este ja 
rahvaste vahel? Esimest korda 
on see kõrge autasu antud 
meie kunstikollektiivile. RAM-i 
kunst on alati olnud tugevalt 
eetilise hoiakuga, mis alguse 
saanud G ustav Ernesaksa 
kunstnikukreedost: inim likult
inimestele!

On tähelepanuväärne, et 
ainsa kutselise m eeskoorina on 
RAM oma arengutee pidanud 
läbim a m õneski m õttes konku
ren tsitu lt, olles innustajaks ja 
eeskujuks taidluskooridele, 
iseenese edasiliikum ist m ää
rates vaid tee ra ja ja  innukuse, 
vastu tustunde ja  intuitsiooni
ga. V aevalt koori esimesel elu 
perioodil keegi tegijaistki oleks 
suu tnud  ennustada asjade tä 
nast seisu. P raegune RAM on 
Nõukogude Liidu tu n n u sta tu 
m aid kunstikollektiive, kes 
leiab vaim ustunud vastuvõttu  
lähedal ja  kaugel. K uulaja 
võidetakse enda poole m itte 
niivõrd repertuaari helikeele 
eripära  või rafineeritud  kõla- 
ku ltuuriga , kui ju st m uusika- 
sõnumi arusaadavusega. Ei 
sõltu see keele mõistm isest või 
m ittem õistm isest, vaid tekstist 
inspireeritud  m uusikakeele 
veenvast vahendam isest. Ja  
selles ei peta RAM kunagi.

A reng on toim unud m itm el 
tasandil. Alg-RAM -i kuu la ja  
ei vajanud  ekstaasi sa ttum i
seks kuigi palju. Teda nokau- 
teerisid  valitud  häälte  jõuline 
forte  ,ja õhkõrn pianissimo, 
väikevorm ide m aitsekalt v a 
helduvate karak terite  ilm e
kus ja  kohene m õistetavus. 
Üha enam  sattus kuu laja  
kontserdi kui m uusikalise te r 
v iku läbimõeldud, kompleksse 
m õju alla, ilm a et ta  sellest 
teadlik  oli (ega kunsti nau tle 
ja  tahagi teada, m iks ta  silm 
m ärjaks läheb, ta  tahab  u s
kuda).

Praegu  on m õõtm atult edasi 
lä inud laia dünaam ilise skaala 
täppisnüansside valitsem ine, 
nende kaudu m uusikakanga 
fraseerim ise väljenduslikkus. 
Hingam isel nagu polekski 
enam  piire, see viib  tooni nii 
kaugele, kui m õte ulatub, põi
m ib fraasikaared  kandvaks 
tervikuks. Kuidagi ei saa vä i
ta, et meeskoor on p iira tud  
kõlavärviga kooriliik. Igal hää- 
lerühm al on oma täm ber, mis 
vastava lt kunstilisele ü lesan
dele m oduleerum isvõim eline. 
Lisades sellele kolm ja  pool 
oktaavi m itm esuguseid fak 
tu u ri võtteid  ja  intensiivsus- 
astmeid, saame helilooja m õt
tele Diisava liikum isruum i.

RAM-i pole ku jundanud  
m itte ainu lt dirigendid ja  lau- 
lum ehed, vaid suurel m ääral 
ka  helilooiad. Et, m itte üksnes 
pääseda RAM-i huviorbiiti, 
vaid lüüa läbi ka publiku ees,

MUUSIKA
VALLAST

Ooper Kolumbusest
K olum buse A m eerikasse  jõ u d 

m ise 500. aas tap äev an i poie enam  
pa lju  aega. B arcelona O operiteat
r is  to im us esim ene tu tv u s  Leo- 
n a rd o  V alada ooperi «Cristõbal 
Colön» p a r ti tu u r ig a  (libreto a u to r  
on k ir ja n ik  A ntonio Gala). Kohal 
olid ka  ju h tiv a id  p a rtiis id  laulm a 
h ak k av ad  M onserra t Caballe ja 
Jose C a rre ra s . Teatril on kavas 
a lu s tad a  uue ooperi e tendusi 
1986/87. a. hooajal.

Bachi senitundmatud 
prelüüdid

Yale'i ülikooli raam atu k o g u s  
leiti J. .S. Bachi 33 varem  tu n d 
m atu  o re lip re lü ü d i noodid, te a 
tab  R euter, õ n n e lik  leidja oli 
tu n tu d  B achi-uurija . H arvard i 
ülikooli p ro fe sso r C. Wolf. Bachi 
no o d ik äs ik irjad  olid XVIII sa ja n 
di sak sa  k irik u m u u sik a  nootide 
hu lgas, m is 1867. aas ta l oli Yale’i 
ülikoolile k ink inud  helilooja L. 
Mason.

RAM
RAHVASTE SÕPRUSE SILLUTAJA

RAM-i pidulik kontsert, kust pildile jäid maestro G. Ernesaks ja 
O. Oja, toimus 18. jaanuaril «Estonia» kontserdisaalis. Rahvaste Sõp
ruse ordeni kinnitas koori lipule Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
esimees Arnold Rüütel. Üldlaulupeo Peakomisjoni esimees, EKP 
Keskkomitee sekretär R. Ristlaan andis RAM-ile üle Üldlaulupeo Pea
komisjoni auaadressi. Koori loometeest rääkis pidulikul õhtui Eesti 
NSV kultuuriminister J. Lott. NSV Liidu rahvakunstnik sotsialistliku töö 
kangelane G. Ernesaks tänas parteid ja valitsust lauljate ja, koorijuh
tide tööle antud kõrge hinnangu eest. Eesti NSV Riikliku Akadeemilise 
Meeskoori austamisõhtul olid ka seltsimehed N. Johanson, A. Kudr- 
javtsev, O. Merimaa, B. Saul, A.-B. Upsi, M. Pedak ja I. Toome.

püüab helilooja m aksim aalselt 
tunne tada  ja  vahendada koori 
tehnilisi võimalusi. P araku  on 
traditsioonilised lauluvõistlu
sed näidanud ka, et m õned h e
liloojad eelistavad koori või
m etest rõhutada vaid võim 
sust.

Kui võistluse temaatika piisa
valt avar ei ole, jääb mõnigi 
kord võistluskontserdil mulje, et 
käib kahuriga varblase pihta 
põmmutamine. Esimene paugu- 
m eister laseb märklaua elegant
se lasuga ribadeks, teine pühib 
ribadki, kolmas ja ülejäänud 
põmmutavad juba olem atusse  
märki. Kahur ise, RAM m uidugi, 
tõrget ei anna. Tagasilöögi aga 
(kuulaja reaktsiooni kaudu) saab  
helilooja. Kui Veljo Tormis lisas 
kord oma im eilusale «Kolm mul 
oli kaunist sõna» flöödipartii, 
mis m eestetooni hella lüürilisust 
eriti toetas, siis nüüd tuleb m ees
tel sageli üle laulda vägevast 
löökpillide kollektsiooni pikse- 
mürast. Saan aru, et praegu on 
tähtsaim rahuvõitlus, et seda, 
mille vastu võitlem e, iseloom us
tavad tõesti üha vägevam ad pau
gud. Kuid helim eistrid ärgu  
unustagu ka näitamast, m ille  
nimel seda võitlust pidada. Elu, 
selle  tohutu m itm ekülgsus, ini
m ese lihtsad rõõmud-mured on 
väärt, et neid kujutada süvene
nult, ülepakkum iseta. «Kas tõesti 
tasasem , intiimsem m uusika ei 
leia enam m ingit armu m eie 
praeguses ülefortestatud atmo
sfääris? Pole kahtlust — inime
ne vajab ka tänapäeval õrnemat, 
mahedamat sõna ja heli. ( . . . )  
Kasutagem vaheldumisi kõiki

rikkusi, mis on peidus inimhääl
te kogum is — kooris. Kas ei 
peaks tõusma moodsaks nõu
deks: inimliku häälega inimlikult 
inim estele.» (G. Ernesaks, «Lai
ne tõuseb», lk. 117 —118.)

Oleks ülekohtune m ain im a
ta jä tta  teistsugused näited, 
mida on andnud koorile Šos- 
takovitš (poeem «Ustavus»), 
Tormis (dokum entaalkantaat 
«Hääled Tam m saare k a rja -  
põlvest»), Ernesaks («Veart 
kellad»), Thakthakišvili
(«Gruusia ilm alikud hüm nid») 
ja m itm ed teised. V arsti u la 
tu b  lauldud teoste loetelu tu 
handeni. K õrvuti kodaniku- 
paatosega leiam e sealt avaraid  
loodusepanoraam e, tõeotsija 
m õttepinget, kangelaslikku m i
nevikku, rahvalikku huum o
rit, rahvaluuletöötlusi, m onu- 
m entaalvorm e, killukesi, mo- 
noodiat, paljuhäälset kõla- 
välja.

Vanim ale üksusele — m ees
koorile — on juu rde lisatud 
aastate vältel soliste, ansam b
leid. Sündinud ja  praeguseks 
kunstiliselt tub listi kosunud 
on poistekoor. Tahaks loota, 
et ikka leiab rakendam ist 
meeste kammerkoosseis, kam - 
mer-RAM .

Koor jä tkab  äärm iselt v a ja 
likku tegevust kõige v ää rtu s

liku helisalvestamisel, mis 
meeskoorile loodud f praegu
seks 52 heliplaati, suur hulk 
-linte). Kõike öeldut silmas 
pidades võiks arvata: enam
parem ini ega rohkem  teha ei 
saa. Dirigendid nii ei arva.

OLEV OJA: «Tahaks laiendada 
eesti heliloojate ringi, kes meile 
kirjutavad. Praegu ootame ora
tooriumi Mati Kuulbergilt, üldse  
tahaks enam suurvorm e. Oleme 
tänulikud neile, kes neid juba 
kirjutanud (J. Rääts B. Kõrver, 
E. Mägi, V. Tormis, B. Parsadan- 
jan jt.). Oleks kena, kui koos
töö läbi heliloojatega saaksim e 
edaspidigi kaasa aidata eesti kul
tuuri suurkujude juubelitähtpäe- 
vade pidamisel, nagu seni on 
seda võimaldanud Ester Mägi 
«Tuulte tuba» Mart Saare 100. 
sünniaastapäevaks, Veljo Tormi
se «Kaksikpühendus» Marie Un- 
derile ja Gustav Suitsule, «Hää
led Tammsaare karjapõlvest» ja 
Gustav Ernesaksale pühendatud  
«Laulja». Tänapäevateema peaks, 
leidma mitm ekülgsem at, haara
vamat käsitlust. Tänu otsestele  
kontaktidele on m eie autoreiks 
heliloojaid mujaltki, nagu Otar 
ThakthakiSvili, Valeri Kikta, Jev
geni Jevgrafov. Paulis Dambis 
jmt.».

KUNO ARENG: «Üks professor  
Gustav Ernesaksa ja RÄM-i am
mune soov on tänaseks pooleldi 
täitunud: elam e oma majas. Kui
gi käib remont (tegelikult se i
sab), kuigi jagame maja Koori
ühinguga, kuigi pole oma väikest 
saali (jutud juurdeehitusest on 
kuidagi vaikseks jäänud), lei
dub siiski ruumi, kus töötada 
eraldi rühmadega, solistidega, 
ansam blitega.

Teistest probleem idest tõuseb  
esile  nii lauljate kui ka dirigen
tide järelkasv. Viimastel aasta
tel on koori võetute m uusikaline  
ettevalm istus suurem , enam ei 
pea pal|u tegelem a järelaitami- 
sega. Mitmed noored õpivad kon
servatoorium is või m uusikakoo
lis. Soov on, et m eie kooris 
laulaksid ainult professionaalid. 
Oleme hakanud lauljaid saama 
ka poistekoori endiste kasvandi
ke hulgast. Poistekooris tehakse  
head tööd, kuid järelkasvu prob
leemi ta täiel määral ei lahenda. 
Eestis on praegu viis kutselist 
koori, kes igal aastal vajaksid  
umbes kümme lauljat, vahel har
va ka dirigente. Lisaks ootab 
likvideerim ist m eessoost muusi- 
kaõpetajate-koorijuhtide defitsiit. 
Soovin, et m eie poistekoori pea
dirigent Venno Laul, kes on ka 
konservatooriumi rektor Ja nüüd 
esitatud Eesti NSV ülem nõukogu  
saadikukandidaadiks, suudab lii
kuma panna poiste koorikooli 
loomise, m illest siin-seal räägi
tud Ja m illest tunneme lausa 
puudust. Analoogsed koorikoolid 
Moskvas, Leningradis, Gorkis, 
Riias Ja mujalgi on andnud mär
gatavalt hea ettevalm istusega  
m eeslauljaid Ja -dirigente. Riia 
konservatoorium is näiteks on 
m eesüliõpilasi üle poole.»

Riikliku Akadeem ilise Mees
koori käesolev hooaeg on te r 
venisti pühendatud nelja  aas
taküm ne täitum isele nii koori 
sünnist kui ka võidust fašist- 
liku Saksam aa üle. Tähendus
rikkaks ku junes pidulik  kon t
sert 18. jaanuaril, kus koori 
lipule k inn ita ti kõrge riiklik  
autasu, Rahvaste Sõpruse o r
den. Loorberid aga kohustavad 
jä tkam a uue jõuga. 4073-ndale 
kontserdile lisanduvad uued. 
J a  ka uued heliplaadid uu te 
teostega uu te lt autoritelt, 
uued kuulajad  uu te lt reisidelt, 
uued tunnustused, uuenevad 
sõprussidemed.

PEETER PERENS

Nädalavahetusel oli V. I. Lenini nim. Kultuuri- ja Spordipalee lava 
külaiste päralt. Moskva Suure Teatri kakskümmend solisti andsid 
tallinlastele viis kontserti. Lauljaist olid mitmed Tallinnaga hästi tut
tavad: oli ju siin 1979. a. osaletud üleiidulisel Glinka-nim. vokalistide  
konkursil. Faivi Kljutšiku fotosilm a ette jäid (vasakult) nimetatud 
võistluse laureaat Aleksandr Poljakov, Ljudmila Nam, võluv balleti- 
paar Niina AnaniaSvili — Andris Liepa ja möödunud suvel rahvus
vahelisel vokalistide konkursil Bulgaarias G rand prix* võitnud 
Vladimir Karimov.

MUUSIKA
VALLAST

Kunstikoguja kingitus
Jaap an i k o llek ts io n äär T erushi 

Tino o tsu stas  an d a  Nõukogude 
L iidule üle F jodor Sal japini p o rt
ree , m is p eaaegu  pool sa jan d it
oli olnud Tino p e rek o n n a  v a ld u 
ses. M aalil on lau lja  jä ä d v u s ta 
tud  Tokio ühe k o n tse rd isaa li la 
val. kus ta  1936. aas ta  m aikuus 
su u re  m enuga  esines. K uulsa 
jaapan i k u n stn ik u  Goro T suru ta  
m aalitud  p o rtre e  on om am oodi 
h a ru ld u s , sest Fjodor ša lja p in  on 
sellel jää d v u sta tu d  eluõhtul, 
mil ta  ho idus ku n stn ik e le  ja  foto
g raafid e le  p oseerim ast. « Jaapa
n is m äle ta tak se  F jodor Saljap in it 
h ästi ja  pee tak se  tem a k u n stis t 
lugu,> ü tle s T erushi Tino TASS-i 
k o rresp o n d en d ile . «See p o rtree  
peab  asu m a su u re  lau lja  kod u 
m aal, k us ta  olgu meie ra h v aste  
am m uste  k u ltu u ris id em ete  süm 
bol.»
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Keset talve sületäis soojust
— nii võiks öelda Tiiu Levaldi 
(sopran) ja  Viima Mallese 
(klaver) kontserdi kohta (12. 
jaan. K adrioru lossis). P õhja
m aalasele on prantsuse ja  h is 
paania ku ltuu r olnud ikka 
külgetõm bav ja  ühtaegu ehk 
ka tabam atu, Ladina-A m eeri- 
ka on lausa eksootika. Seepä
rast ära tas T. Levaldi nüüdne 
kava — Claude Debussy lau 
lud, Manuel de Falla «Seitse 
h ispaania laulu» ja  A aria Hei- 
tor Villa-Lobose «Brasiilia 
bachianast» — ootust ja  uudis
himu.

Debussy laule Levaldi—M al
lese tõlgenduses m äletam e veel 
möödunud hooajast, m uusiku
te nüansirikas Debussy-mõist- 
mine oli paljudele avastuseks. 
Praegu m õjus kontserdi De- 
bussy-pool veidi ebaühtlasena, 
lau lja  nagu vajanuks aega 
lahtilaulm iseks, publiku proo
vimiseks. Samas oli ka algus
lauludes ilusaid leide («Kau
nil õhtul»). «Kuuvalgel» ja 
«Sentim entaalne maastik» 
veetlesid pastelsete kõlavärvi
de, heli kandvuse ja nõtkuse
ga. Säravalt, kerge irooniaga
— või hoopis ülem eelikult? — 
esitati «Pierrot» ja «Fant.oc- 
hes». P ianist Viima Mallese 
jaoks pole m uusikas tähendu
seta fraase, ta  püüab alati ava
da teose siseloogika ja  -sünd
m ustiku, toetades ia loomin
guliselt täiendades lau lja  p a r
tiid.

Villa-Lobose «Brasiilia bac- 
hiana» A aria puhul (T. Levald, 
Peeter P aem urru  — tšello, H ei
ki M ätlik — kitarr) häiris eba
täpne ansambel, oodanuks ka 
suurem at tundeintensiivsust, 
meloodia vaba voolamist. Va
hest võiks A ariaga edaspidigi 
tegelda — m uidugi, kui lau lja  
nn kindel, et teos on ta  hää le
le sobiv ia kah iu tu . Rohkem 
lo o m is-  ja  andm isrõõmu D ak- 
kusid T. Levaldile küllap de 
Vflll? «Seitse h n so aan ia  lau 
lu». -Siin nagu Debussy lau lu- 

m e e ld is id  karak teri t u n d 
lik k u s  ja mõt+eseigus («Astu- 
-ipna». «.Tota»). K urb. et de 
■Paila la u lu d e  tõ lg e n d u s  se is is  
ü k sn e s  l a u l ja  õlul, k ita rris t

KOJSTESERM SAAUS
H. M ätlikule jä i teos võõraks. 
K ita rripartii on samavõrd 
raske kui oluline, pidevad 
teksti vead ja  elutu suhe m uu
sikasse segasid terv ikm uljet.

Sellest hoolim ata lahkus 
kuula ja  T. Levaldi kontserdilt, 
hinges helin, «mida ära tas 
apelsinipuu lehekese värin  si- 
nirohelises õhtutaevas» (Fr. 
Tuglase «Teekond H ispaa
niasse»).

KRISTEL PAPPEL

17. Jaanuar: ERSO Peeter Lil- 
je juhatusel, solist Kalle Rand
alu. Kavas: J. Brahmsi Klaveri
kontsert nr. 1 ja G. Mahleri 
Sümfoonia nr. 1.

Sedöövrite sa rja  kavades on 
vahel olnud ka üsna juhus
likke teoseid (et kõik ühel 
kontserdil ettekan tav  vastaks 
abonemendi nim etusele, vist ei 
taotletagi, kuigi — m iks m it
te?), seekord kõlas õhtu läbi 
tõesti väärism uusika, ometi
m itte ka liiga sageli kuuldav.

Esimene k laverikontsert on 
Brahm sil iseäralik, eelkõige I 
osa peateem a tõttu , m ille
m õistatuslik ürgjõud (G eirin- 
ger: «sünge deemonlikkus») on 
helilooja kujundim aailm as 
erandlik. A rvatavasti polnud 
m a ainus, kes enne kontserti 
endamisi tähendas, et Kalle
R andalu natuurile  tundub  see 
k a rak te r küll võõras. K uulates 
võis tolle eelteadm ise rah u 
meeli kanda eelarvam uste k il
da. kum m aline teem a kõlas 
kõikjal endastm õistetavalt . ia 
sugestiivselt, otsekui m ängija 
enda looduna — nagu hea^e 
interDreetide head esituse^ ik 
ka. M uial võis juba ootuste 
kohaselt nau tida  R andalu 
m ängu isikupärast vaim sust 
ühes selliste omadustega, n a 
gu klaverikõla imeline selgus 
ja  sügavus (ka dünaam ilise 
skaala äärtes), artikulatsiooni 
täDsus ia ilmekus, sealhulgas 
eriliselt kaunis legato fB rahm 
si ebam ugavais atkordides!) jm.

Ilusaid spontaanseid hetk i oli 
eriti soolokadentsides. ERSO 
m äng ei küündinud tem a p a ri
m ate Brahm si-esitusteni (süm
fooniais) ei nooditeksti ega 
väljenduse täpsuselt, m istõttu  
enam asti ei tekkinud õiget 
partne rlu st solistiga. Tõenäo
liselt on/oleks juba ühe-kahe 
lisaprooviga pilt hoopis teine, 
ainu lt et — vähem alt Tallin
na publik seda vaevalt enam  
kuuleb. Kalle Randalu reper
tuaaris on nii palju  k laveri- 
kontserte (Brahmsi Esimesega 
lisandus jälle uus), et m itu t 
pole ta  kodulinnas kordagi 
m änginud. Selge, e t ei tule 
kõne alla üksi Randalu, esine
mine instrum entaalkon tserti
de solistina, aga vähem alt ei 
pruugiks tem a (või mõne te i
segi usaldatava eesti in s tru 
m entalisti) repertuaaris ole
vaid teoseid meile pakkuda 
õige keskpäraste külalisesine
jatega, nagu näiteks m öödu
nud hooajal Schum anni kont
serti, m ida Schum anni-nim eli- 
se konkursi lau reaa t Kalle 
Randalu siin m änginud ei ole.

M ahleri esitam iseks on meil 
praegu soodus pinnas. K ont
serdisaalis pole ta  ju  kuigi 
sageli kõlanud, ka helilooja 
juubel (125 aasta t sünnist k. a. 
juulis) jääb  Bachi ja  Händeli 
suurte  tähtpäevade varju , ent 
palju  ja  põnevusega ku u la tak 
se teda helisalvestistelt. «Me- 
lodija» heliplaadisari kõigi 
M ahleri süm fooniatega (Baie
ri Raadio orkester R. K ubeli- 
ku juhatusel) kadus m üügile
tilt ü likiiresti ja  on popu
laarne ka m ittem uusikuist h u 
viliste seas. Tänu üksikuile 
m uile plaatidele, raadiole ja  
TV-le on paljudel õnnestu
nud tu tvuda ka teiste tippdi- 
rigentide, näiteks G. Solti, B. 
H aitinki ja  eriti sugestiivse 
C. Abbado M ahleri-tõlgendus- 
tega. Nüüd vpis kontserdil 
rõõmuga leida: elav, täissaali 
elektriseeriv  esitus on ikka 
elus asi! Mis siis, et (kui pe

dantselt aus olla) mõnel hetkel 
mõni noot viltu läheb (aga 
läks väga harva ja  ebaoluli
selt, ehkki partiid  on m ärksa 
rask e p ad  kui Brahm si kont
serdis). Peeter L ilje reper
tuaaris  on see teine M ahleri 
sümfoonia pärast möödunud 
hooajal m ängitud N eljandat, 
mis, välja  arva tud  vokaaliga 
lõpuosa, kõlas niisam a sünd
m uslikult kui nüüd Esimene. 
Julgeksin väita, et L ilje M ah- 
leri-tõlgendused on parim ad, 
m ida «Estonia» kontserdisaalis 
kuulda võidud, vähem alt sõ ja
järgsel ajal, väga tõenäoliselt 
aga üldse Eestimaal (enne sõ
da kõlas M ahleri m uusika meil 
külalisdirigentide juhatusel 
kahel korral, 1928. a. V süm 
foonia Adagietto  ja  1933. a. IV 
sümfoonia; ühe arvustusekatke 
ja  K. Leichteri m eenutuse jä r 
gi möödusid mõlemad ettekan 
ded enam -vähem  m ärkam a
tult). L ilje on meie d irigen ti
dest ikka enim osanud süvene
da esituse detailidesse ja  neid 
orkestrilt ka kätte  saada. Aga 
ju st M ahleri juu res on see h ä 
davajalik: sageli peab üheaeg
selt kõlam a m itu erineva k a 
rak teriga meloodiä joonist, ka 
näiliselt lihtsas homofoonias, 
koguni ühehäälsuses võib v a r 
juda tunnetuslik  mitmesus,
kõige ilusam a idülli või naiiv 
susega kaasneda iroonia, ohu- 
aim us . . .  Selline tundepolü-
foonia on heliloojal taotluslik  
(nagu selgub tem a kirjadest) 
ning saavutatud  suuresti o r
kestratsiooni ja  ettekande-
nüanssidega. Ja  sel kombel 
esitusjuhistest kirendavaid  
partituu re  nagu M ahleril võib 
leida veel a inu lt W ebernil ja  
tem a m uusikalistel jä re ltu lija 
tel. en t lakoonilistes teostes. 
M ahler vajab  süvenemisaega. 
Kõiki autori soove tä itva l in 
terpreedil jääb  ikkagi kü lla lt 
võim alusi isikupäraseks tõ l
genduseks, isegi nii olulises as
jas nagu tempo, sest M ahler 
ei kasu tanud  m etronoom itähis-

tusi (välja arvatud  Esimeses 
sümfoonias, sealgi m itte igal 
pool). Kui aga dirigent juba 
enne orkestri ette tu leku t 
peentööks piisavalt aega ei 
leia ning ründab teost üksnes 
loomuliku intelligentsi ja  m u
sikaalsusega, on tulem useks 
suuresti mingi arusaam atus: 
oleks nagu rom antiline m uu
sika, a inult et veidrustega ja 
veniv. V iim istletud ettekandes 
ei tundu  pikim adki M ahleri 
süm fooniaist (III, VIII ja  IX
— umbes 90 min.) liiga pikad.

Kui seekord midagi veel lõ
puni tegem ata jäi, siis — n ä i
teks võiksid mõned keelpillide 
pianissim o’d, eriti I ja  IV osas, 
olla veel õhulisemad, tooni 
intensiivsuse säilides. Kõike 
head on aga võim atu üles lu 
geda. Kõige ideaalilähedaseni 
näis II osa, lendler, m illest 
era ld i võiks nim etada tšellode 
ja  basside ilm ekat, m ahlast 
tooni humoorikads saatefiguu- 
rides ning viiulite liigutavalt 
idüllilist, sam as irreaalsena 
tunduva t glissando’dega viisi 
Trios. Ilusa sügava kõla ja  
täpse fraasikujundusega m än- 
sid läbi teose vaskpillid. Kõik
ja l oli vertikaal reljeefne, iga 
liin kuulda. Jääg itu lt veenev 
oli terv iku  arendus, õnnestu
sid kõik ülem inekud, kus au 
toril varuks nii palju  ootam a
tusi, n ing plahvatuslikud k u l
minatsioonid, mis tõesti v a ja 
vad jõulist, ühest, avali em ot
sionaalsust. Sealhulgas Esime
se süm foonia kõige jahm ata
vam  ootam atus, pöördepunkt 
ja  kulm inatsioon — III osa 
iroonilisele leinam arsile vahe
tu lt järgneva finaali algus: 
«nagu välgusähvatus sompus 
taevast» (helilooja enda kom 
m entaar).

Lõpuks tagasihoidlik soov 
dirigendile: et ta  võtaks k a 
vasse ka teised M ahleri süm 
fooniad — ainu lt kaheksa veel, 
peale üheosalise K üm nenda 
kõik pikem ad ja  keerukam ad 
kui Esimene ja  Neljas, viis 
viim ast meil seni esitam ata.

MERIKE VAITMAA

Läinud aasta viimasel nädalal
oli «Hortus Musicus» üle tüki 
aja jälle kodupubliku ees, anti 
õige mitu erinevate koosseisude  
ia kavadega, aga ühtviisi menu
kat kontserti. Kuidas aasta lõp
pes, ANDRES MUSTONEN?

Tõsiselt. Olime kolme kuu  
jooksul «Hortusega» laval üle 
kolm eküm ne korra. Väga tihe  
kontserdigraafik, m illest ü h t
teist võiks meenutada. 13.—30. 
okt. andsime kaksteist kon tser
ti meie maa põhjarajoonides: 
Petrozavodskis, M urmanskis, 
Arhangelskis, Sõktõvkaris, Vo
logdas. Neis paigus olime 
esmakordselt. Tunnistan, et 
paari aasta eest kahtlesin  sa
mas marsruudis, pidades seda 
kultuurikaugeks kandiks. N üüd  
võin öelda, et sellist publiku- 
kon takti ei ole me varem  ko- 
aenudki. Ja kui palju rahvast 
kontsertidel! Suur üllatus ootas 
Vologda kontserdisaali näol, 
seda saab võrrelda K iievi vä i
kese sammassaaliga. Taas tõ
desime, et heal ja ilusal saalil 
on oma traditsioonid, oma eri
line õhkkond ja pub lik  — esi- 
nejapi tuleb siia meelsasti. 
Toredad kontaktid  publikuga  
tekkisid  meil ka selle reisi 
teistel kontsertidel (nim etaksin  
veel Sõktõvkari). Seepärast p i
dasin mõniqi kord pärast esi
nem ist veel loenauid: koonda
sime huvilised lavale, tu tvu s
tasime pille, vastasim e küs i
mustele. See, m ida pakum e, ei 
oleai in im este le ' nii võõras, 
naau arvata võ iks:" 'pa lju  loe
takse, teatakse, huvi jätkub. 
Need kontaktid  ~"on meileai 
olulised, tagavad hea vubliku  
järqm isteks esinemisteks.

8.—12. nov. oli «H ortuzel» 
neli kontserti Leningradi F il

harmoonia saalides ja Tead
laste Majas (end. Jussupovite 
palee). Viimases korraldatakse  
«M uusikalisi laupäevi», m ille  
raames esineme juba teist 
hooaega. Seal eelneb kontser
dile m uusikateadlase sõnavõtt. 
Selgus, et sissejuhataval loen
gul on suur mõte, see hääles
tab kuulajad teatud lainele ja  
meil on m ärksa kergem  m än
gim ist alustada. Ja esinemised  
Leningradi Filharmoonia suu
repärastes saalides, kus pub 
lik  äärtes m itm es reas püsti 
seisab, on m eile tõelisteks p i
dupäevadeks.

N ovem bri lõpul osalesime 
kuue kontserdiga festivalis  
«Valgevene sügis». M ängisime 
oma barokk-kava  (Vivaldi, 
Boccherini) koos I. M onighet- 
tiaa Gomelis, M inskis, Polots- 
kis ja Vitebskis. Kõige eredam  
m ulje jäi Polotskist. See on 
väike, ju stku i kõrvaline linn, 
m is nüüd  kujunem as vabariigi 
üheks ku ltuurikeskuseks. N i
m elt avati seal ääretult ilusti 
restaureeritud Sofia kirik , kus  
nüüd ka kontserte korralda
takse. P ublik armastab  , seda 
kohta, sinna sõidetakse kau- 
gem altki.

Detsembri algus viis meid  
Riiga, kus «Hortusel» on iga
aastane abonem ent. Esinemis- 
kohtadeks olid va litud  F ilhar
moonia saal ja vastrem onditud  
Toom kirik-kontserdisaal. V ii
mase akustika  on tunduvalt 
varanenud, nüüd  on see meile 
üks sobivamaid esinem isvai- 
ku. Vastupidiselt Nigulistele, 
m ille akustika  m eile ei sobi 
(veendusime selles lõnlikult
13. dets. kontserdil). K unsti 
seal teha ei saa, pub likki trü -  
oib sinna rohkem  moe pärast, 
ana ei leia kuuldavasti rahul
dust. See ruum  tuleb ära tä i
ta. eeskätt m uiduni inimestena  
(Riia Toom kirikusse lubatakse  
kaks tuhat, Nigulistesse ko lm 
sada kuulaiat), sest ena k ivi 
kõla m uutu. Vahel arvatakse, 
et vava m uusika va jabki nii 
suurt kaja, kuid see pole õige.

Vajam e lihtsalt head akusti
kat nagu iga m uusika puhul.

Seejärel toim usid olulised 
kontserdid Moskvas: 8. dets.
Tšaikovski-n im . kontserdisaa
lis, 9. dets. konservatoorium i 
Suures saalis. Viimases esine
m ist peetakse igale m uusikule

eriti tähtsaks ja vastu tusrik
kaks. Ja tõepoolest, kuigi ole
m e M oskvas esinenud juba  
õige m itm el hooajal (ka Tšai
kovski-n im . saalis), tunnetasi
me nüüd, esmakordselt kon
servatoorium i Suure saali la
val m ängides m ingit täiesti 
erilist emotsionaalset seisun
dit. Juba proovis ü tles sisetun
ne, et see lava seab suuremaid  
nõudmisi, paneb m õtlema, kas 
õigustad seal viibim ist. Ja 
kuigi esinesime m enukalt 
(kontserdi salvestas KTV), on 
ansam blil läbida veel p ik k  
arengutee, et end sel laval va 
balt tunda. K ontsert andis 
stiim uli edasiseks tööks; see 
on kogemus, m is peab tõstm a  
taseme järsult kõrgemaks.

Tegime K T V -s sisse tunnise 
program m i kolm est osast: 
keskaja  m uusikast, k ir ju  re- 
nessansiploki ning osa Bonc- 
hieri madrigalkomöödiast, see
ga kavadest, m is meil kaasas 
olid. Väga emotsionaalselt 
juh tis saadet m uusikateadlane  
S. Vinogradova.

Aasta lõpul esinesime Räga
veres, Tartus, Keilas. 30. dets. 
andsime Raekojas kontserdi 
oma «Piccolo»-koosseisuga, 31. 
dets. tu lim e samas taas ke sk 
aja m uusika juurde: esimeses
pooles m ängisim e X II—X IV  
saj. m uusikat, m ida me kodu
publikule v ist viis aastat ei ole 
esitanud, teises pooles kõlas
aga rõõmus ja  p idu lik  renes- 
sanssmuusika, millega läksim e 
vastu uuele aastale.

% Publik tunneb juba
«Hortuse* barokkorkestrit, 
möödunud aasta lõpp tõi 
juurde veel «Piccolo*.

Tegelemine keskaja  ning
eriti renessanssmuusikaga on 
andnud kogemusi ja julgust 
läheneda oma, m õneti uuest
aspektist ka barokkm uusikale. 
Seda mängides tunnetam e sü 
gavat juurt, sajandite arengu
teed. Seeläbi ongi m eil välja  
kujunenud oma arusaam, ku i
das barokkm uusikat mängida, 
ja seda ei taha enam  vaka  all 
hoida. Just väikestele koossei
sudele on eriti palju  m aterja 
li (trio sonaadid, kvartetid). 
Seepärast otsustasime teha  
«HortusrPiccolo», m ille põhi
koosseisus on praegu viis m ä n 
gijat: flööt, oboe, viiul ja  bas- 
so continuo (tšembalo, tšello, 
viola da gamba). Tundub küll, 
et «Piccolo» kipub ka suure
m aks paisuma. 30. dets. õhtul 
esitasime juba Scarlatti ja  
Caccini barokklaule, seda ka 
heksaliikm elise ansambliga  
(laulsid H. M ustonen ja J. A r-  
der). «Piccolo» m õtteks jääb 
siiski barokkm uusika  m ini-  
koosseisude esitam ine, sest ba- 
rokkorkester, kellega süm foo
niaid ja kontserte mängida, 
meil juba on.

A Kas ansamblit või an
sambleid kisubki rohkem ba
roki poole?

Ei, üldse m itte . Sellest lih t
salt kõneldakse rohkem , sest 
varasem at m uusikat teem e ju 
ba ammu, see jääb ikka  põh
jaks.

On huvitav, et barokkm uu
sika tuleb palju  kergem ini

kä tte  kui renessansiajastu loo
ming. Tõsi, barokis on teatud  
tehnilised probleemid, aga kui 
neile läheneda sisulisest k ü l
jest, m uutub pilt hoopis te i
seks ja nä iteks Vivaldigi ei 
m õju üldse tehniliselt. Selle 
sisulise selguse annab n im elt 
eelm iste sajandite keeruka  
polüfoonia tundm ine. Kogesi
me omal nahal, kui hakkasim e  
barokist innustudes varasem a
ga vähem  tööd tegema, et ko 
he langeb renessanssmuusika  
esitustase jh m uide, peagi ka  
barokkm uusika  teostus. Nii 
annab kogu «Hortuse» tegevu
sele toitu  just varajase m uusi
ka m ängim ine.

0  Kolmas liin nimetatute 
kõrval on siis A. Mustoneni 
enese kontserditegevus?

Olen kaua viiulim ängu õppi
nud ja juba hu lk aastaid sel
lega väga tõsiselt tegelnud. 
N üüd julgesin avalikkuse ette 
tulla. M ängin ainult barokk
m uusikat, võib-olla edaspidi 
ka pisut klassikat. Eriti h u v i
tavad m ind esimesed itaalia  
viiulisolistid ja sellele pillile 
loonud heliloojad (Fontana 
jt.), m uidugi ka Bachi looming. 
Ühe B achi-kava tem a vähe
tun tud  teostest tegim e I. Mo- 
nighettiaa, oleme seda m itm el 
pool m änginud (Moskva, Le- 
ninarad). Jaanuaris on m ul 
soolokontserdid Soomes, veeb
ruaris taas kodus, edaspidi ka  
Leninnradis, K iievis . . .

0  Jaanuarikuu töötab A. 
Mustonen m eie põhianaabrite  
juures, juhatab kolmenädala- 
si kursusi Sibeliuse Akadee
mias, sellele  lärgnevad soolo
kontserdid. Mida teeb ansam 
bel?

«Hortus» õpib uu t kava, 
mille esimene pool koosneb 
X V I saj., teine keskaja  m uu
sikast. Veebruaris, kui Soo
m est tagasi jõuan, ootab m eid  
suur kontserdireis Põhja-K au- 
kaasiasse (Sotši, Krasnodar, 
Rostov jt. linnad). M ärtsis sõi
dame aaa esmakordselt K esk- 
Aasiasce, kus meil on kontser
did kõiois sealsetes liiduvaba
riikides.
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A lustuseks tsiteerin  möö
dunudaastase fotoüle- 
vaate lõpulauseid: «Aga 

mis siin ikka norida — 1984. 
aasta juba jookseb, ehk saab 
ta fotomeestele parem! Ehk 
saab asja foto aastapreemiast, 
ehk saab asja fotomuuseumist, 
ehk saab asja fototihingust?» 
Kas oleme läinud aasta jook
sul suu tnud  neile küsim ustele 
am m endavalt vastata? Kuigi 
neile kolmele küsim usele ei 
toetu meie foto terv ikuna, sõl
tuvad  ju st nende edum eelsest 
lahendam isest fotoelu organi
seeritus (ühing!), stim uleeri- 
tus (aastapreem ia!) ja  vastu 
tustunne tuleviku ees (foto
m uuseumi). Fotomuuseumi 
poole aga ongi juba tehtud 
kaunis tõsine samm: T allin
na Raem uuseum is avatakse 

^986 aastal püsiekspositsioon 
eesti fotom inevikust. Loodeta
vasti jõutakse ühe aastaga ära 
teha see m ahukas töö, mida 
vajavad m uuseum i fotovarude 
teaduslik  läbitöötam ine ning 
ekspositsiooni kavandam ine, ja 
siis võime p idulikult avatuks 
kuulu tada Nõukogudemaa ühe 
kaunim a fotoloolise eksposit
siooni. Raem uuseum il on im e
toredad ruum id, millele võrd
luseks on võtta vaid Leedu fo
tom uuseum i üks ekspositsioo- 
n isa a l. Šiauliais ning fotolooli- 
ne püsiväljapanek M oskva. 
A jak irjandusm ajas.

1984. a a s ta  fo toajaloo lisest te 
gev u sest nii pa lju , e t d e tsem b ri
k u u s to im us T allinnas k ak s ü r i
tu st (le iu tis te le  p ü h en d a tu d  õht« 
In sen erid e  M ajas n in g  v a b a r iik 
lik tead u sk o n v e ren ts  TPI-s). kus 
kõne a lla  võeti fo toalane leiu tis, 
m is M aarjam aal sü n d in u lt m aa
ilm as kõige laiem alt tu n tu d . Ju tt 
on m in ifo to ap a raad ist «Minox» 
m ille esim ene m udel (Tallinna 
ehk  Ur-Minox) va lm ista ti 1936. 
aas ta l T allinnas. Oleme sellest 
«sp ioon ikaam erast»  v a rem g i kõ 
nelnud . n ü ü d  aga  tän u  TPI p een 
m eh aan ika  k a te ed ri ju h a ta ja  dot
sen t Enn H endre  uurim istöö le  
võim e lõp liku lt p a ik a  p an n a  
«Minoxi» lapsepõlve. M äletata
v asti on m aailm a fo to k irjan d u ses 
«Minoxi» sü n n ia a s ta k s  m ärg itu d  
k as 1937 või ko g u n i 1938. sü n n i
lin n an a  ag a  n im eta tak se  a la ti 
Riiat. Et lä tlased k i po lnud  a s ja  
sü g av am alt u u rin u d , siis u su ti 
sealgi: k aam era  le iu ta ja  W alter 
Zapp. Tallinna kodanik , tuli 
VEF-i v a b rik u sse  vaid  ülipisike- 
se fo to ap araad i ideega. Tegeli
k u lt n ä ita s  Zapp ju b a  esim esel 
v isiidil 13X18 cm m õõdus foto
sid, m is su u re n d a tu d  6,5X9 mm 
n eg atiiv is t n ing  p ild is ta tu d  «Ur- 
M inoxiga» 1936. aasta l. Kui teh a 
se d ire k to r  a rv a s  fo tosid  võ lt
singuks, p ild istas Zapp kohapeal 
uue film itäie  (kassett m ah u tas  
50 võtet) n ing  esita s  poole tunn i 
p ä ra s t  uued .fotod. N üüd sõlm iti 
k aam era  too tm isseandm iseks le
ping. Niiviisi rä n d as  E estim aa 
leiu tis n a ab e rr iig i (Tallinnas ei 
leidunud  tootjat) n ing  enne sõ
da jõuti neid  v a lm istada  ca 
17 000.

Eestis on p ra eg u  tead a  m õned 
«Minoxid». Tallinna L innam uu
seum i v a ld u ses on kom plek t tar- 
v ikuid  (šp e tsiaaalse it «Minoxi» 
iaoks va lm ista tu d  su u re n d u sa p a 
ra a t jä  film iilm utustank). otse 
W alter Zappilt on saadud  n eg a 
tiiv. m is p ild is ta tu d  «Ur-Minoxi- 
ga» 1936. aasta l. V ähem alt v ii
m ane on tä ie lik  h a ru ld u s  m aail
m a fotoloos.

1984. aasta fotoajaloolistest 
ü ritu stest veel seda, et T artu  
K unstim uuseum i lektoorium i- 
saalis eksponeeriti Johannes 
M ülberi, Eesti omaaegse p ito
reskse fotokoolkonna kõige 
tun tum a esindaja fotosid (Tal
linna Linnam uuseum i kogu
dest), Võru m uuseum is ekspo
neeriti kaks huv itavat m ine- 
vikunäitust: «Võru eile ja  t ä 
na» ning «Võru autoajalugu»; 
P. Toominga sulest ilm usid a r 
tiklid  «Sovetskoje Fotos» (nr. 
8, 1984 — «Eesti foto esim e
sed sammud») ja  a jak irjas  
«History of Photography» (nr.
1, 1984 — «Carl Bulla»); TV 
saatesarja  «Prillitoos» fo toaja- 
looliste lõikude innustusel on 
m itm ed te levaatajad  m uuseu
mile saatnud oma fotosid ning 
näiteks teadaolevate Dlekkpil- 
tide e. ferro tüüpide arv  on tä 
naseks tõusnud 47-ni (1976.
aastal teadsim e neid vaid 3, 
1977 — 8, 1979 — 28 jne.).

Teine küsim us — fotoühing? 
Isik likult olen kaunis veendu
nud, et selle asutam ine leedu
laste malli järg i käiks M aar- 
iam aa m eestele kaunikesti üle 
jõu: lih tsalt pole küllaldaselt 
piltnikke. Eesti fotoelu organi
seerivat ja koordineerivat 
organisatsiooni oleks m uidugi 
tarvis, selle asutam ine aga

ARVO 8HO. «KIVILINNA BLUUS».

näikse ikkagi mägede taga ole
vat ja  sinna veel kauaks jä ä -  ■ 
vatki.

Kolmas küsim us — foto 
aastapreem ia? Siin võime an 
naalidesse küll kolm h ü ü u 
m ärk i k irju tada, sest foto aas
tapreem ia ön olemas!!! Ja  te 
gem ist on te rv e  Eesti kogu fo- 
toloom ingut arvestava ja  läbi- 
vaagiva' ettevõtm isega. A uto
riteetsele žüriile esitatakse 
päi j ude konsultantide poolt 
(et m idagi kahe silm a vahele 
ei jääks) n im etatud  näitused, 
trükised, k irju tised , film id 
ning kõige väljapaistvam ale ja 
isikupärasem ale m ääratakse 
Põlva rajooni «Kalevi» kolhoo
si foto aastapreem ia.

1984. a. algul m äärati aasta 
preem ia üksm eelselt Peeter 
Kraasile kom plekti «Restau
reeritud  ehitusm älestisi» ' eest 
(eksponeeriti 1983. a. augustis 
Kiek in de Kökis). E t žürii 
töötades aga leidsid korduvat 
esiletõstm ist Edgar Kase fotod 
album ist «Lahem aa R ahvus
park», siis otsustas «Kalevi» 
kolhoos m äära ta  autorile e ri
preem ia. Seekordne aastapree
m ia liigendam ine on ühest 
kü ljest vahest m ittesoovitav 
(peapreem ia osakaal sellega 
para tam atu lt väheneb), teisest 
kü ljest aga näitab, e t žürii 
tõepoolest vaeb kõiki töid. 
A astapreem ia ju  selleks ongi 
asutatud, et kom petentse žürii 
ette toodud tööd leiaksid ob
jektiivse ning erapooletu k rii
tika, e t aru te lu  alusel saaks 
anda h innangu  aasta  kestel 
teh tud  Eesti foto parem ikule.

«Kalevi» kolhoosi aasta 
preem ia kasu tegur on ilm ne 
ning selle asutam ise fak t üks 
m ärkim isväärsem aid sündm usi 
kogu meie fotoloos üldse.

Nii palju  siis «kolmest ele
vandist», m illega lõpetasin oma 
eelmise aastaülevaate. Nagu 
näete, on olemas positiivseid 
nihkeid, ning ses,suh tes või
me 1984. aasta igatahes korda
läinuks lugeda. M ida aga te r 
vest aastast esile tõst£? M illi
ne on meie foto aastapilt?

Võtan vaatluse alla vaid 
näitused, sest isikupäraseid fo- 
totrükiseid  ei ilm unud ( tu ris t
likest ülevaatealbum eist on 
raske leida autori oma nägu), 
fotofilme ei tehtud. Fotot po-‘ 
pulariseerisid  kenasti Eesti 
Televisioonis K atrin  H iire ja  
M aire K ünnapi saated «Vee- 
pildid», «Välk, pauk ja  pilt» 
n ing slaidiprogram m ide seeria 
«Värvirida» (viimaseid salves
ta ti ühtekokku 12 programmi).

Üldse tu tv u s ta ti Eestis 1984. 
aasta jooksul um bes 140 foto
nä itu st (arvestam ata fo torin
gide, pioneerim ajade, asutuste, 
koolide sisenäitusi), ilm selt re 
kordarv. P ersonaalväljapane- 
kuid oli kokku 64, neist 48 28 
Eesti autorilt, 15 nä itu st aga 
serveerisid 13*välisautorit. Vii
m astest 8 esinejat olid teistest 
liiduvabariik idest (V. Filonov, 
M. Ence, I. Suna, S. N ikola
jev, V. Starodum ov, A. S u t- 
kus, R. Rubtsov, V. H etagu- 
rov), 5 välism aalt (W. Hengl
— A ustria, R. Porkka, H. H au- 
tala, S. Saves — Soome, U. 
A lberts — USA). Veel võib 
n im etada nelja  kahem ehenäi- 
tu st (O. K uus ja  T. Noori ts, 
H. Leppikson ja  V. Salupuu, 
T. Kalve ja  T. Valge, U. K aa
ristu  ja  H. Vaisma) n ing ü h t 
ühisnäitust, m il m ereteem alisi 
m aale ja  fotosid esitasid 
kunstn ik  T iit M arkin ja  päe
vapiltn ik  P eeter Tooming 
(Rakvere m uuseumis). Üle

jäänud  olid kas aruande- või 
tem aatilised väljapanekud, 
grupiesinemised.

Laienenud on näitusepaika- 
de geograafia (ca 50 ekspo- 
neerim iskohta), kus tun tud  
fotolembeste m uuseum ide ja 
ku ltuurim ajade kõrvalt le ia
me nüüd ka niisugused kohad, 
nagu «Kungla» kolhoosi klubi 
Jõgeva rajoonis, hotell «Park» 
Tartus, Põlva rajooni «Kale
vi» kolhoos, Tam salu ja Laek
vere ku ltuurim aja  Rakvere 
rajoonis, hotelli «Viru» koh
vik jne. Kui mõni n im etatu 
tegi vaid ühe näituse ning 
pole sugugi kindel, kas asi tu 
levikus kordam ist leiab, siis 
m õnest on hoobilt saanud kas 
täiesti järjepidev (K ohtla-Jär- 
ve lastefotostuudio, Tallinna 
Peapostkontor) või küll veidi 
vähem kasutatav, kuid ikkagi 
arvestatav  näitusepaik (TRÜ 
Raam atukogu, K ingissepa. ku l
tuurim aja, Tallinna K inom a
ja). K inom aja kohta võibki 
öelda, et ehkki planeeritud  
kolme asemel õnnestus seal 
1984. aastal välja  panna vaid 
kaks näitust, olid mõlemad 
aasta huvitavam aid: Arno
S aare fotod kunstn ikest ning 
A nn Tenno ak ti- ja  loodusepil
did. Kinomaj-a fuajee on sobiv 
paik väiksem ateks väljapane
kuteks ning autorite õnnestu
nud valik  on taganud näituste 
huvitavuse. 1984. aastal sattus 
veel sedamoodi, et kõik Kino
m ajas esinenud p iltn ikud (ka 
Tõnu Tormis, 'kes koos M udis- 
ti m aali väljapanekuga esitas 
kom plekti fotosid kunstn ikust 
endast) esindasid meie noort 
(või uut?) fotot. Noort nii au 
torite  ealt kui piltide sisult. 
A rno Saare kunstp ikeport- 
reedest õhkus to redat m ängu
lusti, A nn Tenno näiliselt 
staatilistes figuuri jäädvustus
tes võis tabada pinget model
li (de) nurgelistes poosides, Tõ
nu  Torm is lisas pildisisesele 
liikum isele fotode kõrvutam i
sest tuleneva dünaam ika. Kõi
ki kolme julgen nim etada 
meie esiliigasse kuuluvaiks 
autoreiks.

Kui peaks m öödunud foto- 
aastale välja  m õtlem a ü ld 
pealkirja, siis tõenäoliselt pa
kuksin «Noorteaasta», sest li
saks eelm ainitud autoreile 
võib julgelt nim etada V iljan
dis toim unud «Noorte sügis
näitust» (A. Tenno, E. Kiiler, 
T. Kaasik, Ü. Josing, T. K alver 
T. Valge, A. Aavik, J. Veider- 
ma) ja  Kiek in de Kökis eks
poneeritud Peeter Sirge ning 
Eve K iileri personaale. Kõiki 
ühendas nooruslik püüe ta v a 
pärasusest v ä lja  rabelda, m i
dagi omamoodi teha. Viljandi 
näitus võim aldas igal piltn ikul 
esineda m inikom plektiga ning 
loom ulikult oli see soodus ju 
hus publikule oma tõekspida
m iste kuulutam iseks. P arem i
ni esitlesid end Toomas K aa
sik, Eve Kiiler, A nn Tenno, 
Ülo Josing.

V äljapee tuse lt ja  te rv ik lik k u 
se lt aga  olid e r it i  m eeld ivad  
Kiek in de Köki ek sp o n eerin g u d  
— P e e te r  S irge  «Võõras linnas» 
ja  Eve K iileri esim ene p e rso n aa l
n ä itu s. S irge n ä itu se  tu n n u sjo o 
n ek s võib n im etad a  p ild isisese  
ja  p iltid ev ah elise  liikum ise  jä ä d 
v ustam ise  tao tlu st, p ü ü e t v isu a li
see rid a  aega. Eve K iileri fantaa- 
siam ail rä n d av a id  linnap iltide  
kom plek te  n ii V iljandis ku i Kiek 
in de Kökis võiks n im etad a  häp- 
p en in g ik s iseendaga, sest fotode 
tegem ise m eetod (m itm ekordne 
või n ih u tam iseg a  kopeerim ine, 
m itm evärv itoneerim ine) ei võ i
m alda re su lta a ti sa jap ro tsen d ili
se lt e tte  n äh a  ega  m enetlusi 
tä ie lik u lt sam aste  tu lem u steg a

Lääne a ja leh e lu g e ja  on sõ n ag a  
«kriis»  am m u h a rju n u d . On p o 
liitilised  ja  m ajan d u sk riis id , ag a  
ka  n ä itek s film ikunsti ja  p e re 
konna  k riis id . V ana aa s ta  lõpul 
p ak k u s  a ja leh t «p.arisien Lib6r6» 
v ä lja  uue k riis i — n a e ru  k riis i. 
A jaleht k irju tab :

«50 a a s ta t  tag a s i n a e rs id  
p ra n ts la se d  keskm iselt 20 m in u 
tit päevas, p ra eg u  ag a  n a e ra b  
vaid  8 p ro tse n ti p ra n ts la s te s t 
p äev as k eskm iselt 5 m inutit.»

Naeru kriis

A jalehe väide pole sõnakõlks, 
selle tag a  on tõsised  so tsio loogi
lised  u u rim ised .

Mõned andm ed: 24 p ro tsen ti
p ra n ts la s te s t  n a e ra b  p äevas v ä 

hem  ku i m inu t aeg a  (nende h u l
g as on am etn ikke  ja  ärim eh i, töö
lisi ja  õppureid), 7 p ro tse n ti k ü 
s itle tu is t ag a  (peam iselt 50—65- 
a a s ta sed  na ised  ja  m ehed) ei leia  
ü ldse  m ingit p õ h ju st n aerd a .

Seetõ ttu  on h ak an u d  tõusm a 
n a e ru  ak ts iad  k u n stis . P raeg u  
eelistab  ligi 40 p ro tse n ti p id ev a
te s t k in o sk ä ija te st kom öödia- 
film e. T elevisioonis ag a  on kõige 
p o p u laa rsem ad  k ak s  huum ori- 
p rog ram m i.

k o rra ta . Niiviisi ko d eeru b  fotos- 
segi m ängulisus, ja kuigi lih t
v aa ta ja  (s. t. kel laboritehnilis- 
tes t p ro tse ss id es t aim u pole) ei 
p ü ü a  tu lem ust an a lü ü sid a  teh n i
lisest kü ljest, ta ju b  tem agi foto
de doku m en taalsu seg a  sega tud  
ir re a a lsu s t (või vastupidi?)

Veel paistsid isiknäituste 
seas silma Jaan  K ünnapi, Pee
te r Langovitsi ja  A rvo Iho 
väljapanekud Kiek in de Kö
kis. Kui K ünnap esitas kenasti 
näh tud  ja kenasti valm is teh 
tud pilte m itm est salvest 
(Eesti foto suhtes kõige h uv i
tavam ad olid tundeküllased 
pildid lum istest kõrgmägedest) 
ning Langovits m ahuka kogu
mi «Linnapildid», siis Iho «Ki
vilinna bluusi» võib pidada 
hooaja tippnäituseks. P ea lk ir
jas sisalduv vih je m uusikale 
realiseerus piltideski: vahel
dumisi fotodega kivisest Las
nam äest eksponeeriti pilte 
Eesti džässim uusikuist; ekspo
naatide paigutust võis vaadel
da kui m uusikapala rü tm ijoo
nist. Lugu kividest (-linnast) 
ja  inim estest (-m uusikast) sai 
sotsiaalselt siiras ja  tõsine.

Veel tah a k s  rä äk id a  ü h est n ä i
tu sest, m is k ah ju k s  peaaeg u  
m ärk am a tu lt m öödus, — T artu  
K unstim uuseum is k o rra ld a tu d  
v ä ljap an ek u st «Fotograafia  ja  
kunst» . Tõsist a rv u s tu s t selle 
koh ta  ei ilm unud  ei T artu  ega 
T allinna leh tedes, ku ig i põ h ju st 
ja  m ate rja li oleks olnud k u h ja 
ga. V äliselt polnud n ä itu s  kü ll 
p ä ris  uudne, sest ju b a  1966. a. 
k o rra ld a s id  fo tog rupp  «Stodom» 
ja  K unstn ike Liit T allinnas ü h is
näitu se . Tookord n ä ita s  iga 
Kunstiliik iseennast, ja  n ä itu s t 
sid u v ak s n iid iks po lnud m itte  
m idagi enam at kui soov tõ sta  
fötogi trad itsio o n iliste  k aun ite  
k u nstide  tasem ele. N üüdne T ar
tu  n ä itu s  sead is hoopis uue e e s
m ärg i: n ä id a ta  foto. g ra a fik a  ja  
m aali seoseid, sõ ltuvusi, su h tu 
m isi. Kahe n ä itu se  v ahepeal on 
sü n d in u d  eesti h ü p e rrea lism , te i
sen en u d  g ra a fik a  n ing  m aalig i 
v ä ljen d u sv ah en d ite  varäm u:
k u n s tn ik u d  on foto õige m itm e
k esise lt k asu tu se le  võ tnud . Kõige 
lih tsam  ja p ingevabam  n äide  
on sla id im aal, k eeru lisem ad  v a 
h e k o rra d  sünn ivad  siis, kui 
k u n stn ik  k opeerib  fotot n agu  
a sja  iseeneses (m itte seda. m is 
fotol k u ju ta tud ), kui ta  m aalib  
otse foto p innale  (b ru taa lse lt se 
g ad es dokum en taalse  väljam õel
disega), kui ta  m aalile  lisab  fo- 
to frag m en te ,' kui ta  . . . Võima
lusi on pa lju  n in g  n e is t kü lla lt 
r ik k a lik u  ü levaate  and isk i T artu  
nä itu s. L isaks Eesti k u n stn ik ele  
ja  fo tog raafide le  ek sp o n eerisid  
om a töid M oskva m aalijad .

Nii palju  siis näitustest. 
Polnudki vähe, ka m itm ekülg
susest ei tu lnud  puudu. Ja  
kui veel lisada, et väljaspool 
Eestit leidsid meie fotod esi
tam ist Penzas, Moskvas, K au
nases, Maikopis ja  m ujalgi, et 
N ikolajevis toim unud üleliidu
lisel näitusel «Inimene ja  aeg» 
sai RFiS «TFK» Grand P rix ’, 
et Tõnu T orm ise ' näitust «Va
rietee» näidati Soomes (Oulu) 
ning Rootsis (Söderham n ja 
Bollnäs), E rik R aiküla ja  Je v 
geni Klimovi fotosid Saksam aa 
L iitvabariigis, siis pole lugu 
sugugi halb. Kuid näitustege- 
vuse kõrval peab tingim ata 
k irju tam a veel ühest asjast — 
ajakirjandusfotost. A jalehe 
«Edasi» piltidest. Kes on T ar
tu  lehte viim aste aastate jook
sul jälginud, on k indlasti m är
ganud sealse fotom aterjali 
om apära; Malev Toome ja  
Meelis Loki töö lausa nõuab 
kiidusõnu. Mõne hea võtte 
võib teha  iga ajalehepiltnik, 
nii pikalt ja  pidevalt aga, n a 
gu teevad need kaks, on see 
lausa im etlusväärne. Ekspres
siivsuse ja  leidlikkuse poo
lest julgen eriti k iita  Malev 
Toome, kelle artik leidki ilm es
tavad  igapäevapildid on tih ti
peale põnevalt lahendatud.

Jah , nüüd  oleks küll tarvis, 
e t igal aasta l an taks välja  
m itte üksainus foto aastapree
mia, vaid et neid oleks m itu, 
eri asjade eest. N äiteks aja- 
k irjandusfoto  aastapreem ia, 
siis veel ^debütandi aastapree
m ia, fo tok irju tiste  aastapree
m ia . . .

K ui m eil need aastapree
m iad oleksid, saaks m itm ete 
esiletõstm ist väärivate  päeva
piltnike tööd väärilise lt h in 
nata. Seni, kui foto aastaau 
hindu  on ainu lt üks — kõige 
silm apaistvam ale loom inguli
sele tööle Eesti fotos, tuleb 
valida m itm est heast see kõige 
parem.
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RAAMATUT 
TARGALT mUTSEDA

9  Vallo Raun, kord kirjuta
site «Loomingus», et tühjale 
saarele minnes ei võtaks te 
ühtegi raamatut kaasa.

Lähtusin tookord bibliofiil- 
seist põhimõtteist, kus loevad 
seosed ja järjepidevus. Igaühel 
meist on lem m ikraam atud. Ent 
arvan, et õigele bibliofiilile ei 
asenda üksikeksem plarid ku n a
gi raam atukogu. Pealegi jääb  
alati võimalus leida ka inim es
te ta  saarelt m ingi trük is . . .

0  Ega te ometi öelda taha, 
et bibliofiilsed põhimõtted on 
midagi muutumatut, jääv suu
rus?

Muidugi m itte, kuigi mingid 
üldtõed on küllaltk i jääva ise
loomuga. Viisteist aasta t taga
si alustades püüdsin oma kogu
mise n ihu tada kindlatesse ra a 
midesse, anda sellele range 
taotluslik  sisu. A ja jooksul po
le m a seda kahetsenud, m ul on 
tu lnud  pigem piire avardada. 
R^ske on algajal bibliofiilil, kel 
ei ole käepärast m in g it'to e tu s
m aterja li. Siiam aani pole m a 
päriselt aru  saanud, m iks pole 
kas või k irjastuse «Valgus» kol
lektsionääri sarjas bibliofiili
dele mõeldud, m iks pole meie 
R aam atuühing • välja  andnud  
bibliofitiliaalast m etoodilist k ir 
jandust. R ääkim ata sellest, et 
ka meie väljapaistvam ate b ib
liofiilide, antikvaaride koge
mused, m älestused vajaksid  
publitseerim ist (vene keeles 
on sellealast k irjandust kades
tam isväärsel hulgal). Igatahes 
k ir ju ta ja te  tah a  - asi ei jääks, 
kui arvestada kas või üksnes, 
otse klubide tegevusest osavõt
vaid k irjandusteadlasi H. P uh- 
velit, A. Nagelmaad, O. K ru u 
si, M, M äkra, E. Tetre, O. K u
ningat, kellel endal on suu re
pärased kogud ja  kes bibliofii- 
liaprobleem e sügavuti tu n n e
vad.

■% Keda siis teie bibliofiiliks 
peate?

Ma arvan, et selle üle on üs
na põhjalikult ka varem  mõel
dud ja sellepärast saaks toe
tuda niisugustele au toriteetide
le nagu Jaan  Roos ja  Friedrich 
Puksoo. Kuigi bibliofiil kogub 
ainu lt oma huvialasse kuulu
vaid raam atu id  ning kasutab  
neid oma töös ja  tegevuses, 
pöörab ta  tähelepanu  ka ra a 
m atule terv ikuna, selle kaus
tal®, paberile, trük ile  ja  köite
le! Bibliofiilil on  m inu arvates 
sügavam  huvi tea tava te  ra a 
m atu te vastu. See on eriti tä h 
tis ajal, kui raam atu id  ilm ub 
hulgaliselt ja h inna lt on need 
kättesaadavad kõigile. Ü helt 
poolt on ebaloomulik raam atu- 
ahnitsem ine ehk küll parem  
raam atupõlgusest (kusagile ju  
need raam atud  päris su rnu lt 
ei või jääda, kunagi hakkavad 
nad ikkagi oma elu elama), 
aga mõlemal juhu l on tegem ist 
ikkagi raam atusuhtluse p iir i- . 
maaga. Tähtsad p°le uued 
m am m utkogud (mida Eestis 
iga keskm ine kodanik tä ien 
dab 13 rub la  eest aastas), vaid 
et me m uutuksim e nende h ii
gelkogude tarkadeks valitse ja
teks. Sellepärast on v a ja  igati 
selgitada bibliofiilia põhim õt
teid, eriti kooliõpilastele. Ju s t 
sealt peab alguse saam a a ru 
kas raam atuarm astus.

0  Mida teile endale biblio- 
fiiliaqa tegelem ine on pakku
nud?

Bibliofiilia on andnud mulle 
ü llatavaid suhteid raam atuga, 
tu tvusi huvitavate inimestega, 
on sundinud m ind ajaloo läbi
lõikes kursis olema k irjandus
protsessidega. J a  m uidugi on 
ta avardanud  õnnevõimalusi: 
bibliofiili juu rde kuulub  ju  la 
hu tam atu lt tem a raam atukogu, 
selle pidev täiendam ine. Mind 
on rikastanud  eriti need h e t
ked, kui olen saanud sõna võt
ta  üheskoos «teadmiste üksil- 
dastel m äetippudel» konu ta ja- 
tega (E. N irgi väljendus), nagu 
Endel N irgiga Fr. R. K reu tz
w aldi teostest j ja Lem bit And- 
reseniga meie vanem ast õpiku- 
loost. Ja  et mõni m inu kogu 
raam atu test on rõõmu valm is
tanud  Ja an  Krossile või M ats 
Traadile, eks seegi ole neid ilu 
said hetk i elus, kus tunned, e t 
ka seesugune aega ja jõudu 
ku lu tav  tegevus pole ehk pä
ris kasutu.

Olen avastanud, kui vajalik  
on vanem a ja uuem a raam atu  
seos. Et õppida sügavam alt 
h indam a tänapäevaraam atu t, 
peame seda nägem a aegade 
voolus. Küsimus pole m itte 
üksnes selles, et kogus peab 
tingim ata olema ka mõni v a
nem  raam at või e t näitusel 
uuem ad raam atud  peavad v a
nem atega seoses olema (seda 
niikuinii), vaid et m e poleks 
vastu tustundetud  raam atu te  
perem ehed k a  tänapäeva t rü 
kisõna suhtes.

õ ie ti olen m a v iieteistküm 
neaastase teotsem isaja jooksul 
avastanud  kaks banaalset tõ 
de: esiteks, e t m e ei oska lu 
geda, ja  teiseks, et me ei oska 
raam atu t h innata. Jah , võib-ol
la isegi tu leks m eil lugeda v ä 
hem, aga k ind lasti m ärksa suu
rem a süvenem ise ja  kaasaela
misega. Teiseks ei saa m a aru , 
m iks raam atu  hind, kõige m ai
sem hind nii närviliselt kõi
gub. Seisatasin allah innatüd  
k irjanduse leti ees: puha v ä ä r t
teosed, puha aegum atu v ää r
tus! Kui ongi trük ia rvuga na
tuke a lt m indud, siis peaks 
meil ju  ometi olema kanna tust 
nendest, raam atu test lah tisaa
misel. A rvan, e t h inna  odav- 
dam ine ei reklaam i raam atu t 
ju st hästi. N iisugustel puhku
del saaks R aam atuühingu roll 
olla ilm sesti hoopis suurem .

#  Millisena kujutlete vana-
• raamatukaubandust tulevi

kus?

K indlasti m itte  .niisugusena 
hagu praegu. Kolme an tik v a
riaadi tikutoosruum id on prob
leem omaette, sest palju  häid 
lam baid nii kitsukesel põran
dapinnal on ikka p a lja lt pal
ju  häid lambaid. E t Tallinna 
an tikvariaa t isegi köiesüstee- 
m ile on üle läinud, on m ulle 
isiklikult ku rb  tõdemus. Jä rg 
m ine aste oleks siis juba ostjad  
köide, panna . . .  Igatahes see 
süsteem  on suurendanud  ru u 
m ipuudust veelgi ja  m üüjat, 
kes sulle raam atu  välja  k ir ju 
taks, annab nüüd taga otsida. 
A n tikvariaat peab olem a inim 
lik, lähedane, m üü ja  ja  ostja  
suhe hoopis teisem  k u i m ujal. 
J a  kas ei peaks an tikvariaa t

m urdm a ennast oma seinte va
helt välja, eriti kui ruum ik it

s ik u s t  arvestada? Omaaegsed 
katsed avada mõnel päeval 
m üügipunkte ka ettevõtetes 
andsid ju  häid tulem usi. Ja  
m iks m itte osta-m üüa raam a
tu id  ka vastavatel laatadel 
m uidugi vajaliku  eelreklaam i 
gä? Bibliofiile an tikvariaa t 
enam  ei rahulda: selleks peaks 
olema vastuvõetav k irjandus 
mitm ekesisem  (võiks vanem ate 
teoste puhul ka defektseid, tii-  
te lleh tedeta eksem plare luba
da jne.), laoseis avaram , vahe- 
tusvõim alused seadustatud 
Üks kogub ühte, teine teist 
ühest või teisest eksem plarist 
loobutakse endale olulisem a 
nimel. Loogiline oleks, e t an 
tik v a riaa t koos äsjaloodud bib 
liofiilianõukoguga sellise va-, 
hetalituse enda peale võtaks. 
Oleks aeg mõelda ka regu laar
selt trük itavale  bülletäänile ja  
raam atüoksjonidele-. . .

Ja  m a ei saa a ru  ühest as
jast: trükisõnas propageerim e, 
et eestikeelse raam atu  ra ritee t-  
suse piir on 1860. a. ja  et see 
võib veelgi meie ajale  lähem a
le nihkuda. Seevastu T allinna 
an tikvariaad i seinal rippuv 
kuu lu tus teatab , et vanem aid 
trükiseid  võetakse vastu  ainu lt 
1835.' a-ni! K ui an tik v ariaa t ei 
saa osta isegi am etliku lt ra r i-  
teetseks kuu lu ta tud  trükiseid, 
siis Qn m idagi küll korrast ära. 
Või peavad raam atu tead u sed  
oma seisukohti revideerim a? 
Pealegi, vanem ate raam atu te  
hindam isel on külla ldaselt eba
järjek ind lust, m ida ehk väike 
bibliofiilide kom isjon nõuand
jan a  leevendada saaks. Tahaks, 
et kõik meie asutused ta ip ak 
sid bibliofiilia. kultuuriloolist 
missiooni.

% Kas bibliofiilide ja raa
m atukogude huvid põrkavad
kokku?

A rvan selle olevat vanane
nud vaate. Nii nagu me oleme 
m inevikust pärinud  bibliom aa- 
nid, nii ka mõned raam atuko
gutöötajad, kes vaa tavad  kõõr
di bi£>liofiilidele ega oska nen
de rolli tänapäevas h innata. 
Meie kõik — an tikvariaad i-, 
raam atukogu-, m uuseum itöö
ta jad  ja bibliofiilid — peaksi
m e ju  ühiselt seisma raam atu  
hea käekäigu eest ja  selle eest, 
e t too inim esetele võim alikult 
rohkem  kasu tooks. M a olen 
täiesti päri geoloogia- ja  m i- 
neraloogiadoktori M. Ratsiga 
(«Knižnoje Obozrenije» nr. 45, 
1984), kes . leiab, e t haru ldane 

. raam at kodukogus (kui see po
le ju st uunikum ) võib tu u a  
palju  rohkem  kasu ku i ükskõik 
kus hoidlas, kui selle om anik 
on tõeline raam atuarm asta ja . 
Loogiline oleks ju , et raam atu 
kogud m itte  üksnes ei vaa taks 
kõõrdi bibliofiilidele kui oma 
võistle j aile, vaid aitaksid  m i
nugi poolest om a dublettidest 
neile sobival ko rra l vahetada 
soovitud eksem plare. Loomulik 
on ka, et hinnalisem atel e ra 
kogudel peaksid olema kataloo
gid (ka R aam atuühingu üles
andeks oleks nende trük is pa l
jundam ine), m is meie tä h tsa 
m ates raam atukogudes tallel, 
ja  om aniku soovi k o rra l langeb 
loogiliselt esimene ostjaõigus 
raam atukogule. Selles üh tsu 
ses pole m itte üksnes meie 
bibliofiilia tulevik, vaid  kogu 
meie, raam atuku ltuu ri tu lev ik .

Vahendanud 
TRIVIMI VELLISTE

Näitus Bibliofiilide Klubis
Tallinna Bibliofiilides Klubis

üh istati 15. jaanuaril bibliofiili 
la Raamatuühingu aktivisti Vallo 
Rauni 50. sünnipäeva. E. Teder 
rääkis V. Rauni tegevusest vara
sema trükisõna kogumisel ja bib
liofiilia põhimõistete tutvustamF- 
sel, tööst kultuuriajakirjanikuna 
a kirjanduspõllul, 

j V. Raun kõneles varasem ast 
■ eestikeelsest ilmalikust tarbekir

jandusest ja tutvustas oma kogu 
rariteetseid teoseid.

Ühtlasi avati Raamatuühingu 
saalis. Narva. mnt. 5, näitus V. 
Rauni kogusse kuuluvast varase
m ast tarbekirjandusest. Ekspo
neeritud on raamatuid põllundu
sest, aiandusest, m editsiinist Jt.- 
aladelt. Näitusega saavad tut
vuda kõik huvilised. •

Põhjamaade 

kirjandusauhind
Põh jam aade  k ir ja n d u sa u h in d  

m ää ra ti tän av u  soom e k ir ja n ik u 
le A ntti T uurile  rom aan i eest 
«Põhjam aa». Viimati tu li . a u 
hind Soome k ah ek sa  aa s ta  eest. 
Tookord sai selle soom erootsi 
a u to r Bo C arpelan.

Kui toim etuses otsustati senine «Kirjakasti» rubriik ümber 
ristida, siis küll mitte ainult ilu pärast. Kirjakastid ripuvad  
tagasihoidlikult m ajaseintel, sageli käime neist mööda ja unus
tame tähtsa sõnumi postitamata. Pbstimees aga. nii nagu teda 
teame ja mäletame, on pidevalt jalul, liikvel, toimetamas, ko
putab, teie kirjad kotis, toim etuse uksele ja laseb siis teie  
postkasti värske SV numbri. Nii tähistabki rubriigi uus peal
kiri toim etuse valm isolekut aktiivsem alt oma lugejate problee
me avalikustada ja nende m ureküsim uste lahendam isele kaasa ' 
aidata. Seda eriti valdkonnas, mis käib kokku «Sirbi ja Vasa
ra» eripäraga, — kultuuriküsim ustes ja loom eprobleem ides.

õige kaua on viibinud vas
tus Asta Kiitamilt saadud k ir 
jale, kuid ega selliseid prob
leeme päevapealt lahendagi. 
A. K. nim elt protesteerib: 
«Praegune korraldus — orb 
viibib kuni kolm eaastaseks 
saam iseni väikelastekodus ja 
seejärel paigutatakse ta  kooli- 
eelikutekodusse — ei ole laste 
järgi.» Ta esitab selle k inn itu 
seks m itm eid tõestusi ja  lõpe- 
täb  k irja  nii: «Oma kodust ja  
vanem atest ' ilm ajäänud  last 
veel kord ja veel kord tra u -  
m eerida ühest kasvatusasu tu
sest teise paigutam isega on lä- 
bim õtlem atu tegu. Seda enam, 
et nõnda tegutsedes võidakse 
lahu tada õed-vennad. Orb kas
vagu algusest peale tä iskasva
n u e a s  välja  ühes ja  samas 
lastekodus, mis siis tem ale 
võim alikult koduks ja  selle 
inim esed (inimene) tem ale 
võim alikult lähedasteks .sa a 
vad.. ' .

Sellessamäs asjas on õige, et 
sellised tõelised lastekodud 
kuuluksid ka ühe am etkonna 
(Haridusm inisteerium i) süstee
mi ega oleks enam  nii nagu 
praegu, et lastekodud on H ari
dusm inisteerium i, aga väike
lastekodud Tervishoium inis
teerium i asutused.

Praegusel koolireform i pe
rioodil on väga ilus ka see asi 
õigeks pöörata.»

N im etatud kahe m inistee
rium i poole toim etus pöördus- 
ki. Praeguseks oleme saanud 
Eesti NSV tervishoium inistri 
Väino Rätsepa seisukoha:

«Vastuseks sm. A. Kiitami et
tepanekule ühtse lastekodu loo
m ise kohta m ärgib ENSV Tervis
hoiuministeerium , et esitatud  
mõte on õige. ü leliidu liselt keh
tib senini kord, et väikelasteko
dud alluvad liiduvabariikide ter
vishoium inisteerium idele ja siiani 
ei ole tehtud ettepanekut olu
korra m uutm iseks. Eelkõige .tu
leks lahendada olukord haridus
süsteem is, m illes on eraldi asu
tused koolieelikutele Ja õpilaste
le. ühest asutusest teise ülem i
nek on lapsele eriti valulik, liia
ti kaasneb ülem inekuga ka , koo
liminek.»

Et H aridusm in isteerium ilt- s iia 
ni veel k ir ja lik  v astu s puudub , 
jääb  «probleem  püsti» , n agu  r ä ä 
g itakse . Loodam e siiski, et see 
m in isteerium idevahelises kom pe- 
ten tsiv a id lu ses seek o rd  kao tsi ei 
lähe.

■ *

Meie ajalehe m öödunud aas
ta  14. detsem bri «Kirjakastis» 
avaldatud M. Mandli k riitik a 
le on varm alt vastanud  trü k i
k o ja - «Kommunist» direktor 
H. Jah u  järgm ist:

«Käesoleva aasta algul trükiti 
trükikoias «Kommunist» kirjas
tuse «Kunst» tellim isel postkaar
tide komplekt «Eesti kinnismuis- 
tiseid ja m uinasleide».

Nimetatud postkaartide nelja 
värvi klišeed seisid  aastaid kir
jastuses. Tellimine esitati trüki
kojale alles 1983. aasta mai lõ
pus.

Trükkimisel selgus, et kliSeed 
olid pikaajalisest seism isest Juba 
praktiliselt oksüdeerunud ning 
kvaliteetne trükk nendelt vä lis
tatud. Tegelik , tulem us ilmnes 
alles viim ase värvi trükkim isel.

Sageli esineb ühe ja sama 
triaadi värvide erinevate partii
de osas tooni erinevus. Nii ei 
langenud kokku ka Riias tehtud 
proovitrükid meil trükkim isel 
kasutatud värvide tooniga.

Lõpptulemusena kannatas tões
ti osade postkaartide trükitehm- 
line kvaliteet eespool toodud as
jaolude tõttu.

Trükikoda lubab omalt poolt 
edaspidi niisuguste eksim uste  
ärahoidm iseks hoolikamalt kont
rollida trükkim isel kasutatavate 
m aterjalide ja vahendite kvali
teeti.»

Tänam e vastu se  eest. Aga ik 
kagi: m iks se isid  k lišeed  a as ta id

k irja s tu se s , ku id as su h tu d a  se l
lisesse k ir ja s tam isp rak tik a sse?*

Laste ja  no o ru k ite  vaim  ei ole 
veel e luvõitluses k a ra s tu n u d  ega 
k a lestunud , ka  nende k u ltu u r i
huvi on n iisam a k e rg esti p ä rs i
tav  kui s tim u leeritav . Seetõ ttu  
peaksid  a s ja o s a lise d . tä isk asv a 
nud tegem a tõsise id  jä re ld u s i 
Elva keskkooli 3.a klassi õpilaste  
m urest, m is su n d is  neid  koos 
k lass iju h a ta jag a  to im etusele  k i r 
jutam a'.

Nad k ir ju tav ad , k u id as n u rju s  
ku ltu u riü ritu s» , jn is  oli m õeldud  
p reem iak s hea suv ise  töö eest 
Elva sovhoosi juu rv iljap õ llu l, — 
sõit 17. de tsem bril T artusse , Rak
vere  T eatri k ü la lise ten d u st «Võ- 
lulaul ehk  m u in asju tt k u n in g ast, 
kes oli alati, väsinud» vaatam a. 
Edasi rääk igem  k ir ja  sõnadega: 
«Me ei- olnud enam  rõõm sad , kui 
bussi istusim e. Mõned m eie h u l
g ast r ik k u sid  te iste  head tu ju . 
Need m õned olid, või õigem ini, 
nende vanem ad olid lugenud  16. 
d e tsem bri «Edasist», et R akvere 
T eatri la s tee ten d u s  «Võlulaul» 
jääb 17. d e tsem b ril T artu s  ä ra . 
Neile vaid lesid  küll äg edasti v a s 
tu  teised , kes. olid 16. dets. õh tu l 
ku u ln u d  Eesti TV tea trik a v ad e  
teadetest, e t R akvere  T eater m än 
gib 17. d e tsem bril T artu s  «Võlu- 
laulu».

Bussis v iskasim e kulli ja  k ir ja  
ja  hoidsim e pöialt, e t K uningas 
R akverest ikka tu leks. H inges oli 
ä rev u s  ja- p e ttum use  eelaim us.

K uningas ei tu lnud . Ta ei ol
nud haige  ega Olnud haige ka  
üksk i te is te st nä itle ja test. NEIL 
EI OLNUD BENSIINI. NAD EI 
SAANUD SÕITA, tea tasid  p ile tite  
tag asiv õ tjad  T artus,»

Noorte k ir i lõpeb nii: «Aga
ku id as te a tr ib u s s  jääb  b en siin ita  
ju s t v ä lja k u u lu ta tu d  e tenduse le  
vä ljasõ idu  eel, se llest ei saa  m eist 
keegi h ästi a ru , isad-em ad k aasa  
a rv a tu d . Seda palum egi' se lg i
tada.» • ' - ;

Ka m eie ei saa  a ru  ja  ü h in e 
me palvega. Siiski, vanem ate le  
ja  õ pe ta ja te le  Elvas: ä rg e  u n u s
tage. et E lva ja  T artu  vahel on 
te le fon iühendus, kui k a h tlu s  te k 
kinud. siis saab  lahenduse  sel 
teel, pole ta rv is  lapsi kü lm ag a  
edasi-tagasi sõ idu tada . Ka b en
siin iku lu  on su u r.*

Karl Siimon T ürilt. Te k u r
justa te  «K aru-aabitsa» (1981. 
aasta trükk) tegijatega, et need 
on aabitsale lisanud õpetuse 
«Kuidas «K aru-aabitsa» järgi 
lugem a õpetada». Te peate 
õpetussõnu liiga prim itiivse
teks, leiate, et lastele on need 
« n e n d e  raam atus i g a v a  k s 
j a  t ü ü t a v a k s  r i s u s t  u-  
s e k s » ,  arvate, e t palju  pabe
rit on asja ta  raisatud, ja  k in 
nitate, et tiraaži tuleks tõsta, 
sest aab itsat pole õieti kusag ilt 
saada.

Meil on ees sam a aabit3ä 
kuues, 1983. aastal, välja lastud  
trükk , kus need õpetussõnad 
sam uti sees. Kas me siiski ei 
peaks rõõmustama, e t aab itsa- 
tegijad  eksperim enteerivad, 
m õtlevad sellele, kuidas või
m alikult hõlpsam  oleks ka ko
gem usteta vanem ail lapsi lu 
gema õpetada? Olete ju  «va
naisa, kes juba te ist põlvkon
da lapsi paari-kolm eaastaselt 
lugem a õpetanud», nagu k ir 
ju ta te . Kõigil vanem atel Teie 
elu tarkust po le !. A abitsa pealt 
ehk ei peaks paberit katsum a 
kokku hoida, kuid  see on küll 
tõsi, et aabitsaid peaks alati 
saada olema. A nnam e k ir ja  
äabitsategijatele arutada?

*
Leonhard. Niilus õisust. En

tusiastliku  raam atuühinglase- 
asu tajaliikm ena kurdate, et 
R aam atuühingu k irjastustege
vus on vaibunud ja  ka  defit- 
siitsem aid raam atu id  jagatakse 
ühinglastele vähem  kui v a re 
m atel aastatel. Saadam e k irja  
Raam atuühingule, kuid leiame, 
et nii väärika nim ega ühing 
toim ib õigesti, kui ei seo en 
nast m erkantiilsete kaa lu tlus
tega. vaid o iirdub vaim sete 
huvide vilielemisega.
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Õnnitleme
kolleege ajakirja 

«Kommunist» 
toimetusest 
väljaande 

40. aastapäeva 
puhul

«Sirp ja Vasar»

HEINO-TAAVI KÄÄN, 
kirjastuse «Eesti Raamat» pea
toimetaja. Sai 24. jaanuaril 

50-aastaseks.

Kuidas 
eksponeerida 

ajalugu?
(9. lk. järg )

k ao tam ata  silm ist a ren g u  te rv ik 
likkuse  ia in ten siiv su se  pilti. Me 
võim e aibstrak tsem at või k o n t
sep tu aa lse t su u n itlu s t k r itis e e r i
da, ku id  m eil pole õ igust seda 
o lem atuks m uuta .

K oostam isprintsiibi järg i ei 
olnud valitud  ka neid g raafi
kuid, kes juba olid esindatud 
m aalis (ja vastupidi). R uum i
puudust arvestades oli see tõe
näoliselt õige otsus, kuigi oli 
kah ju  J. A rraku  süngem eelse- 
te s t ja  jõulistest söejoonistus- 
te s t või M. Leisi 1970. aastate 
alguspoole serigraafiatest. Ilm 
selt oleksid need lisanud eks
positsioonile värskust.

Ä ärm iselt oluline oli aga 
taas näha M arju  M utsu töid. 
Nii võim ast ja  ühtaegu nii 
naiselikku n a tu u ri vaevalt et 
eesti graafikale nii pea k ing i
takse n ing seekordne näitus 
oli üks haru ldasi võim alusi 

originaale uuesti nautida.
H oolim ata kõigist poleemi- 

listest m ärkustest, m illele lõ
puks on kerge vastu  vaielda, 
on näitus positiivne kokkuvõ
te 4Ö-aastasest perioodist meie 
kunstn ike loomingus ja  selli
sena huv itav  ja  ka  äärm iselt 
vajalik . V ahest korraldaks 
järgm isel aastal analoogilise 
näituse «41 aasta t loovat ra 
hulikku  tööd»? Jne. Siis oleks 
meil ka kon tak t k u nstipäran 
diga lihtsam , tek itaks vähem  
komplekse, teosed, mis kuu lu 
vad  kunstiaja lukku , poleks 
lih tsalt e tteku ju tus, vaid elav 
kokkupuude. Siis ehk võiksi
me pisut rohkem  rääk ida ka 
noorte esteetilisest kasvatam i
sest, kui võiksime neid reaal
selt tu tvustada eesti kunsti 
iuu rte  ja  arengu keerdkäiku- 

1 dega.

•  Kauaaegse viljaka loomin
gulise tegevuse eest ja ka
heksakümnenda sünnipäeva 
puhul vääris kirjanik Georgi 
V a s s i l j e v  Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiidiumi aukirja.
•  Tartu Riikliku Ülikooli riigi 
ja õiguse teooria ja ajaloo ka
teedri professor-konsultandi 
Abner U u s t a I i kauaaegset 
viljakat teaduslikku ja peda
googilist tööd tunnustas Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presiidium 
seitsmekümnenda sünnipäeva 
puhul aukirjaga.
•  Kauaaegse eduka töö eest 
ajakirjanduses ja seoses viie
kümnenda sünnipäevaga anti 
ajakirjade «Teater. Muusika. 
Kino» ning «Kultuur ja Elu» 
peatoimetaja asetäitjale Val
do R a u n i I e Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi au
kiri.
•  Kauaaegse viljaka loomin
gulise tegevuse ja aktiivse 
osavõtu eest ühiskondlikust 
elust ning viiekümnenda sün
nipäeva puhul pälvis Eesti

AUTASUSTAMISI
NSV teeneline kunstnik Luule 
K,o r m a i o v a  Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu ja Eesti 
NSV Ametiühingute Nõukogu 
aukirja.
•  Eesti NSV Ministrite Nõu
kogu ja Eesti NSV Ametiühin
gute aukirja said kauaaegse 
loomingulise tegevuse ja suu- 
re panuse eest koorikunsti 
arendamisse Eesti NSV Riikli
ku Filharmoonia Riikliku Aka
deemilise Meeskoori solistid 
Raimund A I a n g o, Märt- 
Valter B e r n a r d t ,  Ivar L a i- 
d e, Georg M e 1 s s a I u, Vel
lo M ä e o t s ,  R»in R a j a- 
m ä g i, Leo Sa a r ,  Ole 
V a l g m a  ja Heino V o m p a.
•  Eesti NSV Kultuuriministee
riumi aukirja pälvisid:
— kauaaegse eduka töö eest 
ning seoses Eesti NSV Riikliku 
Meeskoori 40. aastapäevaga 
RAM-i lauljad Arvo J õ g g e r, 
Tiit K o i t, Ülo K r i g u I, Rein 
M u s t a s a a r ,  Priit S ü g i s -  
t e,  Endel V a l k e n k l a u  ja 
Gunnar V e s k u s.

— seoses viiekümne viienda 
sünnipäevaga ning kauaaegse 
ja kohusetruu töö eest Eesti 
NSV Rahvaloomingu ja Kul
tuuritöö Teadusliku Metoodi
kakeskuse kultuuritöö metoo
dika ja tavandiosakonna juha
taja Salme S a k s e n;
— viiekümnenda sünnipäeva 
puhul ja kauaaegse kohuse
truu töö eest raamatukogus 
Kohtla-Järve rajooni Tudulin
na raamatukogu vanemraama
tukoguhoidja Ilme L e h i s -  
m e t s.
•  Eesti NSV Riikliku Kirjas
tuste, Polügraafia ja Raamatu
kaubanduse Komitee aukirja 
said:
— kuuekümnenda sünnipäeva 
puhul ja pikaajalise kohuse
truu töö eest trükikoja «Pu
nane Täht» polügraafiasead- 
mete seadistaja Feliks 
M a l t s ;
— kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja seoses kuuekümnenda 
sünnipäevaga trükikoja «Pär- 
nutrükk» köitja Linda V a a - 
b e i .

KIRJANIKE MAJA
(Harju tn. 1)

T e i s i p . 29. I kl. 19 «Miski 
m eist mööda ei lähe». Betti Alve- 
ri, M arie U nderi ja  G ustav Suitsu 
luu le t loevad Milvi Koidu ja  E nd
rik  K erge, kand le l saad ab  Juhan  
Saar; esm asp., 4. II kl. 19 «Lava- 
kava nr. 2». E sinevad Ju h an  Vii
d ing, Ivo E ensalu  ja  Tõnis R ät
sep ilm um ise jä r je k o rra s ;  kol- 
m ap., 6. II kl. 19 «Aino Kalda ja 
Eino Leino lugu». E sitavad  Milvi 
Koidu ja  E n d rik  K erge.

LASTELE: laup., 2. II ja  p ü hap ., 
3. II kl. 12 «Purjekas pudelis».

Pääsm ed: H arju  tn . 1, II k o r 
ru s, tel. 44 45 83 ja  44 41 44.

RAT «ESTONIA» _______________

Reedel, 25. I kl. 19 «Aasta
ajad» ja  «Prometheus»; laup., 
26. I kl. 19 «Attila»; pühap .. 27. I 
kl. 12 «Aastaajad» ja  «Promet
heus», kl. 19 «Montmartre’i kan
nike»; esm asp .. 28. I kl. 19 «Sa- 
voy ball», kl.' 19 V. K ingissepa 
nim . TRA D raam a tea tris  «Van 
Goqhi kirjad» ja  «Meister Pedro 
nukumäng»; kolm ap., 30. I kl. 19 
«Luisa Miller»; neljap ., 31. I kl. 
19 «Raimonda», kl. 19 T artu  
Riikliku Ülikooli au la s  RAT «Es
tonia» keelpillikvarteti kontsert. 
K aastegevad  E esti NSV teenelised  
k u n stn ik u d  Leili Tam m el (m etso
sopran ) ja  S ig rid  O ru saa r (flööt); 
reed e l. 1. II kl. 19 «Kabaree»*; 
laup., 2. II kl. 19 «Eesti ballaa
did»; p ü hap ., 3. II kl. 19 «Lucia 
di Lammermoor», kl. 19.30 ra e 
ko ja  saa lis  RAT «Estonia» keel
pillikvarteti kontsert. K aastege
v ad  E esti NSV teenelised  k u n s tn i
ku d  Leili Tam m el (m etsosopran) 
ja  S ig rid  O ru saa r (flööt).

Alla 16 a. keelatud .

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER_________________

Reedel, 25. I kl. 19 «Armastus 
ja surm», kl. 19 «Prohvet Malts- 
vet» (väikeses saalis); laup., 26. I 
kl. 19 «Süütute aeg. Süüdlaste 
aeg», kl. 19 «Päikesepoisid»  
(P ä rn u  tea tris ); p ü hap ., 27. I kl.
12 «Hõbejänesed», kl. 19 «Ela ja 
mäleta»; teisip ., 29. I kl. 19 «Pil
vede värvid»; kolm ap., 30. I kl.
19 «Ja sajandist pikem on päev», 
kl. 19 «Prohvet Maltsvet» (väi
k eses saalis); neljap ., 31. I kl. 19 
«Pilvede värvid»; reede l, 1. Il 
kl. 19 «Päikesepoisid». kl. 19 
«Päike näkku» (väikeses saalis); 
laup., 2. II kl. 19 jä lg ige  e rirek - 
laam i, kl. 19.30 «Lesed» (R akvere 
T eatris); p ü h ap ., 3. II kl. 12 
«Postimaja», kl. 19 jälgige eri- 
rek laam i, kl. 19 «Päike näkku» 
(väikeses saalis).

EESTI NSV RIIKLIK 
NOORSOOTEATER________________

Reedel. 25. I kl. 18 «M ozart Ja 
Salieri»  (kam inaruum is), kl. 20 
«Löö laulu, v a s tas  jum al, löö lau
lu, vä ike m ees» (väikeses saalis); 
laup., 26. I kl. 18 «Läbilõige» (ka
m inaruum is), kl. 20«Pink» (väi
keses saalis); esm asp.. 28. I kl. 15 
«Lõhutud vaas» (Kose 40. k u tse 
keskkoolis). kl. 18 «Sajandi a r 
m astuslugu»  (kam inaruum is), kl.
20 «Kum m itused» (väikeses sa a 
lis), kl. 20 «Lõhutud vaas» (Tapa 
k u ltu u rim ajas); teisip ., 29. I kl. 18 
«M ozart ja Salieri» (kam in aru u 
mis), kl. 20 «Silm ast silm a kõigi
ga» (väikeses saalis); kolm ap.,
30. I kl. 18 «Lilled A igernonile» 
(kam inaruum is), kl. 18 «Kevade* 
(suures saalis), kl. 20 «Pink» 
(väikeses saalis); neljap ., 31. I 
kl. 18 «Läbilõige» (k am in aru u 
mis), kl. 19 «H ärra  A m ilcar» 
(su u res saalis), kl. 20 «Kum m itu
sed» (väikeses saalis); reedel, 
1. II kl. 20 «öised külalised» 
(väikeses saalis).

RAADIOTEATER

«VANALINNA STUUDIO»

Reedel, 25. I kl. 20 «Kolmest 
kuueni», laup., 26. I kl. 20 «Kol
m est kuueni», pü hap ., 27. I kl.
12 ja  19 «Kolme peaga Buddha»,
reedel, 1. II kl. 19 «Grupipilt»,
laup. 2. II kl. 19 «Anekdoot»,
pühap ., 3. II kl. 12 ja  19 «Tuule
iil».

RAT «VANEMUINE»____________

TEATRISAALIS: reedel, 25. I
kl. 19 «Kirgastumine»; laup.,
26. I kl. 19 «Rublarüütlid»; p ü 
hap., 27. I kl. 12 «Polgu poeg», 
kl. 19 «Suvi»; esm asp., 28. I kl. 
19 «Ma langesin esim esel sõja
suvel»; kolm ap., 30. I kl. 19
«Tiina»; neljap .. 31. I kl. 19 «Se-
villa habemeajaja»; reedel, 1. II 
kl. 19 «Pähklipureja»; laup., 2. II 
kl. 19 «Tuli m ees naise juurde»; 
pühap ., 3. II kl. 12 «Polgu poeg», 
kl. 19 «Maja pilvedel».

KONTSERDISAALIS: reedel.
25. I kl. 19.30 «Onupoeg Bataa- 
viast»; laup., 2. II kl. 19.30 p la 
n e e ritu d  esietendus.

KÜLALISETENDUSED: reedel.
25. I kl. 19 «Laudalüürika» (Põl
v a  k u ltu u rim ajas); kolm ap., 30. I 
kl. 19.30 «Tuulemurd» (Vaim ast
v e re  ku ltu u rim ajas); neljap ., 
31. I kl. 19 «Laudalüürika» (P ä r
nu  tea tris ), kl. 19 « ...m in a  pean 
teed juua saama!» (P ärnu  tea tri 
vä ik ese s saalis); reed e l. 1. II kl. 
19 «Tuulemurd» (Nuia k u ltu u ri
m ajas).

L. KOIDULA NIM. PÄRNU 
DRAAMATEATER

Reedel. 25. I kl. 19 «Tark 
neitsi»; pühap ., 27: I kl. 18 «Ka- 
val-Ants ja Vanapagan»; esm asp.. 
28. I kl. 19 «Kuu aega maal»; 
teisip ., 29. I kl. 19 «Tõlkijad», 
kl. 19 «Testament» (väikeses sa a 
lis); kolm ap., 30. I kl. 19 «Musta 
kassi öösel ei näe», kl. 19 «Tes
tament» (väikeses saalis); reedel, 
1. II kl. 19 «Musta kassi öösel ei 
näe».

VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»

Laup.. 26. I kl. 19 «Tuled sa 
tagasi?»'; pühap ., 27. I kl. 16 
«Tšehhovi na ljad»  (väikeses saa 
lis), kl. 19 «Kõik aias»; esm asp., 
28. I kl. 19.30 «Kõik aias»; te i
sip., 29. I kl. 19.30 «Pikk p äeva
tee  kaob öösse», . kl. 19 «Mere 
keskel on m ees» (Võru k u ltu u r i
m ajas); kolm ap., 30. I kl. 19.30 
«Oie läve»; ne ljap ., 31. I kl. 
19.30 «Hamlet»; laup., 2. II kl. 16 
«Tšehhovi naljad» (väikeses saa 
lis), kl. 19 «P ikk päev a tee  kaob 
öösse»; pühap ., 3. II kl. 19 p la 
n eeritu d  esie ten d u s «K aardiväe- 
ohv itser» .

RAKVERE TEATER

Pühap .. 27. I kl. 18 «Scapini 
kelm used» (R akvere T eatris); te i
sip.. 29. I kl. 20 «Oh m eid m ere  
te rida»  (Põltsam aa k u ltu u rim a 
jas), kl. 20 «Kahekesi Teisel ave
nüül» (N arva-Jõesuu san a t. k lu 
bis); kolm ap., 30. I kl. 19.30 
«V õõrastem aja p e ren a in e  ehk 
M irandolina» (R akvere Teatris), 
kl. 20 «Kahekesi Teisel avenüül» 
(Järv a-Jaan i ku ltu u rim ajas); n e l
jap ., 31. I kl. 18 «Võlulaul» 
(R akvere T eatris), kl. 19" «Saare
m aa onupoeg» (Voka a /ü . klubis).

Laup., 26. I kl. 15 I ja  III p r. 
P. H aavikko ku u ld em än g  «Audun 
ja Jääkaru»; pühap ., 27. I kl. 15
I ja  III p r. «Mu pilges õnn», 
ku u ldem äng  L. M aljugini n ä id en 
dist; neljap ., 31. I kl. 20.30 I p r . 
«Teema variatsioonidega», k u u l
dem äng  S. A ljošini n ä idend ist.

V. I. LENINI NIM. TALLINNA 
KULTUURI- JA SPORDIPALEE

Reedel, 25. I kl. 19.30 laup.,
26. I kl. 19.30, pühap ., 27. I kl. 
19.30, esm asp., 28. I kl. 19.30, 
teisip ., 29. I kl. 19.30 esineb  
Riiklik Akadeemiline Tantsuan
sambel «Berjozka».

EESTI NSV RIIKLIK 
FILHARMOONIA__________________

«ESTONIA» KONTSERDISAAL: 
reeedel, 25. I kl. 19.30 «Täna 
ainult teile» — soov ikon tsert. 
K uulaja te  soove Eesti an sam b li
te, so listide  ja  heliloo ja te  m u u si
k a s t tä id av ad  A nts M atiisen ja  
ansam bel «Tavaline» k aas teg ev  
Malle P ä rn ; laup., 26. I kl. 19.30 
sonaatide õhtu. Teet Jä rv i (tšel
lo), L au ri V äinm aa (klaver). Ka
v as B rahm s, P e tt, Oja; pühap .,
27. I kl. 12 abonem ent nr. 5 
«Muusika jõud». M uusikalektoo- 
riu m  «J. S. Bach»: lek to r Vene
NFSV teeneline  k u n stiteg e lan e  
R aissa G lezer (Moskva). K aaste
gevad  In n a  P o ljan sk a ja  (kolora
tu u rso p ra n ), rah v u sv ah e lise  kon
k u rs i lau re aa t "Mihhail S ek ler 
(viiul), Ilja  Sek ler (viiul), Irak li 
A valjan  (klaver) (Moskva), Rostis- 
lav  G urjev  (tenor), ü leliidu lise  
k o n k u rs i diplom i om anik  Leonid 
Savitski (bass), v ab ariik lik u  ko n 
k u rs i la u re a a t Jaan  õ u n  (flööt), 
K ristiina  H oidre (orel); kolm ap.,
30. I kl. 19.30 klaveriduo Laris
sa Gontšukova — Anatoli Urin- 
son (Tšeljabinsk). K avas Bachi, 
R ahm aniriovi loom ingut; neljap .,
31. I kl. 19.30 süm fooniakontsert 
abonem endile nr. 2. D irigen t 
A ndre i T šistjakov  (Sverdlovsk). 
Solist Vene NFSV teeneline  
k u n stn ik  G rigori Zislin (viiul) 
(Moskva). K avas P ag an in i Viiuli
k o n tse r t D -duur, Berliozi «Fan
tas tilin e  süm foonia», E lleri süm 
fooniline p ilt «V arjus ja  p ä ik ese 
paistel» .

RAEKOJA SAAL: reed e l, 25. I 
kl. 19.30 viiuliõhtu. R ahvusvahe
liste  k o n k u rss id e  la u re a a t M ih
hail B ezverhni. K aastegevad  A r
kad i B eletski (tšello), Josefina  
B ele tska ja  (klaver) (Moskva). Ka
v as G. T artin i. E. Dall’Abaco, N. 
Pag an in i, A. Vivaldi; reede l, 1. II 
kl. 19.30 Anu Kaalu vokaalm uu
sika õhtu. K laveril F ried a  Bern- 
ste in . K avas W. A. M ozarti loo
m ingut.

TALLINNA OHVITSERIDE MA
JA: reedel. 25. I kl. 19.30 kirjan
duslik kontsert. G eorgi Sorokin  
(Moskva).

NIGULISTE MUUSEUM-KONT- 
SEDISAAL: laup., 26. I kl. 11.30 
Filharmoonia kammerkoori «Lau
päevane muusikatund» (piletite 
m üük  kohapeal 1 tu n d  enne a l
gust); kolm ap. 30. I kl. 19 Fil
harmoonia kammerkoori kont
sert.

TALLINNA RIIKLIK 
KONSERVATOORIUM

Pühap ., 27. I kl. 16 esinevad  
Kadrioru lossis Uve Uustalu 
(m etsasarv). Vaike Vahi (klaver), 
Merike Aedna (viiul), Hannes 
Altrov (k larnet), Ivo Juul (tšello). 
Kavas: F. Danzi, H. K areva, A. 
G oedicke loom ingut.

TALLINNA LOOMAAED__________ _

A vatud ig a  p äev  k e lla  10—17. 
Loom aaed a su b  P ald isk i m nt. 145 
(tro llid  n r . 6, 7, 8, «Zoo» p ea
tus). E kskursioon ide  tellim ine 
tel 53 88 76.

20. jaanuaril nägi RAT «Va
nem uises» ram bivalgust balleti
õhtu «Kirgastumine», m ille la
vastas külalisena RAT «Estonia» 
peaballettm eister, Eesti NSV rah
vakunstnik Mai Murdmaa. Küla- 
liskunstnikuna oli tegev Kustav- 
Agu Püüman, dekoratsioonid me- 
tallikunstnik Eino Reinapult. La
vastus koosneb neljast lühibal- 
letist: «Maa hingus» (muusika
autor Heitor Villa-Lobos, Brasii
lia), «Hüvastijätt» (Gustav Mah
ler, Austria), «Naine» (Luciano 
Berio. Itaalia) ja «Peegeldused»  
(Sven Grünberg). P i l d i l :  Jele
na Poznjak lühiballetis «Hüvasti
jätt».

EESTI NÄITUSE (P irita  tee 28) 
PEAPAVILJONIS v ab ariik lik  k u 
ju tav a  k u n sti v ä ljap an ek  «40 aas
tat rahulikku loovat tööd».

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEU
MIS (W eizenbergi tn . 37) on v ä l
jas näitused «Eesti kunst», «Lää- 
ne-Euroopa klassika» (ERKM-i 
kogudest), «Puugravüür eesti
graafikas» ja  Balti kunstniku 
C. T. von Neffi loomingu näitus.

KUNSTIHOONES (Võidu v ä ljak  
6) vabariiklik kujutava kunsti 
näitus.

KUNSTISALONGIS (Võidu v ä l
jak  6) on Stasys Eidrigevi£iuse 
graafika ja  Liia Saluvee nahk
ehistööde väljapanek (27. jaan  
v iim ast päeva); 31. I kl. 16 av a
takse  Naima Uustalu keraamika 
ja  Külli Järvila graafika näitus.

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17) on väljapanek «Kell läbi ae
gade».

DRAAKONI GALERIIS Olav 
Marani m aalide näitusmüük.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lai 
tn. 17) saab  v a ad a ta  v ä ljap an e 
ku t «Eesti tarbekunst läbi aega
de» ja  lvi Laasi nahkehistööde  
näitust.

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tiv 14) on Nikolai 
Triigi Juubelinäitus.

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(Vanem uise tn . 26) on av a tu d  
Voldemar Vaga maalide näitus.

TEATRI- JA MUUSIKAMUU
SEUMIS (M üürivahe tn . 12) on 
n ä itu s  «Paul Pinna 100».

KIEK IN DE KÖKIS (N õukogu
de tn. 1) on v a ad a ta  Leedu Foto- 
k u n stiü h in g u  p iltn ik u  Romual- 
das Augunase isiknäitus ja Eve 
Kiileri fotoväljapanek.

KINOMAJAS (Uus tn . 3) Priit 
Pärna söejoonistused Ja graafika.

RAEMUUSEUMIS (Raekoja tn. 
4/6) ahjukahlid T allinna L inna
m uuseum i kogust.

ETNOGRAAFIAMUUSEUMIS 
(Tartu, B urdenko  tn. 31) n ä itu s  
«Eesti kaunistatud puitesem eid».

ADAMSON-ERICU MAJAMUU
SEUMIS (Lühike ja lg  3) ü levaade 
k u n stn ik u  loom ingust ja  näitus 
«Adamson-Ericu vaibakavandid».

E. VILDE MEMORIAALMUUSEU
MIS (K adriorus. Roheline a a s  3) 
on ek sp o n eeritu d  k ir ja n ik u  v ii
m ane k o r te r  ü h es p ü sin ä itu seg a  
tem a  e lu s t Ja loom ingust.

KRISTJAN RAUA MAJAMUU
SEUM (Raua tn. 8) on ava tu d  kl.
11 — 18. E sm aspäeval ja  te is ip äe 
val su le tud . E kskursioon id  te lli
da  tel. 51 18 81.

A. STARKOPFI ATELJEEMUU- 
SEUMIS (Tartu. E. Vilde tn. 2) 
näitus «Kunstnikud A. Starkopfi 
portreeloom ingus».

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus. 
Koidula tn . 12-a) on T allinna Kul- 
tu u riü likoo li k äsitö ö rin g i näitus 
«Naine ja käsitööpits» (27. jaan . 
v iim ast päeva).

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u rip a lee s  «Oktoober») on Vol
demar Väli m aalide väljapanek.

NIGULISTE MUUSEUM-KONT- 
SERDISAAL (Niguliste tn. 13) on 
lah ti kolm apäeval kl. 14—21 
(kontserd ipäevadel k l. 14— 18), 
teiste l p äevadel kl. 11 —18. Sule
tu d  esm aspäeval ja  teisipäeval. 
E kskursioon id  tellida  tel. 44 99 03.

TALLINNA MUUSIKAKESK- 
KOOL: pühap ., 27. I kl. 17 esineb  
KIEK IN DE KÖKIS m u u sik a 
keskkooli a b itu rien t Mart Siimer  
p ro f. L. M etsa k lav erik lassis t, k a 
v as Bach. M ozart, Liszt.
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Kümme aastat

16. jaanuaril tä
histas Eesti NSV 
Raamatuühingu li
gemale 10 0 0 0 -liik- 
meline Tallinna or
ganisatsioon Draa
mateatri väikeses 
saalis pidulikult 
oma kümnendat 
aastapäeva. Pikema 
ettekande pidas esi
mees Enn Vetemaa.

Järgmisel päeval 
peeti ühingu juha
tuse aastakoosolek, 
kus aseesim ees Rai- 
mond Potisepp tõm
bas joone alla 1984. 
aasta tegevusele  
ning visandas ala
nud aasta ettevõtm isi.

Ühingu esim ees Gustav Naan kõneles eri 
liiki trükisõna proportsioonidest ühingu 
huviobjektina. Tallinna organisatsiooni ase
esim ees ja propagandanõukogu esim ees 
Endel Pillau tegi ülevaate küm neaastasest 
raamatute tutvustam isest raadios, televi
sioonis, ETA kaudu jm. viisil. Raamatuloo- 
lane Voldemar Miller kutsus üles seadma 
ühingule senisest enam üldkultuurilist pel
ga kirjanduse raamidest väljuvaid ees
märke, nagu see ilmnebki mitme klubi te
gevuses. Klubide nõukogu esim ees Trivimi 
Velliste rõhutas raamatuklubide tegevust 
tutvustavate trükiste, samuti ühingu aasta

raamatu tarvilikkust. Vastloodud biblio- 
fiilianõukogu sekretär Uno Liivaku tegi 
ettepaneku asuda looma bibliofiilia teabe- 
panka. Fr. R. Kreutzwaldi nim. Riikliku 
Raamatukogu direktor lvi Eenmaa arutles 
küsim use üle kuidas tuua raamatukogu
desse uusi lugejaid. Haridusministri ase
täitja Kalju Luts juhtis tähelepanu sellele, 
et Raamatuühingus võiks suurem osakaal 
olla noortel.

P i l d i l  vasakult: E. Pillau, G. Naan,
E. Vetemaa ja R. Potisepp Draamateatri 
väikeses saalis.

ÜLO JOSINGU foto

Paul Kuusberg HABEMIK.
• Ju tu s tu s  sak sa  fašistliku  seid sam m e, seisid  om a vii- 
okupatsiöon i aas ta is t, inim es- m ast seism ist. K ujundanud  
test, kes v ang las sä ilitasid  A ndres Tali. K irjas tu s «Eesti 
om a v ä ärik u se  ja  m eelekind- Raam at». T rük itud  1000 eks 
luse, p ü stip ä i a stu sid  viim a- 96 lk. Hind 60 kop.

Valmar Adams. OOMEGA. Esseid ja murdmemuaare.
««Loomingu» R aam atukogu» n r. 1/2 (1413/1414).

A asta av an u m b er sisa ldab  
valiku  meie van im a k ir ja n i
ku V alm ar A dam si (sünd.
1899) a rtik lite s t ja  esseedest, 
m is p ä rin ev ad  a a s ta te s t 1930 
—1980 ja  k u ju tav ad  endast 
sisu lises m õttes o tsekui j ä r 
ge 1970. a. ««Loomingu» Raa
m atukogus» ilm unud «Sinu 
sekundite le» . «Oomegast» 
leiam e p aark ü m m en d  k ir ja 
p an ek u t a la jao tu ses «M urd
m em uaare» , «Käsitlusi», «Sum 
cogitans» ja  «Varia». Koos
tan u d  ja  « Jä relsõ n a  asem el» 
k ir ju ta n u d  Rein Veidem ann.
A astakäigu  on k u ju n d an u d  rioodika». T rük itud  17 000 
Jü r i  K aarm a. K irjas tu s  «Pe-eks. 104 lk. Hind 40 kop.

Karel Capek. RUR. Rossum’s Universal Robots.
K ollektiivdraam a kolm es v aa tu se s  s isse ju h a tav a  kom öödiaga.

««Loomingu R aam atukogu» n r. 3 (1415).
T änapäeval teavad  kõik, Hugo R audsepa tõ lkes «Esto- 

m is on robot. Kuid m itte  kõik  nias» lavale  Hilda G leser n ing  
ei tea, et selle sõna ' on loo- lav astu s ä ra ta s  su u r t  tähele- 
nud K arel Capek. Tema koi- panu . Tükki m ängiti iga  teine 
lek tiiv d raam a ' «RUR», m is il- õhtu  m itu kuu d  .jä rje st. Tšeh- 
m us T šehhoslovakkias 1920. hi k eelest tõ lk inud  ja  järe l- 
aasta l, v iis «roboti» m aailm a sõna «Karel Capeki antiutoo- 
kõig isse keeltesse. S u u rt ja pia» k ir ju ta n u d  Lem bit Rem- 
te ra v a t ü h isk ond likku  prob- m eigas. K irjas tu s «Perioodi- 
leem i käsitlev  «RUR» jõud is ka». T rük itud  17 000 eks. 80 
E estisse 1925. aasta l. Selle tõi lk. Hind 20 kop.

OLI JA ON
A 17 jaanuaril andis Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esim ees A. Rüütel 

rühmale RAM-i dirigentidele ja lauljatele kätte Eesti NSV Ülemnõukogu Pre
siidiumi aukirjad, samuti vabariigi aunimetuste tunnistused ja rinnamärgid 
kauaaegse loom etegevuse ning suure panuse eest nõukogude koorikunsti aren
dam isse. Autasustam istserem oonial viibisid EKP Keskkomitee kultuuriosakon
na juhataja K. Tammistu ja Eesti NSV kultuurim inister J. Lott. Samal päeval 
anti Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjad kätte Eesti * NSV rahvakir
janikule A. Hindile ja Eesti NSV kergetööstusm im strile J. Kraftile.

Ci Esmaspäeval, 21. jaanuaril avati Tallinna Kunstihoones vabariiklik kuju
tava kunsti näitus, kus on välja pandud rohkem kui 200 maali, skulptuuri Ja 
graafilist lehte. Avas Eesti NSV kultuuriminister J. Lott, kohal viibisid Eesti 
NSV Ametiühingute Nõukogu esim ees N. Johanson, EKP Keskkomitee kul
tuuriosakonna juhataja K. Tammistu ja Eesti NSV välism inister A. Green.

#  EKP Keskkomitee Marksismi-Leninismj ülikoolis avati 21. jaanuaril kaug- 
õppeosakond. Avaaktusel tervitas uue osakonna kuulajaid EKP Keskkomitee 
propaganda- ja agitatsiooniosakonna juhataja A. Soidla.

0  Ajalehe «Pärnu Kommunist» teatel oli vändralastel neil päevil võim alus 
kuulata Suurbritannias NSV Liitu esindanud Eesti kontserdigrupi esinem ist 
(C. R. Jakobsoni Talumuuseumi ansambel «Linnutaja», kvartett «Tallinn», Heli 
Lääts, Voldemar Kuslap ning «Randlase» ja «Kuljuse» tantsijad). Kõneles Eesti 
NSV kultuuriministri asetäitja Jaak Viller. Kontserdil viibisid EKP Keskkomi
tee sekretär R. Ristlaan ning Välismaaga Sõpruse Ja Kultuurisidemete Aren
dam ise Eesti Ühingu esim ees A. Meri.

#  21. jaanuaril viibis Eesti NSV Kirjastuskomitee esim ees Lembit Kaik «Sir
bi ja Vasara» toim etusperes. Külaline kõneles m eie kirjastustegevuse arengu
probleem idest, eriti Tallinna raamatutrükikoja esim ese järgu valm im isega  
seonduvast.

0  Üleliidulisel koorifestivalil Vladimiris viibivad Eesti NSV Teaduste Aka
deemia naiskoor ja RAM-i poistekoor, samuti kooride peadirigendid, Eesti 
NSV rahvakunstnik Arvo Ratassepp ja Eesti NSV teeneline kultuuritegelane  
Venno Laul. Festival on pühendatud Suures Isamaasõjas saavutatud võidu  
40. aastapäevale.

#  Emakeele Seltsi rahvaluulesektsioon korraldab 31. jaanuaril kell 16 Tar
tus Fr. R. Kreutzwaldi nim. Kirjandusmuuseumis koosoleku, m illega tähista
takse seltsi auliikme, Eesti NSV teenelise teadlase, ENSV TA akadeemiku Paul 
Ariste 80. sünnipäeva. Paul Ariste fondi Kirjandusmuuseumis tutvustab Peeter  
Olesk, P. Ariste osast Kirjandusmuuseumi soome-ugri rahvam uusikakogude  
kujunemisel kõneleb Ingrid Rüütel, teemal «Ühe noore rahvaluulekoguja jäl
gedes» võtab sõna Kristi Salve.

#  J. Tömbi nim. Kultuuripalee kirjandusklubis oli 11. jaanuaril Viktor 
Šklovski kirjanduslik mälestusõhtu. Lühiülevaatega Viktor Šklovski elust ja 
loomingust esines Kirjastuskomitee töötaja Artur Laast. Kirjaniku m älestu
seks loeti katkendeid autobiograafilisest teosest «Kirjutuslaud».

#  Eesti NSV Rahvamajandusnäituse II ja III paviljonis avati 23. jaanuaril 
isetegevusliku kujutava Ja tarbekunsti vabariiklik näitus. II paviljonis on ku
jutava kunsti väljapanek, sam as on ka lilleseadevõistlus, kus iga viie päeva 
järel esinevad uued autorid. III paviljonis on vaadata tarbekunstnike tööd. 
Näitus on lahti 14. veebruarini.

#  Pärnus pandi nurgakivi uuele kinohoonele, mille projekti autor on Tõnis 
Palm, peainsener Kalju Ruubel. 612 istekohaga saal võimaldab korraldada ka 
kontserte. Kino peab valmima 5. novem briks 1986. Nurgakivi panekul viibisid  
EKP Pärnu Linnakomitee esim ene sekretär Aado Peebo, Eesti NSV Riikliku 
Kinokomitee esim ees Raimund Penu jt.

O Seoses Aleksis Kivi «Kullervo» lavastusega V. Kingissepa nim. TRA Draa
mateatris on Tallinnas Kotka Linnateatri peanäitejuht Markku Savolainen ja 
kunstnik Reijo Paukku. Nimiosalist mängib Eesti NSV teeneline kunstnik Mar

tin Veinmann. «Kullervo» esietendus on planeeritud 23. m ärtsile.
#  Eesti NSV TA Keemia Instituudis kaitses väitekirja instituudi kantsero

geenide keemia sektori nooremteadur Igor SevtSuk. Erialanõukogu otsusega  
tunnistati ta keemiakandidaadi kraadi vääriliseks.

#  Teisipäeval, 29. jaanuaril algusega kell 15 saab Ajakirjandusmaja (Pärnu 
mnt. 67-a) konverentsisaalis teoks Eesti NSV Ajakirjanike Liidu keele- ja tõlke- 
sektsiooni koosolek. Möödunud aasta ajakirjanduskeelele heidab pilgu Uno 
Liivaku.

#  Viljandi Kultuurikoolis oli järjekordne pereheitm ise päev. Diplomi said 
21 noort klubitöötajat. Kiitusega lõpetasid Airi Vaher ja Erle Kippus. Esimene 
läheb tööle Kirovi-nimelisse näidiskalurikolhoosi, kelle stipendiaadina ta õppis 
teine määrati Tamsalu kultuurimajja laste- ja noortetöö sektori juhatajaks.*

0  Möödunud aasta lõpul toimus Riia lähedal Dzintaris üleliiduline kujun- 
duskunstnike sem inar, m illest võtsid osa disainerid Mart Peri, Ene Ammer ja 
Leonardo Meigas. Nende ühistööks seminaril oli Põlva alevi Ja Intsikurmu 
lauluväljaku kujundamine. Töö tervikuna on mahukas. Täielik lahendus on 
antud Intsikurmu lauluväljakule. Põlva rajooni embleemina pakutakse välja 
stiliseeritud linnasõit. Kuidas senitehtu konkreetselt välja näeb, sellega võib  
käesoleval nädalal tutvuda Põlva kooperatiivi saalis.

#  ELKNÜ Keskkomitee ja Pressifotoklubi korraldatud, ÜLKNÜ-le V. I. Le
nini nime andmise 60. aastapäevale pühendatud fotokonkursile laekus 320 
fotot 48 autorilt. I preemia pälvisid Dmitri Prantsu, II preemia Lembit Peegli 
ja Kalju Suure, III preemia Harald Leppiksoni, D. Prantsu, K. Suure pildid. 
EÜE eripreemia anti D. Prantsu võistlustööle. Aktiivseima osalem ise eest sai 
«Noorte Hääle» preem iakom andeeringu NSV Liidu fotokeskusse (Moskva, Läti 
või Leedu) Kalju Suur. ajalehe «Molodjož Estonii» preem iakom andeeringu Ar
kadi Baranov.

#  Anton Tšehhovi 125. sünniaastapäeva puhul on Eesti NSV TA Teadusliku 
Raamatukogu fuaiees kirjandusnäitus. Pärnu Koduloomuuseumis on 27. jaa
nuarini välja pandud Tartu kunstniku Ervin Õunapuu 30 akvarelli.

KASVATUS.

ÜLIÕPILASTE
KEHALINE
KASVATUS

ÜLIÕPILASTE KEHALINE
Kõrgkoolide ü liõp ilaste le  

m õeldud k äs iraam a tu  on 
koostanud  H. U nger. A utorid:
U. Sahva, A. ja  E. Viru, H.
Tiik. R. Silla. H. U nger. V.
S tepanišin , M. A rvisto , T. Ka
ru , J. M aaroos ja  V. Peegel.
Kaane k u ju n d an u d  P. U rtson.
K irjas tu s «Eesti Raam at».

T rük itud  3000 eks. 152 lk.
Hind 80 kop.

E. Prikk. MATERJALE LOO
MADE TUNDMAÕPPIMISEKS.
E. Vilde nim. T allinna P e d a 
googilise In stitu u d i v ä lja an 
ne. Kaas: L. K rusta . T rük itud  
2000 eks. 72 lk. Hind 15 kop.

Aleksander Maastik. VEEKAITSE PÕLLUMAJANDUSES.
R aam atus an tak se  ü levaade  võtete ju h tiv töö ta ja te le . Raa- 

sellest, mil moel ja  m ää ra l m atu  lõpul on eestikeelse te  
põ llum ajandus oh u stab  loo- o skussõnade  m õistevalim ik 
dusv e tt ja  m ida teh a  reo stu - koos vene, inglise ja  sak sa  
se vähen d am isek s või välti- keele vaste teg a . K aane k u 
m iseks. õ p p ev ah en d  EPA üli- ju n d an u d  V. P ääsuke . K irjas- 
õp ilaste le  n in g  inform atsioo- tu s  «Valgus». T rük itud  3000 
n itea tm ik  m ajand ite  ja  ette- eks. 296 lk. Hind 1.20 rb l.

Xe/iJiaT PyMBOJibT. flABAHTE BE3 ABAPHR!
Esim esel ü leliidulisel liik- tõ lk inud  T. Pavlova, kaane  

lu so hu tuse  a laste  v ä ljaanne- k u ju n d an u d  V. Tõnisson. K ir
te konk u rsil I diplom i pälvi- ias tus «Valgus». T rü k itu d  
nud  H ellat Rum volti raam atu  100 000 eks. 112 lk. Hind 90 
«Sõitkem  ohutult»  teine, kop. 
tä ien d atu d  trü k k . Vene keelde

«SILUETT» nr. 4. KEVAD 1985.
Kevadisele m oepildile v ii

tav ad  lehekü ljed  «Lõpuõhtu».
«Paksem ast kangast» , «Vih
m aga», «Meestele». «Igaühele 
m idagi» ja  «Pidulik». Album i 
av ak irju tise k s  on kõnelus 
u u tes t m oesuundadest. Ilu 
ra v ig a  seo tud  p ro b leem idest 
teevad  ju ttu  m ed.-dr. p rof.
Aili P a ju  ja  a r s t  V iktor Vas
siljev, m oem uljeid B udapesti 
sü g ism essist jag ab  Tallinna 
M oem aja p e ak u n s tn ik  K rista  
K ajandu. Peale  selle «Meie 
k irjak as t»  jm. Tallinna Moe
m aja  v ä ljaanne . K unstn ik  
K ristel L eed iärv . T rü k ia rv  les 298 000. 66 lk. +  lõikeleht. 
eesti keeles 52 000, vene kee- Hind 2.80 rbl.

«RAAMATUKOGU». Jaanuar 1985.
Sisaldab lv i T ingre  sõna- a k tu aa lse tes t p rob leem idest 

võtu  «R aam atukoguseadus ei- Ülle M ust jne. Lõpuks and- 
lu!» ja Hans Jü rm an i k irja - m eid TPedI raam atu k o g u n - 
pan ek u  «A leksander Sibul ja  duse  ja  b ib lio g raafia  e ria la  
tem a k irju tised »  (100. sünni- 1984. a. lõ petanu te  diplom i- 
aas tap äev a  puhul). L ugeja- tööde koh ta. K oostanud Kaljo 
teen induse  op tim eerim isest Oja. Fr. R. K reutzw aldi nim. 
TRÜ T eaduslikus R aam atuko- E esti NSV Riikliku R aam atu- 
gus k ir ju ta b  Aili N orberg , kogu  väljaanne.. 56 lk. Hind 
ü h isk o n n a tead u ste  infotöö 25 kop.

«TEATER. MUUSIKA. KINO» nr. 1.

NÕUKOGUDE SOTSIALIST
LIKE VABARIIKIDE LIIDU 
KONSTITUTSIOON (PÕHISEA
DUS).

Vastu võetud NSV Liidu 
Ü lem nõukogu ü h ek san d a
koosseisu  e rak o rra lise l se its 
m endal is tu n g jä rg u l 7. o k 
toobril 1977. aasta l. K irjas tu s 
«Eesti Raam at». T rük itud
18 000 eks. 40 lk. Hind 10 
kop.

Sama. Vene keeles. T rük i
tud 10 000 eks.

NÕUKOGUDE SOTSIALIST
LIKE VABARIIKIDE LIIDU
SEADUS NSV LIIDU RAHVA
SAADIKUTE STAATUSE KOH
TA. Vastu võetud  NSV Liidu 
Ü lem noukogu poolt 20. sep 
tem bril 1972, NSV Liidu 19.
ap rilli 1979. a. sead u seg a
k in n ita tu d  sõnastuses. K irjas
tu s «Eesti Raam at». T rük itud  
10 000 eks. 16 lk. Hind 5 kop.

EESTI NÕUKOGUDE SOT
SIALISTLIKU VABARIIGI SEA
DUS EESTI NSV ALEVI JA 
KÜLA RAHVASAADIKUTE 
NÕUKOGU KOHTA. Vastu võe
tud  Eesti NSV ü lem nõukogu  
poolt 14. ju un il 1968. a., Ees
ti NSV 20. d e tsem b ri 1979. a. 
sead u seg a  k in n ita tu d  sõ n as
tuses. K irjas tu s  «Eesti Raa
mat». T rü k itu d  5000 eks. 32 
lk. Hind 10 kop.

Kaja Irjas. GEORG OTS. En 
berömd estnisk sängare.

S arja  «NSV Liidu ra h v a 
k unstn ikud»  k u u lu v a  b ro šü ü - 
ri on roo tsi keelde  tõ lk inud  
K atrin  Korv, k u ju n d an u d  Jü r i 
K aarm a. Illu s tre e ritu d  foto
dega. K irjas tu s  «Perioodika». 
T rü k itu d  1600 eks. 32 lk. 
Hind 30 kop.

M. PayflnpB. O nPHMEHE- 
HHH nO KA3ATEJlb HHCTOH 
nPOAVKMHH B PErHOHE.
Ilm ub sa r ja s  « S k o h o m m h c - 

CKan >KH3Hb cTpaHbi». Kaas: T. 
Aru. K irjas tu s «Valgus». T rü 
kitud 2000 eks. 116 lk. Hind 
40 kop.

A vaveerul võ tab  sõna  EKP 
K eskkom itee k u ltu u rio sa k o n 
na  ju h a ta ja  a se tä itja -  Jaak .
K aarm a. T eatrile  an tu d  lehe
k ü lg ed e lt loem e in te rv ju u d  
«Vastab Ita  Ever» (vestluse 
ju h t Roman Baskin) ia veerg e  
«T eatrijuhid  saavad  sõna», 
kus kõnelevad  Jaak  Allik 
(««Ugala» hooaeg k riitik a s  ja  
enesekriitikas»). Eino B askin 
(«Suvem õtted (talvel lugem i
seks»)) ja  K aarel Ird  («Olgu 
meil raske!»). T eatriankeed i- 
le v astav ad  seek o rd  ü lev  
Aaloe, Jaak  Allik. M aris Bal- 
Wat. S irie  E ndre. Kaliu 
Haan. Rein H einsalu. M aris 
Johannes, K arin K ask O skar 
K ruus, H endrik  L indepuu,
M argit M i^elsaar, Reet Mik- 
Vcel, Reet Neim ar. M arina  Ot- 
šakovskaia . Viima Paalm a,
Kne P aav er; K ristel PaoDel,
Pi'le-R iin P u rip  M are P õ ld 
mäe. Jaak  Pähesoo. M ira 
Stein Ene Taru. Mihkel Tiks,
Ülo 'Tönts. Lea Tormis. Mai
m u V alter, Kadi V anaveski,

«POLÜGRAFIST» nr. 3, 1984.
A valdab tootm iskoondise se m inev ikust ja  o levikust, 

«Eesti T rükitööstus»  peateh - Evald R ooranna su lest m äles- 
noloogi Ants MuH k irju tise  tu si «Postim ehe» trü k ik o ja s t 
a ja leh tede  o fse ttrü k k i üleviim i- jpm . 32 lk. Hind 30 kop.

Lilian V ellerand ja  M argit 
V isnap. M uüsikaosas a lu s tab  
ilm um ist sa ri «Tähtteos», 
m illes av a ld a tak se  a rtik lid  
eesti m uusika  tip p teo stes t 
läbi aegade. Heino E lleri süm 
foonilist poeem i «Koit» iseloo
m ustab  siin M art Humal. Tee
m al «RAM ja  eesti k o o rim u u 
sika» k irju ta b  Helju Tauk, 
ru b riig is  «K aasautor» teeb  
k lav e rih ä ä le s ta ja s t A rtu r  Kur- 
m etist lu ttu  M adis Kolk. P ea l
k ir ja  all «M uusikutee okka- 
lisi ja  siledam aid  radu»  a lu s 
tab  m een u tu ste  ia m õ tisk lu s
te sa r ia  Villem Reim an. Fil- 
m iveerud  a lgavad  seekord  
«M õttevaram uga». Siin on esi
ta tu d  u n g a ri o a liuandelise  
film iteo ree tiku  B61a Baläzsi 
'1884—19491 k iriu tise d  im. 
Eesti soordifU rnidele he idab  
nilffu Paavo  Kivine («Püüda 
keravälku»!. film iku iund išt 
vestlevad  Eha K om issarov ia 
AnHo K eskküla. 96 lk. Hind 
75 kop.

Toivo Kirsi Evi Saar. 
TRAKTORIST.'

B ro šü ü r a b ik s ' ü ld h ari
duskoolide õp ilaste le  e lu k u t
se valikul. Teine, tä ien d atu d  
trü k k . S a rjas t «Minu e lu k u t
se». K aane k u ju n d an u d  Tõnu 
A ru. K irjas tu s  «Valgus». T rü 
k itud  3000 eks. 40 lk. Hind 
15 kop.

Etkar Kanits. MÜÜRSEPP.
B ro šü ü r on m õeldud n o o r

m eestele  a la tes  7. k lassis t 
ab iks e lu ku tse  valiku l. S a r
ja s t «Minu eluku tse» . Illu s t
re e r itu d  fotodega. Kaas: T.
Aru. K irjas tu s «Valgus». T rü 
k itud  4000 eks. 32 lk. Hind 
10 kop.

TALLINNA EHITUSTRUST.
V äljaanne, m ille p ild is ja 

sõnas m ärg itak se  Tallinna 
E h itu s tru s ti 40. aas tap äev a . 
Tekst eesti ja  vene keeles. 
Tekst: A. Lill, k u ju n d an u d  A. 
R osenvald. Fotod: V. A nnus
ia M. Hiis. K irjas tu s  «Eesti 
Raam at». T rük itud  5000 eks. 
72 lk. Hind 1.50 rb l.

G. Lind, E. Zipp. PÕLTSA
MAA TARBIJATE KOOPERA
TIIV.

B ro šü ü ris  an tak se  ü lev aa 
de P õ ltsam aa  T arb ija te  Ko
operatiiv i teg ev u sest 70 aas ta  
jooksul. Illu s tre e ritu d  fo to
dega. K aane k u ju n d an u d  A. 
K õusaar. K irjas tu s «Valgus». 
T rü k itu d  1000 eks. 28 lk. 
Hind 15 kop.

NÕUKOGUDE RAAMATUKO
GU- JA BIBLIOG RAAFIAKLAS- 
SIFIKATSIOON (BBK). õ p p e 
m ate rja li on koostanud  M arje 
A asm ets. E. Vilde nim . TPedI 
raam atu k o g u n d u se  ja  b ib lio 
g ra a fia  k a te ed ri v ä ljaanne . 
T rü k itu d  500 eks. 24 lk. Hind 
5 kop.

Hans Torim. KEftGEJÕUS- 
TIKLASTE ETTEVALMISTU
SEST NOORTE KLASSIS, õ p 
p em a terja li k aan e  on k u ju n 
danud  K. Torm is. E. Vilde 
nim . TPedI sp o rd im än g u d e  ja  
k e rg e jõ u stik u  k a te ed ri välia- 
anne. T rük itud  300 eks. 36 lk. 
Hind 10 kop.

«NOORUS» nr. 1.
K irjanduse  lehekü lgedelt 

loeme A. Tšehhovi afo rism e. 
L en n art M eri sõnavõ ttu  «Seik
lusest eneseteostusen i» , Ru
dolf Rimmelilt kokkuvõ tet 
a ia k irja  m ullusest k ir ja n d u s 
võ istlu sest jm. 40 lk. Hind 35 
kop.
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ISE TAHATE M
KülTüüRllNIMfHE |
OLLA, AGA HAKKATE |
ku ltuurilehte f h 
LU6EMA P » '/
TAGANTPOOLT 
ETTEPOOLE.

MÄLETSUSI
REIN  RAN N APIST

REIN R A N M P  JA AUTO

Nagu m itm el kuulsal m uu
sikul, on ka Rein Rannapil tu 
m esinine «Ziguli-i_.ux». Sellega 
sõidab meie Rein kuhu • vaja. 
Ta pöörab rooli vasemale, see
jä re l parem ale ja  siis jälle v a 
semale. Reinu parem , pikasõr- 
meline pianistikäsi vahetab 
alatasa käike, peened ja  pikad 
pianisti j alad ta llavad aga osa
valt pedaale. Rannapi loomin
guliste käte ning jalgade all 
sooritab auto kõige ootam atu
m aid pöördeid, pidurdusi, ja  
hüppeid. Mootor yõtab m än
geldes kõige kõrgem aid tuure 
ning spidom eetri osuti peksleb 
kui hu llunud  taktim asin. See 
on im provisatsioon liikluskee
rises. eesk irju  ning liiklusdog- 
m asid eirav  fan tastiline mäng 
kaassõitjate närvidel. Aga m il
line kergus! Sam aaegselt kõi
ge pöörasem ate piruettidega 
seletab meie Rein kaassõitjale

nagu möödaminnes, kuidas soo
la ta  kurke või k irju tad a  süm 
fooniat. Ohtlikus, v iraažis võ
tab  ta  prillid eest ja  hakkab  
neid rahu liku lt puhastam a või 
jä tab  rooli saatuse hooleks 
ning hakkab otsima tagum ise 
istme alla veerenud apelsini. 
Kui ta  lõpuks auto peatab, 
pudenevad kaam ed kaassõitjad 
ettevaatliku lt asfaldile ning 
põgenevad neljakäpakil nelja 
ilm akaarde. Mõni ei ütle Rei
nule enam  elu sees «tere».

On Rein Rannap süüdi sel
les, et ta  niimoodi au to t ju 
hib? Ei, tem a ei ole süüdi. Te
m al on lih tsalt selline iseloom. 
Paljud , kes tem a autos on 
sõitnud, arvavad üksm eelselt, 
et üks kahest tuleks Reinult 
ä ra  võtta, kas4seloom  või auto. 
Kui see m inu teha oleks, võ
taksin  m a m uidugi auto.

SEOSES LÕPPENUD JUTUVÕISTLUSEGA ON KUULUTATUD V XU A  
NUTU VÕISTLUS.

K u id a s  m e o o p erit k ir ju ta s im e

A astat poolteist tagasi lon
kisin kord sih itu lt mööda tä 
navaid, teadm ata, mis ette 
võtta. Seal juh tus m ulle vastu 
Rein Rannap. Nagu ikka, asus 
ta  kohe asja  juurde.

«Aitab jamast,» ütles Rein. 
«Nüüd k irju tam e ooperi. Tee 
m ulle ülehomseks libreto.»

«Peab mõtlema,» põiklesin 
mina.

«Arutame!» käis Rein peale. 
«Lähme istum e kuhugi m aha 
ja  arutam e.»

«Võiks ju  kah, aga ..:»  olin 
m ina kim batuses.

«Pole viga, m a teen välja,» 
lubas Rein ja  m e läksim e ja 
istusime.

Seljanka oli suurepärane ja  
ma jä in  nõusse, e t sellest saab 
tänapäevateem aline rokkooper. 
Kiievi kotletid. K onflikt peab

m uidugi olema te rav  n ing d ra 
m aatiline. Kerge punane vein. 
V ähem alt üks surem ine k u u 
lub asja juurde. Veel veini. 
A rm astuses kolm nurk või ko
guni nelinurk. Või koguni 
v iisnurk, ikkagi tänapäev. J ä ä 
tis šokolaadiga ja  kohvid. S uu
rejooneline, helge ' proloog, 
m ille põhiteem a neljas-v iies 
kohas läbi voolab. K onjakit ja  
v iinam arju . V astandliinide 
kokkupõrge, ragin  ja  kärin . 
Sam panjä. F inaal, helge ja  tu-, 
levikku pööratud.

Tõusin püsti, luksatasin  n ing  
kõikusin välja.

«Ülehomseks!» hüüdis R an
nap  m ulle järele.

Ma ei vastanud. Selleks kor
raks sai ooperist küllalt.

MEESTELAULU AUSTAJANNADE KOOR TÄNULAULU 
ETTE

TOIMETAJA I. RATTUS
TOIMETUSE KOLLEEGIUM: E. ANUPOLD
(toimetaja asetäitja), V. HERKEL, J. KANGI- 
LASKI, K. KIISK, M. MIKIVER, I. MOSS. 
L. REMMELGAS, J. RÄÄTS, A. TAMM, I. TORN, 
P. UU8MAN, D. VAARANDI.

Toimetus. 200 001 Tallinn, Pikk t. 40. postkast 388. Telefonid: toimetaja — 44 14 16 tolma 
ta;a asetaitja — 60 19 24, vastutav sekretfir — 60 17 03, publitsistika- ja kultuuritöö osakond  
nin® kunstiosakond — 60 19 05. kirjandusosakond — 60 18 83, m uusikaosakond — 60 18 33, 
teatrlosakond — 60 12 46. «Sirp ja Vasar» ilmub kord nädalas. Tellimishind kolm eks kuuks 
1 rubla ja 29 kop. Üksiknumbri hind 10 kop. Väljaandja kirjastus «Perioodika», Tallinn.
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EKP keskkom itee Kirjastuse trükikoda, Tallinn, Pttrnu mnt. 67-a  

MB-00450 Maht 4 trükipoognat. Tiraaž 74 000. Tellimise nr. 315

ABI TULEB VAHEL 
SEALT, KUST POLEKS OH
TU KARTAGI TEADNUD.

HENN-KAAREL HELLAT

VLADISLAV KOR2ETS

ANEKDOOT ?

Kord ja lu tasid  kaks m aail
m akuulsat heliloojat Wolfgang 
Am adeus M ozart ja  Ludvig 
van Beethoven pärast vaba
õhukontsert! Spree kaldal ning 
vestlesid m aailm a asjust. J u tt  
läinud ka m uusikale.

«Ei tea, kas pärast" meid 
enam  ühtegi tõeliselt suu rt 
kom ponisti sünnibki,» olnud 
Beethoven m urelik.

M ozart m õtelnud mõnda ae
ga ja  kostnud siis «Ei», mis 
saksa keeles kõlab «Nein!». 
Beethoven aga, kelle kõrva
kuulm ine päris korras pol
nud, kuulis «Rein». Ta m uu
tunud  kohe palju  rõõmsam aks 
ning kostnud:

«Jahah, zee Rannap, zee 
Rannap!»

Meie üm ber elab sadu ja  tu 
handeid huvitavaid inimesi 
keda me õieti ei tunnegi. L ih t
salt elavad ja  olevad, ise üsna 
tavalised, luust ja  lihast, aga 
kui enam  ei ole, tuleb välja, et 
geeniused või nõnda. Vaat siis 
tahaks nende kohta kõike tea
da saada, kuid mis lännu see 
lännu.

Sestap tuleb tulevaste MÄ
LESTUSTE eest hoolt kanda 

- juba nüüd otsekohe, silmapilk 
ja  praegu.


